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F A S Z Y Z M
(IL  FASC1SM0).

W, najtnowszym itomie „iBnciclopedia Ita lian a " 
ukazał się w  redakc ji B en ita  M ussolin iego  artykuł, 
za w ie ra ją cy  w y jaśn ien ie dok tryn y  faszystowsk iej, 
p. t. „F a szyzm ", A r tyk u ł ten podajem y n iżej w  p rze 
k ładzie  polskim.

Jak  każda potężna koncepcja polityczna, F a 
szyzm  jest jednocześn ie czynem  i  myślą, działaniem  
praktycznem , zaw iera ją cem  im anentnie w  sob ie dok 
tryn ę teo re tyczn ą  i  doktryną, w y łon ioną z  danego 
układu c zyn n ików  dzie jow ych , tk w ią cą  w  ich  g łęb i 
i  k ieru jącą n iem i od  w ew n ątrz . Pos iada w ię c  on fo r 
mę, dostosowaną do fak tó w  i  w yda rzeń  w  p rzestrze 
n i i  w  czas ie  i  jednocześn ie za w ie ra  treść  idealną, 
k tó ra  czyn i zeń  form ułę praw dy, tk w ią cą  w  d z ie jo 
w ych  w yżyn ach  myśli. N ie  m ożna odd zia ływ ać  du
chow o na św iat, jako w o la  opanow ująca w o lę , b ez 
w y tw o rzen ia  po jęc ia  o p rzem ija jących  szczegółach  
rzeczyw istośc i, k tó re  są przedm iotem  tego  odd zia ły 
w an ia  —  i  jednocześn ie b ez  ukszta łtow an ia  pojęc ia
0 rzeczyw isto śc i trw ałe j, ogó lnej i  pow szechnej, 
z  k tóre j p rzem ija ją cą  rzeczyw istość  c ze rp ie  sw ój byt
1 ży c ie . B y  znać ludzi, n a leży  poznać  cz łow ieka, na
le ż y  poznać rzeczyw istość  i  rządzące  n ią prawa. 
tW szelkie po jęc ie  o  Pań stw ie  jest zasadn iczo  p o ję 
ciem  o  życiu ; jest filo zo fją  lub intuicją, układem  p o 
ję ć  tw o rzą cym  log ic zn ą  całość, w iz ją  p lastyczną lub 
wyznan iem  w ia ry , le cz  zaw sze, w  każdej postaci, 
przynajm niej potencjaln ie, stanow i o rganiczne p o 
ję c ie  o św iecie.

T a k  w ię c  Faszyzm  w  w ie lu  sw ych  praktycznych  
prze jaw ach  m oże być  rozum iany jako organizacja 
s tronn ictwa,jako system  w y ch ow aw czy , jako układ 
społeczny, jedyn ie  o  i le  rozpatru je sam siebie 
w  św ie tle  w łasnego ogó lnego sposobu pojm ow ania 
życia . A  ujmuje on ży c ie  w  sposób czys to  duchowy. 
Św iat w  pojęc iu  Faszyzm u, n ie  jes t to  św iat, w  k tó 
rym  c z łow iek  jest jednostką, posiadającą byt 
w yod rębn ion y  od  w szystk ich  innych, istn iejącą sa
m a p rze z  się i  d la  s ieb ie, pod lega jącą  praw u p rzy 
rodzonem u, k tó re  instynktow n ie pobudza ją  do ego
is tycznego „u żyw a n ia " i  do ży c ia  jedyn ie  w  g ra 
nicach teraźn iejszości. C z ło w iek  w  pojęc iu  F a szy 
zmu, (to jfednostjka, będącą1 jednocześjnie Narodem  
i  O jczyzną, to  p raw o  duchowe, łączące  jlednośtki 
i  p oko len ia  ogn iwam i w sp óln e j tradycji i  w spólnego 

osłann ictwa, n iw eczące  instynkt życia , k tó re  do- 
row o ln ie  zam yka się w  ciasnym  kręgu  zaspoka ja

nia pragnień chw ili i  jednocześn ie budzące na p od 
wa linach  obow iązku  ży c ie  w y ższe , w yzw o lon e

z gran ic czasu i  p rzestrzen i; życie , w  k tórem  jedn o
stka p rze z  sam ow yrzeczen ie , p rze z p ośw ięcen ie  
m teresów  osobistych, n iek iedy  n aw et p rze z śmierć, 
u rzeczyw istn ia  sw e czysto  duchow e istn ienie, k tó re  
s tanow i je j wartość, jako cz łow ieka.

Jest w ię c  Faszyzm , jako koncepc ja  c zysto  spi
rytua listyczna, jednym  z  w y n ik ó w  ogó lnej reakcji 
ducha czasU p rzec iw ko  n iedołęstw u  m aterjalizm u 
pozytyw is tyczn ego , k tó ry  znam ionow ał w ie k  X IX . 
Jest koncepcją an typozytyw istyczn ą, le c z  p o z y 
tywną, n ie  m ającą nic w spóln ego  ze  sceptycyzm em , 
z  agnostycyzm em , z  pesym izm em , z  b iernym  o p ty 
mizmem, t. j. z  doktrynam i, w ed łu g  k tó rych  ośro 
d ek  ży c ia  le ż y  p o za  człow iek iem , a  ten ostatni m o
że  i  pow in ien  sobie s tw orzyć  sw oją w łasną w o lą  
św iat w łasny. Faszyzm  w ym aga od  c z łow iek a  czynu 
> oddania na usługi czynu w szystk ich  p rze jaw ów  
i  form  posiadanej p rzezeń  energji; żąda odeń 
m ężnego a św iadom ego zdaw an ia  sob ie spraw y 
z  istn iejących  p rzeszkód  i  g o tow ośc i do Ich zw a lc za 
nia. Ż yc ie  pojm uje on jako w a lkę , w  k tóre j c z łow iek  
w in ien  przeku ć je  na godną s ieb ie  form ę, czyn iąc 
p rzedew szystk iem  z sam ego s ieb ie n arzędzie  c ie le 
sne, duchow e i  um ysłow e jej budow y. D o ty c zy  to  
za rów n o  poszczegó lnych  jednostek, jak  i  n arodów  
o raz ca łe j ludzkości. O to  uzasadnienie w ysok ie j 
w a rtości ku ltu ry w e  w szystk ich  je j form ach  i  p rze 
jaw ach  (sztuka, re ligja , nauka). T em  tłom aczy  się 
o lb rzym ie  znaczen ie  p racy, k tó ra  zapew n ia  c z ło 
w ie k ow i zw yc ięs tw o  nad p rzyrod ą  i s tw arza  mu je 
go  św iat w łasn y  gospodarczy, polityczn y , duchowy, 
um ysłowy.

O w a  p ozytyw n a  kon cepc ja  ży c ia  nosi w yb itn ie  
e tyc zn y  charakter. Obejm uje ona całą dziedzinę  
rzeczyw istośc i, jak  rów n ież ca ły  zakres  panującej 
nad n»ą p racy  ludzkiej. N iem a czynu, k tó ry  m ógłby 
w y łam ać  się z  pod  sądu m ora lnego: żadne ze  z ja 
w isk  św iata n ie m oże  być  pozbaw ion e  wartości, 
d z ięk i k tóre j w szystko  to, co istn ieje, zm ierza  ku 
celom  duchowym . Ż yc ie  w  ten  sposób u jęte p rzez 
Faszyzm  nacechow ane jest pow agą, szczerośc ią  i  re 
ligijnością; osiągnęło już ono w y zw o le n ie  w  w y ż 
szym  św iecie , zbudowanym  na św iadom ych, odpo
w iedzia ln ych  potęgach  ducha. T a k  zw an e „w y g o 
d n e " ży c ie  s tanow i d la  F aszysty  p rzedm iot pogar
dy.

Faszyzm  jest koncepcją religijną, rozpatru jącą 
c z łow iek a  w  jego  w ew n ętrzn ym  stosunku do praw  
nadprzyrodzonych, jako is to tę  obdarzoną w o lą  ob- 
jektyw ną, przekracza jącą  zasięg ży c ia  poszczegó l-
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iiych  jednostek  i  podnoszącą te  jednostk i do godno
ści uśw iadom ionych  istot, składających  się na spo
łeczność  duchową. K to  w  relig ijn ej p o lity c e  F a szy 
zm u d op a tryw a łby  się jedyn ie  w zg lę d ó w  i  posunięć 
podyk tow an ych  warunkam i chw ili obecnej, ten nie 
zd o ła  zrozum ieć, iż  Faszyzm , będąc system em  rzą 
dow ym , jest jednocześn ie —  i w  p ierw sze j lin ji —  
system em  myśli.

Faszyzm  jest koncepcją dzie jow ą, w  m yśl k tó 
re j c z łow iek  staje się sobą jedyn ie  w  funkcji ducho
w ego  procesu, w  k tórym  przyjm uje udział, jako 
cząstka gru py rodzinnej i  społecznej, narodu i  hi- 
storji, tw orzon ej p rze z w spółd zia łan ie  w szystk ich  
n arodów . S tąd o lb rzym ie  znaczen ie, jak ie  Faszyzm  
przypisuje, tradycji, tk w ią ce j w  zabytkach, w  m o
w ie , obyczajach  i  norm ach ży c ia  społecznego. P o za  
historją c z łow iek  jest n iczem . O to  d laczego  Faszyzm  
w ypow ia da  się p rze c iw k o  w sze lk im  indyw idualis ty
cznym  abstrakcjom , opartym  na m aterjahzm ie X V II I  
w., jak  rów n ież p rze c iw k o  utopjom  i  inowacjom , 
w prow adzonym  p rze z Jakobinów . N ie  w ie rz y  on 
w  m ożliw ość  „s zc zę śc ia " na ziem i, p ragn ien ie k tó 
rego  zna lazło  swój w y ra z  w  p iśm ienn ictw ie ekono- 
m icznem  p oczą tk ów  X V II I  w., i  w  następstw ie od 
rzuca w sze lk ie  koncepcje te leo log iczn e, wed łu g k tó 
rych  w  pew nym  okres ie  d z ie jów  nastąpi ostateczne 
Uporządkowanie ładu społecznego. O zn acza łob y  to  
b ow iem  pow strzym an ie  rozw o ju  d z ie jów  ludzkości, 
k tó re  są n ieustannym ruchem, ciągłem  stawaniem  
się, rzeczyw istośc ią . P o lity czn ie  Faszyzm  pragnie 
b yć  doktryną realistyczną; w  p rak tyce  d ą ży  do ro z 
strzygan ia tych  jedyn ie  zagadnień, k tó re  narzucają 
się  same p rze z  się w  w yn iku  p rocesów  dzie jow ych  
i  same w  sob ie znajdują lub sam odzie ln ie określa ją 
sposoby ich rozw iązan ia. B y  dzia łać  w  środowisku 
ludzk iem  oraz w  p rzyrodzie , n a le ży  wniknąć w  b ieg 
rzeczyw istośc i i  zaw ładnąć je j czynnem i siłami.

Jako doktryna antyindyw idualis tyczna, k on ce 
p cja  faszystow ska w yp o w ia d a  się za  Państwem ; 
sprzyja jednostce, u jętej w  ram y Państwa, ro zw ija 
jącej św iadom ość i  w o lę  w  c iągłości d z ie jow ej sWego 
bytu. Jest w rog iem  k lasycznego  liberalizm u, p o 
w s ta łego  jako n ieunikniona reak cja  p rze c iw k o  ab
solu tyzm ow i, k tóre j żyw otn ość  w yczerp a ła  s ię  zu 
pełn ie  w  n astępstw ie p rzekszta łcen ia  się pojęcia
0 Pań stw ie  w  samej już św iadom ości i w o li narodu. 
L ib era lizm  odrzucał id eję  Pań stw a w  im ię in te re 
sów  poszczegó lnych  jednostek. Faszyzm  natom iast 
uznaje Państw o jako najistotn ie jszą rzeczyw istość  
jednostki. I  —  o ile  w olność  jest atrybutem  c z ło 
w ie k a  w  najistotn ie jszem  pojęciu, n ie zaś abstra
kcyjn ego  m anekina, w y tw o rzo n ego  p rze z  libera lizm  
indyw idualistyczny , Faszyzm  w ypow iada  się  za  w o l
nością. Z a  jedyną w olnością, jąka pom yśleć się daje, 
za  w olnośc ią  Państw a i  jednostk i w  Państw ie. P oza  
Państwem  nic z  c z łow iek a  i  z  ducha n ie istn ieje
1 tem  w ię c e j n ie m a w artości. W  tem  znaczen iu  F a 
szyzm  jest koncepcją uniwersalną, Państw o zaś F a 
szystowsk ie, jako synteza i  jedność w sze lk ich  w a r 
tości, u spraw ied liw ia , ro zw ija  i potęgu je całość ż y 
cia narodu.

N iem a poza  Państwem  ani jednostek, ani grup 
(stronn ictw  politycznych, zrzeszeń , syndykatów , 
k las). O to  d laczego  Faszyzm  za jął w rog ie  stan ow i
sko w o b ec  socjalizmu, k tó ry  p rze z  w a lk ę  klas p o 
w strzym u je b ieg  d z ie jow y  i  n ie  zna jedności w  Pań 
stw ie , łączącem  w szystk ie  k lasy w  jedną rz e c zyw i
stość gospodarczą i  duchow ą; z  te j samej p rzyczyn y  
jest on p rzeciw n ik iem  syndykalizm u k lasow ego. 
L e cz  w  ram ach Państwa, jako czynn ika system aty
zu jącego istotne potrzeby , k tó re  d a ły  p oczą tek  ru
chow i socjalistycznem u i  syndykalistycznem u, F a 
szyzm  żąda uznania i  na le ży tego  ocen ien ia w artości 
u jętych w  system  k orporacy jn y  in teresów , z łą c zo 
nych w  jedności państwowej.

Jednostki składają s ię  na k lasy, w  za leżności 
od  danych k ategory j in teresów ; łą c zą  się w  syndy
katy , w  za leżn ośc i od zróżn iczkow an ych  rodza jów  
w spólnej d z iała lności gospodarczej, le c z  p rzedew szy - 
stk iem  i  n adew szystko s tanow ią one Państwo. Pań 
stw o  n ie w  pojęc iu  liczby, Sumy jednostek, tw o rzą 
cych  naród. Faszyzm  jest p rzeciw n ik iem  dem o
kracji, obn iżającej c a ły  naród  do poziom u w ięk szo 
ści liczebn e j; tw o rzy  on natom iast dem okrację 
w  najdoskonalszej form ie  jakościow ej, k ry jące j ideję  
potężn iejszą , gd yż zgodn iejszą z  p raw am i e tyk i, du
cha i logik i, p raw dziw szą , p rze jaw ion ą w  narodzie 
jako św iadom ość i  w o la  k ilku  jednostek, lub naw et 
Jednej, a  dążącą  jako id ea ł do urzeczyw istn ien ia  się 
w  zb io row e j w o li i św iadom ości tych  wszystkich , 
k tó rzy  wed łu g przyrodzonych , d zie jow ych  i  e tn i
cznych  praw , tw o rzą  naród, k roczący  p o  w spólnej d ro 
dze rozw o ju  i  duchow ego kszta łtow an ia  się, jako 
jedna św iadom ość, jedna w o la . N a ród  n ie jest rasą, 
ni geogra fic zn ie  w yodrębn ioną p o łac ią  ziem i, le cz  
zb io row isk iem  za tw ierd za jącem  swą trw ałość  w  b ie 
gu dzie jów , z jednoczonem  wspólną ideją, id eją  w o 
li  istn ienia i p otęga  jest św iadom ością sam ego s ie 
bie, osobowością.

O w a  w y żs za  osobow ość o ty le  jest Narodem , 
o ile  jest Państwem . N ie  naród  tw o rzy  Państwo, jak  
g łosiła  p rzestarza ła  kon cepc ja  naturalistyczna, k tó 
ra  słu żyła za  p odstaw ę pub licystyk i państw  n arodo
w ych  w  X IX  w . P rzeciw n ie, tw ó rcą  N arodu  jest 
Państwo, budząc w  św iadom ym  własnej jedności du
chow ej N a rodz ie  w o lę , a w ię c  b y t istotny. P raw o  
do n iepod ległośc i w yn ik a  n ie z  lite ra ck ie j i  idea lnej 
św iadom ości w łasnego bytu , tem  mniej z  n ieśw iado
m ego i  b iern ego  stanu fak tycznego, le c z  z  św iado
m ości czynnej, z  p rze jaw ion e j w  czyn ie  w o li p o lity 
cznej, go tow ej do udowodnien ia w łasnego praw a, 
a w ięc , już z  pew nej fo rm y  Państw a in  fieri. W  isto
c ie  Państw o, jak o  pow szechna w o la  duchowa, jest 
tw ó rcą  prawa.

N a ród  jako Pań stw o  jest rz eczyw isto śc ią  du
chową, k tó ra  ży je  jedyn ie w  m iarę  ro zw o 
ju. Za trzym an ie  się na d rodze  postępu jest d la 
Państw a śm iercią. O to  d laczego  Państw o jest nie- 
ty lk o  w ładzą , k tó ra  rządzi, w t ła cza  w o lę  jednostek 
w  fo rm y ustaw  i  p raw  i  nadaje je j w artość  ży c ia  
duchow ego, le cz  jednocześn ie potęgą, p rze jaw ia ją
cą  swą w o lę  na zew n ątrz , zm uszającą do uznawania
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je j i  szanowania, s łow em  wykazu jącą  na podstaw ie 
fa k tó w  uniwersalność w szystk ich  potrzebnych  dla 
je go  rozw o ju  postanow ień . Jest) w ię c  organizacją 
i  ekspansją przynajm niej utajoną. I  w  ten sposób 
zd o ln y  On jest iść ręk a  w  ręk ę  z  w o lą  ludzką, k tó 
ra  n ie zna granic w łasnego rozw o ju  i  u r ze czyw i
stniania się w  za tw ierd zan iu  w łasnej n ieskończo
ności. , ,

Państw o Faszystow sk ie , najw yższa , n a jpo tęż
n iejsza form a osobowości, jest siłą, le c z  s“łą  ducho
wą, s treszczającą w  sobie w szystk ie  form y ducho
w e g o  i  um ysłow ego ży c ia  ludzk iego. N ie  m oże w ięc  
ogran iczać  swej działalności poprostu do funkcyj 
czuw ania nad ładem  i  op iek i, do jak ie j sprow adzał 
zadan ia Państw a libera lizm . N ie  jest ono poprostu m e 
chanizmem, ogranicza jącym  zakres  rzekom ych  
sw obód  człow iek a . Jest ono w ew n ętrzn ą  form ą 
i  normą, i regu latorem  osoby człow iek a , p rzen ika

w o lę  jego, jak  i rozum. Jego  zasada, cze rp ią ca  sw e 
natchnienie w  najgłębszych  w arstw ach  psych iki oso
b ow ośc i ludzk ie j ży jącej w  cyw ilizow an em  społe
czeństw ie, p rzen ika do tej samej g łęb i i  pozostaje 
w  sercu c z łow iek a  czynu  jak  i m yśliciela , artysty 
jak  i uczonego: jest ona duszą duszy.

Reaisumując: Faszyzm  Jest n ie ty lk o  p raw od a
w cą  i  za ło życ ie lem  instytucyj, le c z  m istrzem  i czyn 
nikiem , budzącym  ży c ie  duchowe. D ąży  on do p rze 
kształcen ia n ie form  ży c ia  ludzk iego, le c z  treści, 
c z łow iek a  jako tak iego, jego  charakteru, jego  w ia 
ry. I w  tym  celu  dom aga się  karności i posłuchu, 
i w ład zy , wn ika jące j w  is to tę  duchową, b y  panować 
w  niej n iepodzieln ie. O to  d laczego  za  god ło  obrał 
on sob ie w ią zk ę  lik torską (fascio), sym bol jedności, 
s iły  i  spraw ied liw ości. ,

B E N IT O  M U S S O L IN I.

IL COMMERCIO D’1MP0RTAZ10NE E D’ESP0RTAZ10NE 
FRA LA  POLONIA E L’1TAL1A 

(1931 e 1 ° quadrimestre 1932)
(HANDEL ZAGRANICZNY MIĘDZY POLSKĄ A  ITALJĄ  W R. 1931 I  PIERWSZYCH 4 MIESIĄCACH 1932 R ).

N e ll ‘u ltimo tr ienn io g li scam bi com m ercia li ita- 
lo -po lacch i hanno avuto  il seguente andam ento |(in 
m iglia ia di z lo ty  e  d i lire  oro ):

1 9  2 9 19  3 0 19  3 1

Importazione dal- 
1’Italia in Polo
nia 83 974 (47.865) 70.272 (40.055) 50.479 (28.773)

Esportazione dal ia 
Polonia in Italia 40.151 (22.886) 31 390 (17.893) 36.200 (20.634) 

Sal io attivo a fa- 
vore dell’ Italia 43.823 (24.979) 38.882 (22.163) 14.279 (  8.139)

D a lie  c ifre  r iporta te  si r ile va  che nel corso del 
1931 le  im portazion i ita liane in P o lon ia  hanno subi- 
to  una sensibile con trazione (d el 28 2 %  rispetto  al 
1930 e  del 38,8% rospetto  al 1929) e le  esportazion i 
polacche in Ita lia  hanno segnato un increm ento del 
13,3%, cosi che il saldo a ttiv o  p er essa, che si era 
con tratto  nel 1930, a lla  fine d el 1931 si e piu che di- 
m ezzato  rispetto  a  ąu ello  d e ll ‘anno preceden te. E ' da 
ten er p resente che n ella  statistica p o la cca  sono 
considerate com e proven ien ti d a ll ‘Ita lia  anche d eter- 
m inate m erc i transitanti a ttraverso il porto  di T ries te  
(com e il  cotone greggio , il ca ffe  greggio , parte della  
fru tta  secca  ecc).

L ‘im portazione ita liana, secondo i  d ati s tatistici 
polacch i, e  risu ltata p er i l  40,6% costitu ita da i p ro 
d otti a lim en tari e  p er i l  40,7% da lie  m aterie  e p ro 
dotti tessili, c ió  che ha rappresentato  1‘81,3% d el to ta 
le  (con tro  1‘8 1%  nel 1930). Seguono a  n o te vo le  di-

stanze le  p iante e  sem i (3,1%), il caucciu (2,3%), le  m a
te r ie  ed  i  p rodo tti ch im ici organ ic i (2 .2% ), i  p rodotti 
animali (2 ,1% ), i  v e ic o li (1 ,7% ), le  macchine e g li ap 
p arecch i (1 ,6% ), i m a teria li da costruzione (1 ,1% ) ecc. 
ąuasi tu tti i  gruppi hanno segnato d e lle  dim inuzioni; 
s ign ifica tiv i aumenti si sono riscon trati soltanto nel- 
le  p iante e  sem i e  nel caucciu.

L ‘esportazione po lacca  in Ita lia  e  risu ltata com- 
posta dai seguenti p rincipa li gruppi d i m erci: combu- 
stibili, asfalto, p e tro lio  e  lo ro  d er iva t i eon  20.632.000 
zl. (contro  12.570.000 nel 1930) , p ari al 57,3% (id. 
4 0% ) d i tu tta 1 'esportazione p o la cca  in  1‘Ita lia ; 
g li a lim entari eon 6.743.000 zl. (id  6.232.000), pa 
r i al 18,7% e  g li anim ali v iv i eon 4.040.000 zl. (id.
3.506.000), pari a ll ‘ 11,2%. Seguono il legno ed i  suoi 
p rodo tti eon una percentuale d el 3 .3% , le  p iante e 
i sem i (2 ,7% ), i m eta lli e lo ro  p rodo tti (2,3%) ecc. 
Partico larm en te  degn i d i n o ta  g li  aumenti v erifica - 
tis i nei tre  p rim i gruppi d e ll ‘esportazione  p o la cca  in 
Ita lia , ed  in prim o luogo l ‘increm ento d elle  fom itu re  
d i carbone e  p etro lio.

G li a ltr i gruppi qu i non m enzionati sono d i scar- 
sissima im portanza p er  le  esportazion i polacche in 
Italia.

Esam inata nei suoi dettag li, 1 'im portazione ita 
liana in P o lon ia  ha presentato  nel corso d el 1931 le 
seguenti p rincipali cara tteris tich e :
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P R O D O T T I A L IM E N T A R I.

L ‘im portazione  to ta le  d i ąuesto gruppo d i m erci 
nel 1931 in con fronto eon il 1930 e  distinta p er le 
p rincipa li p roven ienze , e  cosi risultata:

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty
T ota le  3.685.294 357.231 3.391.554 233.809
d i Cui: Ita lia  232.161 31.642 236.668 20.328

Ingh ilterra 761.634 56.296 419.324 29.265
Ind ie Britan- 

niche 460.252 25.096 747.044 27.133
G erm ania 601.492 29.807 669.184 24.380

R iso  —  L 'im portaz ion e  ita liana d i riso  greggio  
e  cessata sin dalia  fine  del 1929, in  segu ito a l mu- 
tam ento d el transito d i ta le  p rodotto  da v ia  T ries te  
a v ia  Gdynia. A ttu a lm en te  le  p ilatu re polacche im- 
portano il  riso  mondato* quasi esclusivam ente dalie  
Ind ie B ritanniche (nel 1931 p er un v a lo re  di
23.025.000 zl.) e p erfino lo riesportano dopo b rillato  
(nel 1931 p er  un v a lo re  d i 9.674.000 zl.) principal- 
m ente in Cecoslovacch ia, ed  Ingh ilterra . L ‘Italia 
pertan to  non figura a ffa tto  in ta le  im portazione ed 
anche le  scarse partitę  di riso  b rilla to  ( nel 1931 per 
un va lo re  di 614.000 zl.) p rovengono dall'01anda e 
dalie  Ind ie Britanniche.

A m id o  di riso  —  N elI'im portaz ion e  d i ta le  
articolo , che si e m antenuta in tom o a l liv e llo  del 
1930 ąuanto al va lo re  e  l'h a  lie vem en te  superato 
ąuanto a l volum e, e da segnalare una con trazione  d e l
le  fom itu re  ita liane, che d ovrebbero  ancora scem are 
n e ll' anno in corso, p er  scom parire del tutto, in se
gu ito  a lla  costituzione —  eon 1‘interessam ento 
d el cap ita le  ita liano —  d i una fab brica  di am ido 
a T c z e w  presso Gdynia, che ha in izia to  la  sua 
lavoraz ione  verso  la  fine  d el giugno c.a. L ‘Ita lia  e  tut- 
to ra  al secondo posto.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.!i 1000 zl. q.li 1000 zl.

T o ta le 29.578 2.644 33.805 2.591
di cui: Ita lia 4.990 472 4.032 330

G erm ania 9.766 1.057 11.762 1.112
Belg io 2.008 179 5.388 301
Olanda 5.993 338 4.117 259

Con il 1. gennaio 1932 1‘im portazione d eg li am i- 
d i in gen ere  e  s tata v ieta ta , p eró  1‘Ita lia  ha usu- 
fru ito di un adeguato contingente.

P as tę  a lim entari L ‘Ita lia  continua ad
essere a l p rim o posto ; p eró  s ia 1‘im portazione 
to ta le  che  qu ella  ita liana —  a  parte 1‘im portazio- 
ne in se stessa lim itata, a causa d ello  scarso consu
mo —  si sono rid o tte  a l minimo, in segu ito a lla  co-
stituzione d i nuovi pastifici, di cui uno, d i n o tevo le
im portanza, e  ita liano.

1 9  3 0 1 9 3 1
q.'i 1000 zl. q.li 1000 zl.

Tota le 833 113 681 96
di cui: Ita lia 353 44 364 45

Austria 230 32 189 26
G erm ania (mancano dati) 118 22

A g lio  —  L ‘im portazione d i ag lio  e  aumentata 
a 4.923 q.li p er 250.000 zl. '(contro 3.752 q.li 
p er 221.000 zl. nel 1930), di cui la  m aggior parte 
(4.298 q .li p er 209.000 zl.) p roven ien te  d a ll‘U nghe- 
ria, segu ita da lia  R om ania e  dalia  Jugoslavia. L ‘Ita lia  
non ha partec ipa to  a ta le  im portazione che p er  tra- 
scurabili entita, che del resto  anche negli anni pas- 
sati erano lim itate.

C ip o lle  —  P e r  con tro  1‘I ta lia  ha considere- 
vo lm en te  aumentato, in segu ito a l fa v o rev o le  anda- 
m ento d ella  campagna, le  im portazion i d i cipolle, 
ritom an do  a l prim o posto  che occupava nel 1929, 
nonostante la  concorrenza egiziana e  ungherese.

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty

T ota le 8.202 273 45.554 1.422
d i cui: Ita lia 3.303 103 16.187 656

E gitto 3.341 114 8.455 302
Ungheria (mancano dati) 11.249 192

Pom odori —  T a le  im portazione, g ra z ie  so- 
prattu tto  a l dazio convenziona le  concesso alla  R o 
m ania ed  entrato in v igo re  il  25 luglio 1930, si e 
raddopp iata quanto a l volum e, m entre e soltanto lie- 
vem en te  aum entata quanto al va lo re . L l t a l ia  ha mi- 
g lio ra to  la  sua partecipazione, anteponendosi ag li al- 
!r i Paesi im portatori, r ispetto  a i quali ha o ffe rto  quo- 
ta zion i piu favorevo li.

1 9 3 0 1 9 3 1
,.11 migi. di q.li migi. di

T ota le 2.140 318 4.278 378
d i cui: Ita lia 593 77 1.777 110

Olanda 283 62 861 110
G erm ania 1.085 149 929 94

Insiem e a i pom odori la  statistica po lacca  com - 
prende anche le  melanzane, che vengono p eró  qui 
im porta te  in qu an tita tiv i minimi.

Cocom eri e  zucche —  L ‘im portazione  d i ta li p ro 
d o tti si ó piu  che tr ip licata  quanto al volum e, ma —  
date  le  basse qu otazion i —  in v a lo re  ha avu to  un in- 
crem en to solo d el 23% . L ‘Ita lia  ha risentito la  fo r te  
concorrenza  ungherese, lim itando alquanto le  sue 
fom itu re.

T o ta le

1
q.li

16.553

9 3 0 
migi. di

248

1 9 
q.li

50.687

3 1
migi. di

320
d i cui: Ita lia 4.272 121 2.415 70

Ungheria 11.636 111 46.223 225

A  p artire  dal 1, gennaio 1932 tu tti i  legum i e gli 
o rtaggi (v o c e  5 della  ta r iffa  doganale po lacca ) sono 
s tati v ieta ti, c ió  che —  nonostante i  contingenti pre- 
v is t i in  m erito  —  ostaco lera  1‘introduzione d i ta li 
p rodo tti in Polon ia.
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Lim oni —  Com e neg li anni scorsi, 1‘I ta lia  ha for- 
n ito  quasi la  to ta lita  d i lim on i e precisam ente il  95,2%  
d e ll ‘im portazione to ta le  (contro 1‘88%  nel 1930), te- 
nendo con to  ino ltre  che g li insignificanti quantitativi 
ind icati n ella  statistica com e p roven ien ti dalia  G e r
m ania e  da li'A u s tr ia  rappresentano pure quasi per 
in tero  m erce d i origine ita liana rit ira ta  in  łransito  
a ttraverso  i  d etti Paesi. L ‘im portazione  com plessiva 
d i lim on i m ostra un sensibile increm ento quanto al 
volum e, m entre —  in  seguito a lla  contem poranea 
discesa d ei p rez z i —  risu lta in d im inuzione quanto 
a l va lo re .

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  121.706 6.657 134.910 6.104
d i cui: Ita lia  109.407 5.855 129.678 5.812

Germ ania 7.248 459
A u stria  2.218 147

C irca  1‘im portazione  d e i lim oni ó da  segnalare 
un im portante mutam ento nel p ercorso  d ei trasporti 
d i ta le  articolo , d ev ia to  da qu ello  m arittim o-ferrov ia- 
r io  S ic ilia -T r ies te -Po lon ia  a  qu ello  esclusivam ente 
m arittim o S ic ilia  - Gdynia, il  che 6 in  re laz ion e  con 
i  d azi p re fe ren z ia li v ia  m are in trodotti dal 14 gennaio 
1932. M utam ento questo che non ha m ancato d i ri- 
percuoters i anche sul volum e stesso d i ta le  im porta- 
zion e  ita liana (n ovem bre ‘30 —  ap rile ‘31: q .li 74.677 
p er 3.064.000 zl. e n ovem b re ‘31 —  ap rile ‘32: q.li 63.754 
p er 2.723.000 zl.), su cu i p era ltro  ha pure in flu ito 
l ‘acuirsi d e lla  crisi, che ha ris tre tto  in genere  le  pos- 
s ib ilita  d el consumo.

A ran ce  e  m andarini —  An ch e  p er ta li fru tta  si 
e  n otato  il m edesim o fenom eno: il volum e delle  im- 
portaz ion i si e  accresciu to  con im a contem poranea 
dim inuzione d el lo ro  va lo re , c ió  che si spiega con la 
discesa d e i p rez z i sui m ercati d i produzione. In  seguito 
a lle  ragioni piu v o !te  accennate (e leva to  dazio  doga
nale, im poverim en to d el m ercato , concorrenza  spa- 
gnola e  di a ltre  frutta, ed  in specie  d e lle  m ele  favor i- 
te  da dazi convenziona li) il  contingente ita liano ha 
avu to  un m inore sfruttam ento che nell'anno p rec e 
dente, essendo rimasto in u tilizza ło  p er  o ltre  i l  36% . 
T u ttav ia  la! partec ipazion e  d e ll lt a lia  a  ta le  tra ffico  ha 
segnato una percentuale d el 74.5% (con tro  il 79,1% 
nel 1930) d i fron te  a  quella  d el 14,5% d e lla  Spagna.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  51.674 4.886 43.092 3.986
d i cui: Ita lia  41.997 3.869 31.835 2.970

Spagna 4.179 413 6.918 578

A  dep rim ere  il tra ffico  in paro la  ha indubbia- 
m ente conitribuito, n e lle  scorc io  d el 1931, il caos g e 
nerale  cagionato sul m ercato  da lie  v o c i d i im minenti 
mutam enti nello  sdoganam ento d eg li agrumi. E d  en- 
tra ti in y igo re  il 14 gennaio 1932 i nuov i d azi v ia  ter- 
ra  (300 zl. al qu intale) e  v ia  m are (200 zl. al q .le ), il 
d isorientam ento d eg li im porta tori e  continuato, non

essendo stato  in  un prim o tem po noto  se accanto ai 
due d azi accennati sarebbe stato in trodotto  anche il 
p rev is to  dazio  m arttim o d i fa vore  1(100 zl. a l q .le ) —  
ven'uto p o i praticam ente a  cadere  —  cosi che le  
im portazion i ne hanno non p oco  risentito. Q uella  ita 
liana in partico lare, s fa vo rita  dagli e le v a t i p rez z i e dal 
m aggior trag itto  m arittim o rispetto  a lla  m erce  spa- 
gnola meno delicata, si e  d idotta di due te rz i ed  ha 
m antenuto a  stento il  p rim ato, segu ita a b rev e  di- 
stanza d a ll‘im portazione spagnola ed  in concorrenza 
con  quella  palestinese, che n ella  recen te  campagna 
si e  in izia ta in questo m ercato  con qu an tita tiv i abba- 
stanza rilevan ti.

Novembre'30 maggio'31 Novembre‘31 maggio‘32
q-li migi. di zl. q.li m<gl, di zl,

T o ta le 45.081 4.283 27.591 2.169
di cui.

Ita lia 33.901 3.218 11.299 1.003
Spagna 8.569 610 11.233 739
Palestina — — 3.464 257

II  com m ercio d‘im portazione d eg li agrumi, com e 
ó noto, si svo lge  in P o lon ia  da  qualche anno in d iffi - 
c iii condizioni.

Q uello  d elle  arance ita liane, da q .li 115.794 nel 
1924 e q .li 128.295 nel 1925, anni di lib era  im portazio- 
ne, scese a  56.979 q.li n el 1926, a 67.835 q.li n el 1927 
e  a  41.611 q .li n el 1928, dopo il  ripristino d ei d iv ie ti 
d ‘im portazione.

II  lie v e  aumento che si nota nel 1927 fu  dovuto 
a ll ‘accordo  aranci - carbone stipulato p er un anno, p er 
cu i si ebbe un aumento d i contingente ed  una ridu- 
zion e  del dazio  doganale d el 48% , fac ilitaz ion i ces- 
sate co l cessare d e ll ‘accordo.

E ‘ da notare in  ta le  tra ffico  che in periodo  d i l i 
b era  im portazione, quando cioó  anche i  P aes i non 
aven ti tra tta to  d i com m ercio  con la  P o lon ia  p oteva - 
no liberam ente im portare, p e r  l ‘anno 1924 la  Spa
gna —  sia d irettam ente sia indirettam ente v ia  G e r
m ania —  v i  im portó  100.000 q.li e nel 1925 87.000 
q.li d i arance e  mandarini, di fron te  aH‘im portazione 
to ta le  in P o lon ia  d i 224.704 q .li e  225.667 q .li rispet- 
tivam ente.

D a  queste c ifre , che  indicano le  norm ali possibi- 
lita  di assorbim ento d el m ercato  polacco , si e  scesi 
a lle  irrisorie  c ifre , p e r  1‘im portazione ita liana di 31.835 
q .li n el 1931 e  d i 11.299 q.li n ei sette  m esi d e lla  re 
cen te cam pagna n ovem bre ‘31 —  m aggio ‘32.

T a le  situazione e  dovu ta  a lle  e ccez iona li restri- 
zioni, sa lva  1‘u ltim a campagna, in cui in flu irono 
altresi, com e si e  detto, la crisi e l ‘avv iam ento delle  
im portazion i v ia  Gdynia. E  qui e  da ten er presente 
che, o ltre  ag li e levatiss im i dazi, e in tervenuto  anche 
il d iv ie to , nonostante che n ella  b ilancia  polacca  le  
arance rappresentino in vero  una c ifra  trascurabile  
tfnel 1929, anno m eno tocca to  da lia  crisi, sul to ta le  
d elle  im portazion i di 3,1 m iliard i d i zlo ty , il  va lo re  
d e lle  arance im porta te  fu  d i 5,3 m ilioni).

—  86 -
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E ‘ opportuno rileva re  al riguardo che nessun 
p rodotto  ha subito cosi freąuen ti e  fo r t i aum enti do
ganali com e le  arance  —  che non sono fru tta  d el 
c lim a lo ca le  —  il cu i dazio  n etto  e  salito da franchi 
o ro  8,50 nel 1923 a z lo ty  oro  17 nel m arżo 1924, a  z lo 
ty  oro  35 nel giugno 1924, a  z lo ty  o ro  120 nel m aggio 
1925, a z lo ty  206.40 nel 1928 e a z lo ty  300 nel gennaio 
1932. Com e da c ió  risulta, s i puó d ire che ogni anno 
il dazio  sulle arance abbia subito un sensibile  aumen
to, incom prensib ile  anche p e r  1'opinione genera le  lo 
cale, giungendo a c ifre  p ro ib it ive , in con fron to  eon 
a ltr i Paesi, e eon a ltre  fru tta  d i p roduzione interna, 
com e le  m ele, che fru iscono d ‘una fo r te  d im inuzione 
convenziona le.

C ilie ge  —  L ‘ im portazione  com plessiva e in d i
m inuzione, m entre quella  ita liana, che ąuanto a l va- 
lo re  ha avuto il p rim ato, e  ąu intuplicata, g ra z ie  so- 
prattu tto  al dazio  convenziona le  concesso alla  Rom a-
nia ed  al contingente di cu i dispone 1‘Italia.

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T ota le 7.311 536 6.298 367
d i cui: Ita lia 313 25 1.573 124

C ecos lovac-
chia (:mancano dati) 1.154 105

Ungheria 2.399 144 2.605 85
A u stria 1.757 202 107 8

Prugne —  L/im portazione com pless iva  si e  piu 
che d im ezzata, m entre qu ella  ita liana ha segnato un 
notevo lissim o inerem ento, p recedendo 1‘U ngheria 
e  1‘Au stria , che  nel p receden te  anno avevano  dom i- 
nato ta le  m ercato.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  25.034 824 12.965 377
d i cui: Ita lia  162 9 2.717 173

U ngheria 12.782 348 5.991 88
Au stria  4.646 264 1.081 40

M e le  —  Benche il  volum e d i ta le  tra ffico  sia di- 
m inuito d i c irca  il 20% , la  c ifra  d el va lo re  e rimasta 
press ‘a  poco  al liv e llo  d el 1930. N e lla  statistica del 
1931 la  m aggior parte  d e lle  forniture spetta ag li S tati 
Un iti, che im portano v ia  G d yn ia  m ele  dalia  C a lifor- 
n ia; il B e lg io  e  1‘O landa non v i  sono p iu  com presi, 
poiche ta le  frutta, gia  transitante a ttraverso i  porti 
di ta li Paesi, nel'31 e  p rovenuta d irettam ente dagli 
S ta ti Un iti. L a  partec ipazion e  ita liana, nonostante 
il dazio  convenziona le  concesso a lla  R om ania e  di 
cui hanno fru ito  pure g li  esporta tori am ericani, s i e 
rid o tta  al minimo, p er  ragion i d i quotazioni.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  105.364 6.183 81.671 6.016
d i cui: Ita lia  7.069 503 1.835 112

S ta ti U n iti 19.477 1.471 62.414 4.969
A u stria  (mancano dati) 6.685 457
B e lg io  41.569 2.732 (mancano dati)
O landa 22.885 836 id. id

A lh icocch e  e  p esche —  T a le  im portazione, che 
concerne quasi esclusivam ente alh icocche, esistendo 
p er  esse il dazio  convenziona le p rev is to  p er  la  R o 
mania, e  risu ltata d i gran lunga superiore a  qu ella  del 
1930. L a  p roven ien za  ita liana ha raggiunto i l  primo 
posto, eon  ana logo inerem ento.

1 9  3 0 1 9  3 1
q.li migi. di q.li nligi. di 

zloty

Tota le 655 98 2.410 270
di clii: Ita lia 98 14 1.095 163

Rom ania (mancano dati) 413 46
A u stria 367 60 (mancano dati)
Ungheria 141 13 620 32

U v e  fresche —  D opo 1‘aumento d el 1930, n e ll ‘an- 
no in esame 1 'im portazione d ‘u ve fresche ó ritorna- 
ta  presso a  p oco  a l l iv e llo  d el 1929, nonostante il da 
z io  di fa vore  p rev is to  nel tra tta to  d i com m ercio  po- 
lacco-rum eno. T u tte  le  p roven ien ze  hanno subito no- 
te v o li contrazioni, tranne ąu ella  ita liana che  ha m i- 
g lio ra to  la  sua qu ota  d i partec ipazione  in ta le  tra f
fico , pur essendo sem pre in fe rio re  a lle  sue possibilita.

1 9  3 0 
q.l* migi. di

1 9  3 1
q.li nigl. di 

zloty

T o ta le  70.425 3.629 57.096 2.313
d i cui: Ita lia  1.956 138 2.104 168

Spagna 9.926 1.225 7.795 745
Rom ania 29.513 806 29.507 643
U ngheria  22.255 984 12.697 434

U v e  secche —  P ara lle lam en te  all'in crem en to 
d e ll ‘im portazione to ta le  e  aumentata anche 1‘impor- 
ta zion e  italiana, che e piu che raddopp iata p er l ‘uva 
secca, m entre e  com pletam ente cessata p er  l ‘u va  di 
Corin to. I I  prim o posto in ta le  traffico* spetta  alla  G re- 
cia, segu ita dagli S ta ti Uniti.

1 9  3 1
q.li migi. di q.li migi. di 

zloty

U va secca  —  tota le 6.782 992 9.933 1.564
di cui: Ita lia 1.982 261 3.251 496

St. U n iti 2.540 403 3.788 603
G rec ia 1.033 131 2.599 419

U v a  d i Corin to1 —  tot. 4.532 581 5.795 688
d i cui: G rec ia 4.195 532 5.727 680

Fich i secch i —  In  ta le  im portazione 1 'Italia con 
tinua a ten ere  il p rim ato, segu ita da lia  G recia , che 
ha m antenuto le  sue forniture gra z ie  a l tra tta to  po- 
lacco -g reco  del 1930. U na n o te vo le  parte  p eró  del- 
1‘im portazione attribuita a ll ‘I ta lia  concerne m erc i di 
orig in e  -greca transitante a ttraverso il  porto  d i 
T ries te . L o  stesso puó d irsi p e r  la  p receden te  voce .

T o ta le  
di cui: Ita lia  

G recia

q.lł migi. di q.li migi. di
zloty zloty

3.113 310 3.637 323
2.082 206 2.039 181

318 35 1.435 121
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q.li migi. di q.li migi di

516 114 277 73
300 64 70 16
135 34 111 32

D atte ri —  In  segu ito a Il‘ e leva to  dazio, 1‘im porta- 
zion e  d i ta le  articolo , gia  m o lto  scarsa neg li anni scor- 
si, ha subito un‘u lłerio re  contrazione, partico larm ente 
sensibile p er 1'Italia.

T o ta le
di cui: Ita lia

Francia

N oc i, m andorle e  p istacchi. —  In  ąuesto tra ffico  
1‘Ita lia  occupa il p rim o posto ; in fa tti anche n e l 1931 
e  rim asta la  p rincipale forn itr ice  di n occio le, d i noc- 
c io le  d i Turchia, d i noci di cocco, d i noci non specia l- 
m ente denom inate, di m andorle in  guscio e  sguscia- 
te, e d i p istacchi. M en o  n o te vo le  fu  la  partec ipazione  
ita lian a n elle  seguenti v o c i:  n oc i comuni, arachidi 
e  noci d el Brasile. D e lie  p rim e p rincipale forn itrice 
e  rim asta la  Rom ania, d e lle  arachid i la  C ina e  d elle  
noci d el B rasile  il  Brasile. A l l ‘im portazione d i noci 
d i cocco  hanno partec ipa to  d iverse  proven ienze , ma 
tu tte  con ąuote irrilevan ti.

q.li migi. di q.li migi. di 
zloty

N occ io le  —  to ta le 4.612 1.072 4.870 1.096
d i cui: Ita lia 1.946 418 2.977 661

Turch ia 670 179 699 192

N o c c io le  d i Tu rch ia  —
to ta le 838 225 214 56

di cui: Ita lia 697 194 127 36
Rom ania —  ^ — 55 11

N o c i com uni —  to ta le 7.135 1.254 8.721 1.358
d i cui: Ita lia 824 183 1.277 345

Rom ania 5.533 876 6.940 816
w

A rach id i —  to ta le 4.311 476 4.296 419
di cui: Ita lia 252 46 349 52

Cina 1.759 166 1.788 149

N o c i d el B rasile  tot. 669 167 573 96
di cui: Ita lia 195 46 53 13

Brasile 284 75 366 56

N o c i d i cocco  —  tot. 3.086 488 1.688 210
di Cui: Ita lia 231 38 354 43

Jugoslavia 542 96 172 32
Rom ania 637 110 147 20

N o c i non  specia lm ente
denom inate —  tot. 1.957 435 1.162 222

di cui: Ita lia 693 158 539 128
R om ania 361 60 312 34
Jugoslavia 600 145 57 10

q.li migi. di q.li migi. di
zloty zloty

M an dorle  in guscio
to ta le 367 154 327 124

di cui: Ita lia 241 111 256 102
Francia 98 33 49 12

M an dorle  sgusciate —
to ta le 3.225 1.704 2.857 1.239

d i cui: Ita lia 2.702 1.417 2.434 1.055
Olanda 169 88 (mancano dati)

L ‘im portazione d i ta li frutta potrebbe ave r  buo- 
ne p rosp ettive  di incrememto, se non fosse ostaco- 
la ta  dagli a lti dazi. Soltan to  p er la  v oc e  d e lle  noci 
com uni ó p rev is ta  la  riduzione doganale n e ll ‘accor- 
do po lacco  - rumeno.

Castagne, L ‘im portazione  d i castagne, gia  poco 
r ilevan te  nel 1930, e u lteriorm en te dim inuita, pro- 
venendo peró  —  a d ifferen za  degli anni scorsi —  
ąuasi esclusivam ente dallT talia .

q.li
1 9  3 1 

q.li migi. di

T o ta le  365 46 260
d i cui: Ita lia  211 28 251 25

Jugoslavia 36 9 (mancano dati)

Fo g lie  d i lauro. N e l 1931 1‘Ita lia , pressoche 
esclusiva forn itr ice  d i ta le  p rodotto , ha aląuanto 
aum entato ta le  im portazione.

T o ta le  
d i cui: Ita lia

q.li

878
827

1 9  3 1

59
56

q.li

942

nigl. di

70
67

C a ffe  gregg io  non macinato. L e  c ifre  riporta te  
da lia  statistica p o la cca  re la tivam en te  a lla  p rove - 
n ienza ita liana si rifer iscono  a m erce di o rig ine am e- 
ricana transitante a ttraverso  il  porto  di T ries te . T a 
le  tra ffico  di transito, piu che d im ezza tosi n el 1931 
in segu ito aH‘increm ento d e lle  im portazion i attra- 
verso  il  p orto  d i G dyn ia, e destinato a  scom parire 
ąuasi com pletam ente a causa d e i d azi p refe ren z ia li 
in trodotti il  14 gennaio 1932 anche p er il c a ffe  im por- 
ta to  attraverso  quest‘ultimo porto.

T ota le
di cui: Ita lia  

Brasile

q.h

78.779
1.499

37.237

migi. di 
zloty

26.417
560

9.604

q.li

81.561
661

51.406

migi. di

21.646
207

10.026

Pesc i marinati. Benche 1‘im portazione  genera le  
sia sensibilm ente discesa 1‘Ita lia  ha lievem en te  mi- 
glioraito la  sua posizione, nonostante la  fo r te  con- 
corren za  d e ll ‘im portazione francese, che ha avuto 
peró  una sensibile riduzione.

1 9  3 1

T ota le
d i cui: Ita lia

Francia
Portoga llo

q.li migi. di q.li migi. di
zloty zloty

5.751 2.670 3.893 1.575
177 92 181 96

5.095 2.397 2.537 1.186
(mancano dati) 613 169
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C on serve  d i pesce. In ta le  voce , benche il con- 
sumo —  in segu ito a ll ‘im poverim en to  d el m ercato  —  
sia qui m o lto  scarso, 1‘Ita lia  ha tenuto il prim ato, 
eon un lie v e  m iglioram ento rispetto  a l 1931. An ch e 
q'ui 1‘im portazione  francese risulta n otevo lm en te 
diminuita.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.H migi. di q.li migi. di

zloty

Tota le 354 173 259 126
di cui: Ita lia 74 46 90 54

Svezia 79 33 87 36
Francia 67 30 37 17

O lio  di o liva . L 'im portaz ion e  d i questo prodot- 
to  continua a  m antenersi ad  un liv e llo  poco  e levato, 
dato il suo lim ita to  consumo qui, d ov e  v ien e  d i pre- 
feren za  adopera to  burro e  grasso animale. Parim en- 
te  la  partec ipazion e  ita liana e in continua dim inu
zione, segnando c ifre  insignificanti.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di 

zloty
q.li m:gl. di 

zloty

T ota le 2.384 827 2.121 687
d i cui: Ita lia 34 13 73 11

Francia 2.078 710 1.905 635

II p rim o pos to  in ta le  v oc e  e  tenuto dalia  F ran 
cia, poiche sui m ercato  polacco, sin da prim a della  
guerra, e  conosciu to l ‘o lio  d eco lo ra fo , non moltV> 
denso, im portato  sin d‘a llo ra  quasi esclusivam ente 
da lia  R iv ie ra  francese, tan to  che „o lio  d i N iz za "  
e d ivenuto sinonim o d i „o lio  d i o liv a ‘ ‘. II non tenere 
nel deb ito  con to  le  esigenze e  i  gusti d el consuma- 
to re  polacco, nonche il  m ancato sviluppo d i una op- 
portuna rćclam e, sono n o te vo li cause d e lle  condi- 
z ion i d i ta le  esportazione  ita liana sul m ercato  p o 
lacco, non ancora p ari a lle  sue generiche possibilita 
(m algrado la  riduzione doganale d el 46%  p rev is ta  
n e ll ‘accordo  greco-po lacco ).

Conserve  d i pom odoro, —  T a le  p rodotto  e  com - 
preso n ella  v oc e  d ella  statistica po lacca  „condim enti 
e  con serve  non specia lm ente denom inati", n ella  qua- 
le  ha il  p redom in io 1 'importazione svizzera, che 
quanto a l va lo re , si e  piu  che raddoppiata nel corso 
del 1931. L ‘im portazione dallT talia , in segu ito alla 
concorenza  sia s v izze ra  che loca le, si e  mantenuta 
a c ifre  d i m inim a im portanza, ed  e sensibilm ente d i
m inuita, quanto a l peso, d i fronte a qu ella  d el p rece- 
dente anno. Essa concerne preva len tem ente  conser- 
v a  in botti, d i lib era  im portazione, che v ien e  desti- 
nata a l tag lio  eon  qu ella  d el luogo ed  inscato lata sul 
posto ; p er l ‘im portazione d ella  conserva in scatole, 
sottoposta a  d iv ie to , l 'Ita lia  dispone d i un adeguato 
contingente.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.H migi. di 

zloty
q.li m'gl. di

zloty

1.024 564 1.763 1.364
Ita lia 72 16 24 13
S v izze ra 754 493 1.635 1.315

Form aggi, —  II  m aggior consumo d ei form agg i 
d‘im portazione in questo Paese  e  rappresentato  da 
qu ello  d el p rodotto  d i p roven ien za  svizzera, i  tip i 
olandesi hanno m inore importanza, essendo p rodotti 
sul luogo a p rez z i piu  conven ienti, sebbene d i qua- 
lita  piu  scadente. L ‘Ita lia  ha potu to  in trodurre le  
sue specia lita  di G rana; tu ttav ia  il consumo d i esso, 
com e in  gen ere  d e i form agg i stranieri, e in ispecie 
di qu e lli da grattugiare, e  assai scarso in Polon ia. 
L a  v oce  d i statistica che concerne 1‘Ita lia  e  quella 
d i „a ltr i fo rm agg i" (esclusi c io e  i  tip i s v iz ze ro  e olan- 
dese), ń ella  quale sono com presi l'Em m ental. il par- 
m igiano, il  Belpaese, il G orgonzo la, ecc.

1 ę' 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T ota le 1.003 548 608 345
d i cui: Ita lia 110 64 89 56

S v izze ra 631 344 250 128
Francia 122 73 97 64

Vini. —  L ‘im portazione com plessiva d ei v in i si 
e  rid o tta  del 50%  c irca  d i fron te  a l p receden te  anno, 
e  qu e lla  dalia  Francia, che in ta le  v o c e  mantiene il 
prim o posto, e  discesa anche piu sensibilm ente, men- 
tre  la  con trazione d e ll ‘im portazione d a ll lta lia  e  sta- 
ta  assai meno n o te vo le  (30% ). II rapporto  percentua- 
le  d el va lo re  d e lle  p roven ien ze  rispdtto al totaley 
p er il v in o  im porta to  in fusti o in dam igiane e  di gra- 
d azione a lcoo lica  fino a l 15%  (al quale p rodotto  e  li- 
m itata quasi esclusivam ente l ‘im portazione d ei v in i 
in questo Paese, p e r  ragion i di dazio, e  il  re la tivo  
im bottig liam ento v ien e  fa tto  sul luogo, p er  le  stesse 
ragion i) e  d im inuito p er la  F ran cia  dal 46,6%  nel 
1930 al 38,6% nel 1931 e  p er  1 'Austria dal 12,1% al 
10,8%, m entre p er 1‘I ta lia  e  p e r  1‘Ungheria ta le  rap 
porto  ha segnato un aumento, rispettivam ente  dal 
9,8%  a l 12,8% e dal 20,2% a l 21,0%. II v ino non spu- 
mante im portato  in b o ttig lie  ha rappresentato  solo 
il 7 %  d i qu ello  in fusti.

L e  contrazion i d i ta li im portazion i sono da ri- 
ferire, o ltre  a ir im pover im en to  del m ercato , a i sen- 
s ib ili gravam i fisca li interni (d i 1,40 zl. al litro  per 
i l  v ino contenente fino al 15%  d i a lcoo l, e  d i 2,80 zl. 
a l litro  p er gradazione superiore), m entre i  d azi d o 
ganali non ne form ano p iu  specia le  ostaco lo, grazie  
a lle  fo r t i riduzion i convenziona li '(del 94% ). E ' p o i 
da considerare che in  P o lon ia  sono piu diffuse a ltre 
bevande, quali la  b irra, il te  e la  wódka.

Quanto a lle  p re fe ren ze  del consum atore po la c 
co, n ei te rrito ri d e ll ‘e x  occupazione austro-germ a- 
n ica  esse riguardano i  v in i di o rig ine austriaca, te - 
desca (v ino  d el R eno, n e ll ‘ex  occupazione tedesca ), 
Ungherese e  d e lle  p rovin c ie  ita liane  reden te ; invece 
nei te rr ito r i d e ll ‘e x  occupazione russa sono p refe riti 
i  v in i d o lc i frances i e ungheresi.

L ‘in troduzione d ei nom inati v in i risale ad anti- 
ca data. Q uelli d i orig ine  ita liana, in trodotti sul m er
ca to  polacco nel dopoguerra, concernono soprattu tto 
il Chianti ed  il Yerm outh . A l lo  sfruttam ento com-
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p ie to  d el contingente assegnato a ll l t a l ia  hanno fa tto  
ostaco lo  le  cause gia  accennate e  la  concorrenza  di 
a ltre  p roven ienze, com e appare da i da ti seguenti:

V in i d ‘u va  e  d i frutta, 
in fusti, eon  gradazio- 
ne alcoo lica  fino al

T o ta le 35.721 6.017 24.239 3.321
di cui: Ita lia 3.499 591 2.922 425

Au stria 6.616 729 3.759 360
Francia 13.345 2.769 6.031 1.284
U ngheria 7.232 1.221 6.292 699
Spagna — — 2.470 221

V in i d ’u va  e  d i frutta, 
in fusti, con tenenti dal 
16 a l 25%  d ‘a lcoo l:
T o ta le  404 91 436 68
di cui: Ita lia 16,7 3,68 2 1

Francia 251 55 243 48
A u stria — — 118 7

V in i non spumanti 
b ottig lie , eon m eno > 
25%  d i a lcoo l: 
T ota le

in
del

1.174 361 842 249
di c lii: Ita lia 23 4,18 14 3

Francia 904 274 370 162
Ungheria 130 38 351 55

D ate  le  esigenze d el m ercato  polacco , in  cui il 
v in o  non costitu isce una b evan da com une e  a  buon 
m ercato , occorre rebb e  d ed ica rv i specia li cure, eon 
l ‘in v io  d i tip i costanti, v ecch i e  ben maturi, eon 
l ‘opportuna sorveglian za  deH‘im bottig liam ento sul 
posto  e eon  una con ven ien te  propaganda, specie  per 
1‘in troduzione di nuov i tipi.

L 'ap ertu ra  di ristoranti d i tip o  ita liano, non esi- 
stenti sul luogo, o  d i a ltri lo ca li pubblic i d el gene- 
re  —  cantine, negozi, ecc. —  p otrebb e  essere un 
m ezzo, se saggiam ente condotta, di e ffica ce  diffu- 
sione e  a fferm azion e d e i v in i ita lian i fra  i  consu- 
m atori polacchi.

Liąuori. —  D e l contingente ita liano p er  ,,acqua- 
v it i  d i marasca, liąuori, infusioni, estratti, essenze 
ed  e te r i d i frutta eon  aggiunta d ‘a lcoo l“  la  p iu  no- 
te v o le  parte  s fru ttata e costitu ita dal cognac, la  cui 
im portazione  com plessiva e  in riduzione continua, 
p er  le  note ragiorii genera li; m aggiorm ente si e  con- 
tra tta  la  p roven ien za  dalia  Francia, p rincipale im- 
p orta trice  d i cognac.

Tabacco, —  N eH ‘im portazione com plessiva di 
tabacco l ‘Ita lia  ha partec ipa to , ąuanto al va lo re , p er 
il 15,7% (contro il 20,6% n e l 1930), ed  e  passsata 
da l p rim o a l secondo posto, dopo la  Bułgaria. Se- 
guono la  Jugoslavia, la  G rec ia  ed  il B rasile . T a le  
tra ffico  ita liano e  in  re la z ion e  al noto  p restito  p o 
lacco.

T o ta le  174.692 59.622
di cui: Ita lia  31.836 15.009

Bułgaria 21.450 9.864
Jugoslavia —  —
G rec ia  —  —
B rasile  4.689 2.471

Panelli oleosi, —  Com e nel 1930, anche nel- 
1‘anno in esam e l ‘im portazione  com plessiva d i pa 
n e lli o leos i si e  con tratta  no tevo lm en te , passando 
p er i  p an elli non specia lm ente denom inati da 156.123 
ą .li p e r  4.557.000 zl. a  111.128 q .li p er 2.762.000 zl., 
il che e  da rifer ire  a ll ‘abbondanza della  produzione 
interna. L ‘im portazione ita liana d i panelli non spe- 
c ifica ti e  discesa da 2.416 q .li p er 99.000 zl. a 2.032 
q.li p er 56.000 zl.

Prodotti animali —  L e  im portazion i di 
p rodo tti anim ali sono discese sia in peso che in va- 
lore, e  ąu elle  d a ll‘Ita lia  sono pure d im inuite corri- 
spondentem ente:

1 9 3 1
ą.li migi. di

zloty

89.330 31.973
16.456 5.042
21.549 6.761

4.720 3.953
5.225 3.426
6.678 3.222

1 9  3 0 
ą.li migi. di 

zloty

1 9  3 1
ą.li m'gl. di

zloty

Totale 
di cui: Italia

Germania 
Cecoslovac- 

chia 
Francia 
Austria 
Stati Uniti

323.306 198.900 263.051 125.279 
1.890 2.044 1.294 1.050

76.632 32.282 60.137 22.580

21.283 26.354 
11.106 24.432 
15.532 20.577 
18.832 17.205

10.081 13.983 
8.832 12.262 

10.685 11.200 
14.134 13.654

P rin cipa li v o c i d i ąuesto gruppo sono: p e łli 
greggie, p e łli da p e llic ce ria  greggie , cuo i lavorati, 
p e llic ce  lavo ra te , calzature, capelli, ecc. D e lie  no- 
s tre  im portazion i che le  concernono le  p rincipa li so
no le  seguenti:

ą.li migi. di ą.li migi. di
zloty zloty

2.575 1.739 1.522 1.181
258 185 175 151

2.284 1.531 1.320 1.013

Pełli bovine ; salate.

Cognac 
T o ta le  
d i cui: Ita lia  

Francia

Quanto ag li a ltr i liąu ori ed  essenze, 1’im porta- 
zion e  ita liana e  minima, com e p er  il  passato (13 ql. 
p er 8.000 zł. n e l 1931).

1 9 3 0 1 9 3 l
ą.li migi. di ą.li

"zloty*1

T o ta le 132.957 27.767 110.686 17.576
d i cui: Ita lia 645 143 362 94

G erm ania 39.022 7.099 33.192 4.905
Brasile 28.185 5.664 23.912 3.683
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Pełli boyine disseccate.

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li m'gt di

zloty

T ota le 24.069 7.798 25.271 5.518
di cui: Ita lia (mancano dati) 434 116

Colum bia 3.633 1.137 4.877 1.383
Ind ie Brit. 4.770 1.699 3.739 1.055

q.li migi. di 
zloty

q.li m'gl. di 
zloty

T ota le 227 814 187 441
d i cui: Ita lia  32 120 8 27

Cecos lovacch ia  110 402 134 272

Calzature in cuctio da 600 a 900 g.

m ento, in specie  da lia  Cecoslovacch ia, la  quale e la  
m aggiore concorrente n e l ramo. A n ch e  la  con cor
renza  lo ca le  e  s tata piu  risen tita n e l‘31 che neg li 
anni p recedenti.

Capelli.

Pełli di montone per pelliccerie greggie.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li m'gl. di

zloty zloty

T o ta le  25.539 15.765 27.130 13.399
d i cui: Ita lia  457 305 144 67

A u stra lia  9.458 6.610 12.682 6.935
R om ania 5.735 2.812 4.380 1.654

L e  im portazion i da lT Ita lia  del p rim o e  del te rzo  
gruppo sono risu ltate in dim inuzione, a l m odo stesso 
d i ąuasi tu tte  le  a ltre  p roven ienze . a  causa della  
crisi, particolarm em te forte , v erifica ta s i n e ll ‘indu- 
stria  conciaria polacca. L e  statistiche d el 1931 fanno 
figurare p er la  p rim a v o lta  1‘Ita lia  n ella  v oc e  d elle  
pełli bovine disseccate, p er 116.000 zloty .

Quanto alle pellicce layorate tinte di conigli, di 
gatti e di lepri, la  partec ipazion e  ita liana e d iscesa 
da 45 q .li p er 317.000 zl. nel 1930 a  12 q .li per
60.000 zl. nel 1931.

Calzature in cuoio da 900 a  1.200 g.

q.li migi. di 
zloty

q.ll nrgt di

T o ta le 130 337 89 205
d i cui: Ita lia 104 253 76 162

In  ta le  v oc e  l l t a l ia  ha m antenuto il prim ato. 

L E G N O  E  S U O I P R O D O T T I.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.Ii migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  506.958 18.405 370.881 12.133
di cui: Ita lia  —  138 —  162

Germ ania 119.055 5.207 138.178 3.292

L a  partec ipazion e  delT Ita lia  a  questo gruppo, 
m algrado la  d im inuzione genera le  n e ll ‘anno in esa- 
me, 6 risu ltata superiore a  qu ella  d e ll ‘anno p rec e 
dente. T a le  aUmento v a  attribuito principalm ente 
a ll ‘appariz ione  d elle  v o c i:  bobinę p er  macchine tes- 
s ili (41 q .li p er 41.000 zl.) e  trecce  d i paglia , di tru- 
c io lo  ecc. (25 q.li p e r  63.000 zl.), che neg li anni p re 
ceden ti non figuravano n ella  statistica. L e  a ltr i v o - 
c i p e r  ta le  gruppo riguardano p er lo  piu altari, sta- 
tu ette  sco lp ite  in legno, (p roven ien ti da ll‘A l t o  A d ig e ) 
e  m ob ili artistici.

P IA N T E  E  SEM I.

II concorso d ellT ta lia  a questo gruppo e risulta- 
to  in aumento d i quasi tre  v o lte , contro  una dimu- 
nuzione dell'im portaz ione  com plessiva.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li m’gl. di

zloty zloty

1 9 3 0 1 9 3 1 T ota le 326.801 25.704 357.604 21.246
q.li migi. di q.li migi. di di cui: Ita lia 2.688 374 8.333 1.551

zloty zloty Rom ania 74.800 3.024 103.117 2.114
T ota le 936 3.786 729 2.120 A rgen tina 26.817 2.150 89.474 3.656
di cui: Ita lia 51 220 15 59 Germ ania 43.440 5.644 40.151 4.803

Cecos lovacch ia  608 
A u stria  108

2.490
429

602
24

1.648
99

A  ta le  im portazione hanno partec ipa to  
guenti p rincipa li p rodo tti ita liani:

i  se-

Calzature in cuoio da 1.200 a 2.000 gr. Erbe marinę greggie.

1 9 3 0 1 9 3 1 1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di 

zloty
q.li nrgt di q.li migi. di 

zloty
q.li migi. di 

zloty

T ota le 180 481 300 569 T ota le 6.925 334 3.973 133
d i cui: Ita lia 11 37 4 11 d i cui: Ita lia 1.224 89 326 10

G erm ania 92 204 86 167 G erm ania 894 45 1.286 48
C ecos lovacch ia  63

An ch e  qlies to  tra ffico  d a ll lta lia  segna una par- 
tico la re  dim inuzione, com e pure qu ello  d eg li a ltri 
Paesi, ad  e ccez ion e  d e ll ‘u ltim a voce , che k. in incre-

Q uesto p rodotto  6 in continua d im inuzione p er 
l l t a l ia  sin dal 1929; l ‘im portazione  to ta le  e  d iscesa 
d a  ta le  anno d i due terz i, il che e  da rifer ire  alla 
con trazione d el consumo.
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Piante medicinali e loro parti.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.H migi. di 

zloty
q.li m:gl. di 

zloty

T ota le 5.822 1.401 5.042 1.678
d i cui: Ita lia 497 67 292 60

G erm ania 3.268 868 3.055 1.275

P ed  1‘I ta lia  si nota una lie v e  dim inuzione, da 
attribu ire a lla  concorrenza  tedesca .

Fiori freschi recisi.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li m:gl. di

zloty zloty

T o ta le  85 130 66 111
d i cui: Ita lia  36 58 46 70

O landa 27 37 12 27

Foglie ornamentali.

1 9  3 0 
q.li migi. di 

zloty

T o ta le  134
di cui: Ita lia  108

C ecos lovacch ia  9

66
49
10

L e  v o c i piu im portanti p er il tra ffico  ita liano so
no m arm i e  alabastri p er costruzion i e  la vo r i d i scul- 
tura e  torn itura; ta li voc i, ed  eccez ione  di quest‘ul- 
tima, sono risu ltate in dim inuzione, in seguito so
prattu tto  a l perm anere d el fo r te  ristagno n ell‘indu- 
stria ediliz ia .

Marmi, alabastri per costruzioni, malachit!, ecc.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li mig', di

zloty zloty

T o ta le  22.617 1.075 13.414 537
d i cui: Ita lia  16.302 739 8.917 349

G erm an ia 2.323 130 3.074 118

A lla  con trazione dell'im portaz ione  d ei marmi 
ha contribu ito pure il sensibile aumento d ei dazi.

Lavori di scultura e tornitura non levigati fino a 50 
kg. al pezzo.

1 9  3 1 
q.li migi. di 

zloty 

170 66
149 51

9 10

T a l i  due v oc i sono risu ltate in aumento p er 
1‘im portazione d a ll lta lia . I  f io r i fresch i hanno po- 
tu to quest‘anno con correre  con la  p roven ien za  olan- 
dese, segnando un aumento. An ch e  n elle  fo g lie  orna
m entali risulta un increm ento p er la  p roven ien za  
italiana.

L ’aumento d e ll ‘im portazione da llT ta lia  p e r  il 
gruppo in esam e e dovuto  principalm ente ai semi 
di p iante foraggiere , i  quali, com e risu lta dalia  ta- 
b e lla  seguente, hanno segnato un con s iderevo le  in cre
mento:

Semi di erba medica, meliloto e vulneraria.

Ita lia  1930: 260 q .li p e r  39.000 zl.
„  1931: 858 „  „  168.000 „

Semi di senape.

Ita lia  1930: 259 q.li p e r  32.000 zl.
„  1931: 296 „  „  40.000 „

M A TE R IA L I D A  COSTRUZIONE E ARTICO LI 
DI CERAM ICA.

L ‘im portazione  com plessiva d i ta li a rtico li e 
dim inuita anche n e l 1931 rispe tto  a ll'anno p rec e 
dente, e  cosl pure la  partec ipazion e  ita liana a ta le  
gruppo s i e  n o tevo lm en te  contratta.

1 9 3 0  1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di 

zloty zloty

T o ta le  10.226.987 32.992 8.582.921 19.639
di cui: Ita lia  22.683 1.099 11.582 572

Germ ania 9.170.643 16.687 7.763.506 8.404
C ecos lovac- 

chia 735.281 11.054 595.400 7.511

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di 

zloty
q.li migi. di 

zloty

T ota le 473 332 517 148
d i cui: Ita lia 233 202 208 77

G erm ania 72 35 112 30

Lavori di scultura e tornitura, leyigati, 
al pezzo.

fino a 50 kg.

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty

T ota le 71 63 101 47
d i cui: Ita lia 25 22 29 23

G erm ania 27 32 13 12

Cemento non specificamente denominato.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di 

zloty
q.li

T ota le 13.764 208 3.934 57
d i cui: Ita lia 4.860 7(J 980 15

Ungheria 5.558 74 1.805 22
G erm ania 2.343 43 626 10

L a  con trazione di ta le  v oc e  e in re laz ion e  al 
m inor consumo ed  a ll ‘aumento d e lla  p roduzione lo- 
cale, che v ien e  perfino esportata.

M INERALI NON SPECIFICAMENTE DENOMINA- 
T I E LORO PRODOTTI

L ‘im portazione gen era le  e  risu ltata in con tra
zion e  p er il 50%  circa , m entre qu ella  ita liana ha 
avu to  Un increm ento.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  6.795.320 84.495 5.840.264 47.013
di ću i: I ta lia  94.746 543 140.981 790

G erm an ia 2.894.786 51.622 2.101.585 21.738
Russia 1.017.736 8.500 1.579.629 10.560



P o l o n i a - l t a l i a

T ra  le  p rincipali vocx che interessano ta le  traf- 
fico  d a ll lta lia  e  ąuella  d ei m inerali ferro-so lfo ro - 
si, la  ąuale ha segnato un lie ve  aumento, passando 
l ‘Ita lia  dal te rzo  a l secondo posto.

Minerali Serro-soliorosi.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  575.391 2.357 172.605 704
d i cui: Ita lia  41.396 210 48.035 214

Spagna 171.066 695 59.289 242
P or toga llo  168.355 698 34.842 147

L a  voc e  d ei cascam i della  calc inazione della. 
p ir ite  segna un lie v e  aumento nei riguard i d elP Ita lia , 
para llelam en te a qu ello  delP im portaz ione totale.

Cascami proyenienti dalia calcinazione della pirite.

q.li migi. di 
zloty

q.li

To ta le 423.112 1.831 579.575 2.987
di cui: Ita lia 41.600 201 66.821 322

G erm ania 323.261 1.419 241.848 1.094
S yezia 23.105 89 263.681 1.539

q.li migi. di q.li migi. di 
zloty

T ota le 78.545 11.508 52.444 6.586
di cui: Ita lia — 53 — 53

C ecos loyac-
chia 21.086 5.056 12.538 2.994

Germ ania 38.609 1.710 26.2)26 1.028

C A U C C IU ’.

M en tre  1 'im portazione com plessiva di ąuesto 
gruppo e  discesa assai sensibilmente, ąu ella  ita liana 
p er  contro ha avu to  un n otevo le  inerem ento, de- 
rivan te  dali'aum ento delP im portaz ione di coperto- 
ni e  pneum atici vuoti.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li mig'- di q.li migi. di

zloty zloty

T ota le 57.299 39.617 41.475 22.134
di cui: Ita lia 633 674 1.474 1.180

Ingh ilterra 14.200 10.113 9.531 5..460
S ta ti U n iti 7.031 6.541 4.717 3.669
Germ ania 12.188 5.020 8.766 2.243

L e  v oc i p iu  im portanti p e r  la  partec ipazione  
ita liana a ta le  gruppo sono:

Copertoni pieni.

V E T R E R IE .

L a  partec ipazion e  ita liana nel gruppo d e lle  ve- 
trerie  si e m antenuta a l liv e llo  stesso d el p rec e 
den te anno, m entre 1‘im portazione com plessiva si e 
ąuasi d im ezza ta  ąuanto a l va lo re . NelPanno in esa
m e P Ita lia  ha com inciato ad afferm arsi sul m ercato  
po la cco  eon i  v e łr i p e r  uso scien tifico . P arte  pre- 
ponderante in ta le  gruppo ha continuato ad avere  
la C ecoslovacch ia, p er ąuanto in  fo r te  diminuzione.

1 9 3 0 1 9 3 l
q.li migi. di q.li migi. di

zl -y zloty

T ota le 1.466 782 774 282
d i cui: Ita lia 101 71 93 63

Ingh ilterra 872 389 455 88
Au stria 216 144 114 66

Copertoni per ruote d ‘automobili.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li mig!, di q.li

zloty zloty

T ota le 13.223 11.884 8.711 6.517
di cui: Ita lia 431 447 937 730

Sta ti Un iti 5.590 5.242 3.237 2.446
Ingh ilterra 4.555 3.472 2.721 1.811

Pneumatici yuoti e camere d‘aria.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li mig!, di q.li migi. di

zloty zloty
T ota le 2.144 2.137 1.581 1.384
d i cui: Ita lia 46 48 152 100

Ingh ilterra 1.184 1.077 524 444
S ta ti Un iti 405 400 342 307

I I  m iglioram ento delle  im portazion i ita liane 
n elle  ultim ę due voc i, che nelPanno p receden te  ri- 
sentirono sensibilm ente la  concorrenza  inglese ed 
am ericana, e  da attribuire a lla  riorgan izzazione  d e l
la  rappresentanza loca le  d ella  p rincipale industria 
ita liana del ram o ed a lle  m ig lio ra te  cond izion i di 
pagam ento da essa o fferte .

M A T E R IE  E  P R O D O T T I C H IM IC I 1NORGAN1C1.

L a  continuata e  fo r te  d im inuzione com plessiva 
d i ąuesto gruppo e  sem pre in re laz ion e  alla cris i di 
ta le  ramo industriale. L a  partec ipazione  italiana, 
che concerne ąuasi esclusivam ente zo lfo  purifica to  
e  fio r i di zo lfo , e  in aumento.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di 

zloty zloty

T o ta le  4.277.143 74.304 2.010.666 28.124
di cui: Ita lia  —  128 —  162

Germ ania 1.287.733 31.808 589.900 11.914
; - s m m m

Quanto a llo  zo lfo  P Ita lia  ha segnato 4.588 q.li
d i zo lfo  purificato  p er 155.000 zl. (contro 3.744 q .li
p e r  110.000 zl. nel 1930) e  48 q, li d i fio r i d i zo lfo  
p er  25.000 zl. (contro 159 q .li p er 6.000 zl. nel 
1930).
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M A T E R IE  E  P R O D O T T I C H IM IC I 0RGAN1C1

L ‘im portazione  re la t iva  a  ąuesto gruppo, sia 
to ta le  che d i p roven ien za  ita liana, ha continuato a 
contrarsi n e l 1931, p er  le  n o te  cause generali.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.Ii migi. di

zloty zloty

T o ta le  950.156 138.568 705.460 92.105
d i cui: Ita lia  —  256 —  23

G erm ania 389.884 60.316 289.614 41.371

N e lle  c ifre  re la t ive  a ll l t a l ia  sono com prese le  
im portazion i d i ac ido ta rta rico, d i anilina e  sali d i 
anilina, d i param etan itroan ilina e  d i o li essenziali, 
che hanno avu to  n ell‘anno in esam e una dim inuzio
ne, nonche le  v o c i d e ll ‘ac ido  c itr ico  e  d e ll ‘o lio  d 'o li- 
v a  p er  usi tecnic i, le  quali sono in vece  in aumento. 
E ‘com parsa in o ltre  p er  la  p rim a v o lta  n e l 1931 
1‘im portazione ita liana d i g licerina , che e  am montata 
a  49 q. l i  p e r  7.000 z l. e  p e r  cui l l t a l ia  ha avuto  il 
prim ato, segu ita da lia  Germania.

Olio d ‘oliva denaturato per usi tecnici.

l 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T ota le 1.763 306 1.700 253
d i cui: Ita lia 547 83 842 110

Germ ania 331 46 255 32
Francia 559 139 564 105

Glicerina.

l 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T ota le 56 14 71 13
d i cui: Ita lia — — 49 7

G erm ania 28 8 21 6

Anilina e sali di anilina.

l 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.ii migi. di

zloty zloty

T ota le 2.243 608 2.907 708
d i cui: Ita lia 578 190 254 68

G erm ania 798 198 1.491 391
Francia 547 143 673 154

Para-meta-nitro-anilina.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le 294 110 127 86
d i cui: Ita lia 57 33 20 13

G erm ania 36 24 23 11
Francia 29 16 53 34

Acido  tartarico

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T ota le 1.538 996 1.387 632
d i cui: Ita lia 742 465 1.024 430

G erm ania 654 443 

Acido citrico.

322 177

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T ota le 417 329 508 269
di cui: Ita lia 169 124 264 135

G erm ania 220 182 167 92

P e r  ta li due v o c i  e  da p revedere  una con traz io 
ne, in segu ito a  recen ti aum enti d ei re la t iv i dazi.

Oli essenziali ed  eterici sintetici senza alcool.
1 9  3 0 1 9 3 1

q.li migi. di q.li migi. di
zloty zioly

T o ta le 1.605 4.569 1.360 3.013
d i cui: Ita lia 28 96 28 58

S v iz ze ra 237 691 202 445
G erm ania 790 2.008 552 1.360

E ’ da osservare, p e r  i p rodo tti ch im ici in  ge- 
nere, che 1‘industria farm aceutica ita liana d ovrebbe 
p resta re  m aggiore Jnteressamento a j m ercato  poV 
lacco.

C O LO R I, C O L O R A N T I E  VER NIC I.

L a  con ijnuata con trazione  d elllm p orta z ion e  
com plessiva di ta li p rodo tti e  da rifer ire  p reva len - 
tem en te a lla  prolungata cris i nellTindustria tessile  
polacca.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  73.575 19.164 51.026 14.856
d i cui: Ita lia  270 256 —  23

G erm an ia 43.596 10.424 28.767 8.361
A u stria  14.299 1.293 8.758 849

L a  fo r te  dim inuzione della  partec ipazion e  ita 
liana e  d eriva ta  dalia  liąu idazione a Ł ó d ź  d e lla  rap
presentanza d i una p rim aria casa ita liana produ ttrice 
d i sostanze coloranti.

M E T A L L I E  L O R O  PR O D O T T I.

In  ąuesto gruppo, d i n o te vo le  im portanza nel 
tra ffico  p o la cco  d ‘im portazione, la  con trazione g e 
n era le  e  s tata assai sensibile e  la  p roven ien za  dal- 
1‘Ita lia  si e  rid o tta  d el 34% .

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  4.181.803 172.897 4.159.661 110.131
d i cui: Ita lia  847 523 493 334

G erm ania 830.914 61.075 469.807 32.269
B e lg io  766.706 10.1041.117.640 12.150 
Ingh ilterra  602.903 21.549 813.711 15.275
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T ra  le  v oc i che concernono 1'Italia, ąu ella  d ei 
lu cchetti e  serrature e  com parsa p er  la  p rim a vo lta  
n e ll ‘anno in esame, ed  e ora contingentata, v i- 
gendo il d iv ie to  d ‘im portazione.

Serrature e lucchetti per porte, ecc.

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty

T ota le 2.684 1.245 1.487 702
d i cui: Ita lia (mancano dati) 65 43

C ecos lovac-
chia 822 379 253 133

Austria 866 370 — —
G erm ania 671 242 256 111

In o ltre  1‘I ta lia  ha im portato  n e ll ‘anno in esam e
ąualche partita  d i fo rb ic i e  pinse (p er 13.000 zl.) e 
d i la vo r i in lam iera  d i zinco (p er 9.000 zl.) C ifre 
m inim e ha segnato il  m ercurio  ita liano (p er  3.000 zl. 
n el 1931 contro  129.000 z l. n el 1930), in segu ito alla 
r iduzione d e l consumo, p er  cu i anche 1‘im portazio- 
ne da lia  Germ ania, p rincipa le  forn itr ice  in  ta le  vo - 
ce, ha subito una fo r te  dim inuzione (im portando p er
133.000 zl. n e l‘31 con tro  337.000 zl. n e l‘30).

M ACCHINE ED APPARECCHI.

T a le  gruppo ha continuato a subire una contra- 
zion e  genera le  quasi d e lla  m eta r ispetto  a ll ‘anno 
p receden te , riduzione che partico larm ente  ha to c 
cato  la  Germania, p rincipa le  forn itrice  d i macchine, 
e  n o tevo lm en te  anche 1 'importazione italiana.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li mig!, di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  323.689 171.189 178.666 99.679
d i cui: Ita lia  2.511 1.460 —  800

G erm an ia 164.687 88.803 82.302 49.418
Ingh ilterra 19.800 14.648 8.766 6.988
C ecos lovac- 

ch ia 43.418 14.811 17.016 7.499

P e r  1‘im portazione da llT ta lia  le  p rin cipa li voc i 
sono le  seguenti:

Appareechi vari per impianti da riscaldamento.
(con  m eno del 10%  d i ram e).

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li imig!, di q.li

ml\otydi

T o ta le 15.524 6.628 10.315 3.527
d i cui: Ita lia 760 506 276 211

G erm ania 9.137 3.965 5.435 1.909

Macchine d‘ogni specie, non specificate.

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le 41.760 19.593 23.440 12.165
di cui: Ita lia 536 172 249 34

G erm ania 27.018 12.853 15.428 8.547

Parti staccate di macchine, non specilicate.

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li

zloty zloty

Tota le 22.183 19.281 10.863 12.327
di cui. Ita lia 175 184 206 223

Germ ania 13.920 11.882 6.463 7.100
Francia 1.228 1.191 795 1.370
A u stria 2.108 1.247 660 653

Cuscinetti a sfere.

1 9  3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T ota le 1.965 2.359 1.190 1.569
di cui: Ita lia 65 119 36 72

Germ ania 693 1.008 458 674
S vezia 1.000 930 504 538

L T ta lia  ha im portato  ino ltre  ru lli com pressori 
strada li a vap ore  (p er 41.000 zl.) e  ven tila to r i e le t tr ic i 
(p er 33.000 zl., con tro  7.000 zl. n e l 1930).

APPARECCHI E  CONDUTTORI ELETTRICI.

A n ch e  la  riduzione p er ta li p rodotti e  stata 
sensibile, toccando in prim o luogo la  Germ ania. La  
partec ipazion e  ita liana si e  pure contratta; essa peró 
non e  stata m ai rilevan te .

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li mig!, di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  75.960 71.105 40.016 50.888
d i cui: Ita lia  —  165 —  114

Germ ania 52.496 36.598 26.342 22.598
O landa 1.343 6.926 958 4.019

OROLOGI E PENDOLE.

L ‘im portazione  ita liana in ąuesto gruppo si e 
con tratta  anche in m aggior m isura d i ąu ella  com - 
p lessiva, specie p er la  concorrenza s v izze ra  e  te- 
desca.

Macchine da cucire. 1 9 3 0 1 9 3 1
1 9 3 0 1 9 3 l q.li migi. di q.li migi. di

q.li migi- di q.li migi. di zloty zloty
zloty zloty T ota le 1.086 5.822 461 3.390

T o ta le 17.266 12.548 6.671 4.288 d i cui: Ita lia 89 210 — 67
di cui: Ita lia  112 100 45 35 G erm ania 743 1.633 298 674

Ingh ilterra 10.148 7.648 3.117 2.447 S y izzera 145 3.565 80 2.431
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N e lla  c ifra  d i 67.000 zl. re la t iva  a l tra ffico  ita 
liano, sono com presi p reva len tem ente  m eccanism i 
fin it i p er pendole  e  parti s taccate d i m eccanism i 
p er  pendole  e  o ro log i, nonche sveglie .

STRUM ENTI MUSICALI.

La  partec ipazion e ita liana a ta le  gruppo, la  
ąuale nel 1930 si e ra  mantenuta pressoche stabile 
nonostante la  riduzione genera le, n e ll ‘anno in esa- 
m e si e  con tratta quasi d el 50% , al m odo stesso 
dellflim portazione co'm plessiva e  d e lle  principali 
p roven ienze . L a  m aggiore im porta trice  d i ta li ar- 
t ic o li e  restata  la  C ecoslovacch ia.

T o ta le  5.893 9.416 2.743 4.722
di cui: Ita lia  —  414 —  214

C ecos lovac-
chia 1.968 3.569 1.134 1.909

G erm an ia 873 1.509 366 753
A u stria  1.037 1.467 403 b59

Quanto alle  v o c i piu im portanti d i ta le  tra f
fico  d a lllta lia , ąuella  d egli strum enti d i legno a 
fia to  (fluati, c larinetti, oboe  e  contrabbassi) si e 
rid o tta  a lle  c ifre  m inime del 1929, e  1‘im portazione 
d i mandolin i e  chitarre, pur avendo lT ta lia  mante- 
nuto il  prim ato, si e  piu che d im ezzata, a causa d e l
la  con trazione  d el consumo. M inore  e  la  riduzio 
ne degli strum enti non specificati e  lo ro  parti.

Strumenti di legno a fiato.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li inigl. di 

zloty
q.li m igi di

T o ta le 180 394 23 65
d i cui: Ita lia 54 133 4 9

C ecos lovac-
chia 119 239 17 47

Mandolini, chitarre e cetre.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty

T o ta le  76 167 27 61
d i cui: Ita lia  46 112 20 42

C ecos lovacch ia  16 30 4 10

Strumenti musicali non spećificati e loro parti e
parti di pianoforti e di gramofoni.

T o ta le  2.833 4.783 1.390 2.613
di cui: Ita lia  54 151 43 138

C ecos lovac-
chia 802 1.934 ' 494 1.093

S v iz ze ra  1.005 1.094 345 452

50%  rispetto  al p receden te  anno, ąuando gia  si era 
con tratta d el 40%  di fronte a l 1929. T a le  d im inuzio
ne, che e  da rifer ire  a lla  riduzione d el consumo, ri- 
guarda tu tte le  p roven ienze , ad eccez ione  d e lla  so
la  Danimarca, la qua!e in vece  ha m igliora to  al- 
quanto la  sua posizione, avendo im portato  b a tte lli per 
6 m ilioni d i z lo ty  e  parti d i au tom obili p e r  o ltre  
2 m ilion i d i z lo ty , concernenti a rtico li d i p rove - 
n ienza am ericana.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li mig'., di q.li

mzloiydi

T o ta le 95.729 67.821 36.306 33.370
d i cui: Ita lia 3.777 2.814 — 845

D animarca 16.183 7.797 5.904 8.813
C ecos loyac-

chia 8.905 7.903 4.391 3.325
Francia 12.234 7.850 5.656 3.209
Ingh ilterra 3.681 4.024 3.483 3.\374
S ta ti Un iti 20.589 11.526 4.227 2.757

L ‘im portazione ita liana p er  ta le  gruppo si rife-
r isce in p artico lare  a lle  seguenti v o

Autoyetture (d el peso di o ltre  700 kg.)

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di 

zloty
q.li migi. di

T ota le 16.036 11.841 4.107 2.952
di cui: Ita lia 2.683 1.813 576 344

C ecos lovac-
chia 3.208 3.383 833 783

Danim arca 6.850 3.558 1.318 706
Francia 620 573 583 343

P a rt i staccate di automobili.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi- di q.li migi. di 

zloty

T o ta le 45.425 27.077 18.995 12.762
d i cui: Ita lia 999 952 518 425

S v iz ze ra — — 1.681 2.211
Sta ti Un iti 17.927 8.905 3.603 2.118
Danim arca 9.027 4.056 4.523 2.043

Ino ltre  1‘Ita lia  ha im portato  au toyetture pesan-

La  riduzione dell/im portazione com pless iva  di 
y e ic o li e  risu ltata in feriore, quanto a l va lo re , del

ti, p e r  un va lo re  d i 68.000 zlo ty , la  quale v o c e  nel 
p receden te  anno non la  concerneva  ed in  cu i ha 
grandę preponderanza la  p roven ien za  tedesca.

E ' da ten er presente per g li au toveico li il  recente 
accordo fra  la  F ia t e  1‘industria polacca.

C A R T A  E  S U O I PR O D O T T I.

Nonostan te la  d im inuzione genera le  in ta le  voce, 
1‘Ita lia  ha piu che raddopp iato  1‘im portazione della
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Carta in Polon ia, p er  ąuanto la  sua partec ipazione  si 
m antenga minima, d i fron te  a lla  concorrenza  tede- 
sca e  cecoslovacca .

1 9  3 0 1 9  3 1

1 9  3 0 1 9  3 1
q.li migi. di q.li

1 fo tydi
: 1.107.205 568.572 1.065.862 414.598
: Ita lia 22.907 25.245 17.118 20.354
S ta ti Un iti 462.891 155.438 457.768 102.786
Ind ie Britan 

niche 218.741 32.506 196.794 17.903
Germ ania 84.038 55.536 47.929 31.539
Francia 35.081 57.443 34.999 45.801
C ecos lovac-

chia 33.437 37.893 20.419 24.060
Svizze ra 11.580 47.292 9.564 47.397
Ingh ilterra 52.986 43.451 30.324 24.973

Quanto a lle  d ive rse  m aterie  e p rodo tti tessili, 
la  partec ipazion e  ita liana a ta le  gruppo e  risultata 
com e segue:

M a t e r i e  p r i m e  t e s s i l i .  

C otone gregg io  e  cascami.

q.li migi. di 
zloty zloty

T o ta le  744.052 57.572 552.230 38.625
d i cui: Ita lia  —  66 —  132

Germ ania 382.532 28.841 301.507 19.811
Cecos lovac-

ch ia  136.718 9.351 74.872 4.528

T a le  increm ento in p reva len za  e dovuto  ag li 
stracci, la  cui im portazione da lP Ita lia  e  passata da 
443 q .li p er 48.000 zł. nel 1930 a  706 q.li p e r  I l l .4 6 u  
nel 1931.

L IB R I, R IV IS T E  E  S T A M P E .

L l t a l ia  ha aląuanto aum entato nelPanno in esame 
la  sua im portazione d i lib r i e  stampe, segnando un 
va lo re  d i 170.000 zl. contro  159.000 zl. nel 1930, mal- 
grado la  con trazione d e llim p orta z ion e  genera le  che 
e  discesa da 17.224.000 zl. a 15.080.000 zl., a causa 
p reva len tem ente  d ella  cris i del m ercato  lib rario. P e r  
ąuanto concerne 1 'im portazione d a ll lta lia  e da osser- 
va re  che una n o tevo ie  parte d i stam pe e rappresen- 
ta ta  dal m ateria le  d i p ropaganda tu ristico; ąu indi la 
valu tazione  d i ta le  v oc e  e  d i cara tte re  meram ente 
statistico.

M A T E R IE  E  P R O D O T T I T E S S IL I.

Q uesto  gruppo, il piu n o tevo le  d e lle  im portazion i 
in Polon ia, ha subito nel 1931 una con trazione del 
27%  rispetto  al p receden te  anno, p er 1‘acuta crisi 
attraversata  dalPindustria tessile  polacca. L e  p rove - 
n ienze p rincipa li hanno avuto riduzion i assai sensi- 
bili, sino al 40%  c irca  ^Inghilterra ed  Ind ie B ritann i
che), m entre l l t a l ia  ha rido tto  ta li im portazion i del 
19%  contro il p receden te  anno (nel 1930 la  riduzio- 
ne d i fronte al 1929 fu  d el 14,5%). S i e mantenuta, 
p er contro, in lie v e  aumento 1‘im portazione dalia 
S vizzera .

1 9  3 0 
q.li migi. di

T o ta le  607.425 198.494
di cui: Ita lia  707 608

S ta ti U n iti 452.493 150.552
Indie Britan 

niche 59.630 16.181

i  9 3 1 
q.li migi. di

554.755 124.333 
185 165

462.242 101.682

31.376 6.049

L a  fo r te  d im inuzione d el tra ffico  com plessivo  
d el cotone greggio , la  ąuale e in re la z ion e  alPaccen- 
nata crisi, e  che in prim o luogo ha co lp ito  g li  S ta ti 
Un iti, non concerne e ffe ttivam en te  1‘Ita lia , poiche i re - 
la t iv i d ati r ip o rta ti da lia  statistica p o la cca  p er il 1930 
riguardavano m erce  d i a ltra  proven ienza , specie  eg i- 
ziana, transitante p er il porto  d i T ries te . Con Panno 
1932 ta le  transito v ien e  e lim inato, m ediante i  d a zi di 
fa v o re  app lica ti p er i  p or ti d el territo rio  doganale 
polacco . A  stretto  r igore  ta le  v oce  av rebb e  dovuto 
essere to lta  da lia  b ilancia  com m ercia le  tra  i due P a e 
si, data la  ricorda ta  proven ien za  esotica d el prodotto .

Lana gregg ia  e  cascami.

l 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di 

zloty
189.816 125.186 213.937 97.206

Ita lia 707 608 164 165
A u stra lia 68.133 35.460 75.565 26.035
Francia 25.013 24.625 26.028 20.310

L a  ąuasi to ta lita  delP im portaz ione ita liana nel- 
Panno in esame concerneva  lana pettinata non tinta 
(174 q .li p er 162.000 zl.); essa e risu ltata notevo lm en- 
te  ridotta , p er le  note cause piu vo lte  accennate.

Canapa e cascami.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.U migL di q.ii migi. di

T ota le 21.386 3.073 30.500 2.802
d i cui: Ita lia 4.929 1.073 9.657 1.202

Germ ania • 5.573 773 4.258 370

L ‘im portazione ita liana d ella  canapa e  aląuanto 
aumentata, restando sem pre a l prim o posto in ąuesto 
m ercato, m entre ąuella  genera le ha segnato una 
dim inuzione.

S eta  greggia.

q.li migi. di q.li migi. di

T ota le 6.706 10.435 6.417 8.091
d i cui: Ita lia 451 3.381 649 3.074

Germ ania 4.363 3.511 4.820 3.025
Svizze ra 313 1.633 197 896
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L 'im portaz ion e  genera le, com e pure ąu ella  ita 
liana, e  in dim inuzione; la  con trazione p er  1‘Ita lia  
perć) e  s tata lie ve , facen dola  r itornare  a l prim o po- 
sto, c ioe  dopo la  Germania, che ha continuato a  se- 
gnare una con s iderevo le  c ifra  in ta le  tra ffico .

F i l a t i ,

Filati di cotone.

L a  partec ipazion e  ita liana a ll ‘im portazione  d i f i 
la t i d i cotone ha segnato un aumento n otevo le , da
36.000 zl. nel 1930 a  146.000 zl. n el 1931, concem en- 
do f ila ti semplici, m ercerizza ti e co lo ra ti dal N . 38 al 
N . 60. L e  principali fom itr ic i d i ta le  p rodotto  sono 
1‘Inghilterra, la  F ran cia  e  la  Germania.

Filati di lana.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

T ota le 19.630 39.212 18.022 30.958
di cui: Ita lia 1.449 2.997 928 1.530

C ecos lovac-
chia 5.584 10.966 4.220 7.042

Germ ania 3.886 8.227 2.598 4.283

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li imigi. di q.li migi. di

Tota le 1.711 1.904 1.608 1.544
di cui: Ita lia 378 195 175 87

C ecos lovacch ia 706 723 916 566
Germ ania 393 657 244 427

q.li migi. di 
zloty

q.li migi. di 
zloty

Tota le 1.453 960 739 405
d i cui: Ita lia 466 247 390 179

Germ ania 274 221 87 64

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migh di q.li migi. di

T o ta le 5.982 24.557 6.750 23.929
di cui: Ita lia 1.645 9.754 2.962 12.456

S v izze ra 1.108 5.239 1.667 5.795
Francia 808 3.183 804 2.857

P er i  f ila t i d i seta, la  cu i im portazione genera le 
ha segnato una lie v e  con trazione ąuanto a l valore, 
1 'Italia e rim asta a l prim o posto, con  un aumento sia 
in va lo re  che in peso, p reva len do  in  m odo considere- 
v o ie  sugli a ltri Paes i lorn itori, ąuali la  b v iz ze ra  e  la  
Francia. T a le  increm ento e  dovuto  partico lam ente 
a lle  m ig lio ri cond izion i d i concorrenza. N e lle  c ifre  
re la tive  a ll l t a l ia  sono com presi in p reva len za  organ- 
zino d i seta  greggia , borra d i seta  e  f ila t i di seta arti- 
fic ia le , com e dai dati seguenti:

Organzino di seta a imbianchito e non tinto.

L a  d im inuzione in ta li v o c i com prende tu tte  le  
p roven ienze. L ‘im portazione d a ll lta lia  concerne pre- 
valentam ente f ila ti r itorti, tin ti e  non tin ti fino al 
N . 57 metrico.

Filati di lino.

La  d im inuzione d i ta le  im portazione e generale. 

Filati di canapa.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

Zloty z.oty

T ota le 1.055 9.186 1.491 9.411
di cui: Ita lia 730 6.396 1.141 7.198

Francia 151 1.274 187 1.184
S v izze ra 166 1.440 156 979

Borra di seta torta non tinta.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zloty zloty
T ota le 663 3.458 1.921 7.494
di cui: Ita lia 249 1.236 773 2.738

Svizze ra 326 1.703 833 3.406

Filati di seta artificiale ritorti, non tinti.

1 9 3 0 1 9 3 1
q.li migi. di q.li migi. di

zioty
T o ta le 3.573 8.500 2.902 5.122
d i cui: Ita lia 521 1.113 944 1.953

S y izzera 378 770 521 797

E ' da rile va re  che 1'importazione d a ll lta lia  dei 
f ila ti d i seta artific ia le  ha segnato un aumento, no- 
nostante la  sensibile d im inuzione d elllm p orta z ion e  
globale.

An ch e  ąuesta v oce  segna una discesa, sem pre per 
le  stesse cause. L l ta l ia  peró  ha mantenuto il primo 
posto : essa im parta f ila ti di canapa semplici, fino al 
N . 12 (inglese).

L a  partec ipazione  ita liana a lllm portaz ion e  dei 
tessuti e in genere  scarsa, a causa principalm ente di 
va r i fa tto ri d i concorrenza interna ed estera.
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Tessuti di cotone d ‘ogni specie, passamanterie, 
ricami ecc.

T ota le  
d i cui: Ita lia

Cecos lovac-
chia

Ingh ilterra

12.861
271

5.096
2.400

migi. di

29.434
492

10.254
5.678

10.934
379

4,133
1.827

migi. di

22.100
602

7.973
3.259

S i nota da ta li c ifre  un lie v e  aumento per 
1 'importazione ita liana d i tessuti d i cotone.

Tessuti di lana, mezza lana, passamanterie, ricami ecc.

Tota le
d i cui: Ita lia

Ingh ilterra

15.262
14

4.424

9.293
83

2.288

T ota le  
d i cui: Ita lia

S v izze ra

3.054 53.106 
20 327

1.743 30.905

CONFEZIONI.

1 9  3 0
q.li migi. di 

zloty

T ota le
d i cui: Ita lia

G erm ania
Austria

2.780 18.003 
—  396

1.145 8.023
572 4.013

1 9  3 1 
q.li migi. di

2.134 10.918 
—  155

4.897 
1.940

967
297

L ‘im portazione ita liana concerne p revalen tem en- 
te  cappe lli d i fe ltro  d i pelo , che hanno segnato 4 q.li 
p er 110.000 zł. ino ltre  v es tit i d i cotone da uomo (per 
9.000 zl.) e  p er  signora (8.000 zł.), ecc.

ARTIC O LI DI F A N T  ASI A.

In  ąuesti articoli, m algrado la  con trazione gen e 
rale, l ‘im portazione ita liana ha m antenuto il  liv e llo  
d e ll ‘anno precedente.

q.li migi. di q.li migi. di 
z.oty

3.370 8.973 2.775 6.903
— 101 — 100

1.926 3.603 1.895 3.267

Tota le
d i cui: Ita lia

C ecos lovac-
chia

T ra  le  v o c i che concem ono ta le  tra ffico  ita liano 
sono i  g io ca tto li (p er 4.000 zl.) e  g li  a rtico li sportiv i 
(p er 8.000 zl.), nonche ąualche p icco la  partita  d i bo i- 
ton i d i corozo , p rava len tem en te  im porta ti dalia  Ce- 
coslovacch ia, m a sem pre in m inori ąuantita, dato 
1‘aumento d ella  produzione loca le.

ISTRUM ENTI, APPARECCHI DI PRECISIONE, 
ARTIC O LI SCIENTIFICI E SCOLASTICI.

L 'im portaz ion e  re la t ivą  a  ta li istrum enti s i e  con- 
tra tta  sensibilm ente; il p rim ato e  tenuto sempre dalia 
Germania, nonostante il perdurare d e lle  n o te  ostilita 
econom iche fra  i  due Paesi:

1 9 3 1
migi. di

Tessuti di seta, mezzaseta, passamanterie, ricami ecc.

q.li migi. di

3.634 46.794 
19 240

2.478 32.161

T ota le
d i cui: Ita lia

G erm ania

12.035 36.374 
—  211 

6.168 19.771

8.158 25.018 
—  163

3.896 12.388

L a  partec ipazion e  ita liana e  tornata a l l iv e llo  del 
1929, che era stato  d i 165.000 zl.

N e l gruppo d e lle  con fezioni, la  cu i im portazione 
com plessiva ha continuato a  ridursi, anche in seguito 
al sem pre m aggiore inerem ento della  produzione 
loca le, la  m aggiore im portatrice e  restata  la  G erm a
nia.

IL  COMMERCIO D IMPORTAZIONE 
E D ESPORTAZIONE F R A  L A  POLONIA

E L ‘IT A L IA  NEL I. QUADRIMESTRE 1932.

G li scam bi ita lo-po lacch i n e l p rim o ąuadrim estre 
del 1932 si sono presentati com e segue (in  z lo ty ):

1 9 3 1 1 9 3 2
(geanado-aprile) (gennaio-aprile)

Im portazione  d a ll lta lia  21.595.000 8.647.000
Esportazione in Ita lia  13.229.000 11.033.000
Saldo (—  passivo, +  at- 

t iv o  p er la  P o lon ia ) —  2.366.000 +  2.386.000

D a lie  riporta te  c ifre  risulta che, m entre la  p e 
netraz ione po lacca  in  Ita lia  ha subito in  ta li m esi una 
dim inuzione, del 18,9% rispetto  ag li stessi del 1931 
(e  n e ll ‘in tero  1931 ebbe un inerem ento d el 13,3% r i
spetto  a l 1930), la  penetrazione  ita liana n e l m ercato 
po iacco  ha subito n e l p rim o ąuadrim estre d e l‘31 una 
fo r te  riduzione, e  c ioe  d el 60% , r ispetto  a llo  stesso 
p eriod o  d e l‘31 (e ąuella  n e ll ‘in tero  1931 era stata 
del 28%  rispetto  a l 1930); e partendo ąuindi i  rispet- 
t iv i  ra ffron ti eon il preceden te  anno da basi del 1931 
tra  lo ro  opposte, !(in contrazione ąu ella  d e ll ‘I ta lia  
ed  in aum ento ąu ella  d ella  Po lon ia ), l ‘e ffe t t iv a  d i
m inuzione p er  1‘Ita lia  appare ancor piu notevo le , 
m entre p er contro ąuella  d ella  Po lon ia  d iviene tra- 
scurabile.
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L e  pos izion i d el tra ffico  d‘im portazione d a ll lta -  
lia  in P o lon ia  che hanno segnato le  p rincipali riduzio- 
n i n el p eriodo  in esame sono (in m iglia ia d i z lo t y ) :

1 9  3 1 1 9  3 2
(gennaio-aprile) (gennaio-aprile)

P rodo tt i alim entari 10.244 3.756
P rodo tti tessili 7.228 3.047
Pian te  e semi 1.247 164
V e ico li 340 72
Prodo tti animali 398 142
M ate r ia li da costrUzione

e  p rodotti d i ceram ica 219 65
M inera li e  lo ro  p rodotti 246 57
Caucciu 494 337
Strum enti m usicali 100 61
C on fezion i 95 8
A r t ic o li d i fantasia 39 17

D a  alcuni d ettag li s tatistici s inora com parsi risul
ta  che nei suddetti gruppi la  m aggiore dim inuzione 
dal I  ąuadrim estre 1931 allo  stesso del 1932 concer-

ne frutta, in ispecie  le  arance (da 2.343.000 zl. a
833.000 zl.), nonche i f ila ti (da 5.441.000 zl. a 2.361.000 
zl.), i sem i da p rato  (da 1.152.500 zl. a 116.600 zl.), le 
au tom obili (da 104.000 zl. a 0,0) e le  parti s taccate di 
au tom obili (da  235.000 zl. a 72.000 zl.).

Quanto alle  pos izion i p er  le  quali l'Ita lia  ha avu- 
to  un aumento, esse rappresentano c ifre  addirittura 
insignificanti, com e appare dai re la t iv i dati (in migi. 
d i zl.):

I ąuadrim. 1931 I ąuadiSm. 1932

Strum enti ed arred i sco-
lastic i 34 65

Legn o  e  suoi p rodotti 87 92
Prod. chim ici v a r i 4 13
M acch ine  e  apparecch i 205 220
O ro log i 20 46

R ilie v i s tatistici polacch i piu p artico laregg ia ti 
non sono stati ancora pubblicati, il che non consente 
un esam e piu dettag liato.

Dott. A . Menotti Corvi.



EKSPORT Z ITALJI W  1931 R.
(LESPORTAZIONE ITALIANA  DURANTE IL  1931).

L  P R O D U K T Y  R O L N IC ZE  I A R T Y K U Ł Y  
S P O Ż Y W C Z E .

Z  pośród istn iejących  31 grup p rodu któw  ro l
n iczych  i  a r tyku łów  spożyw czych , w y tw a rzan ych  
w  Ita lji, w  9 grupach za zn aczy ło  się w  1931 r. zw ięk 
szenie eksportu tak  pod  w zg lędem  ilości, jak  i  w a r
tości, w  p ięciu  grupach m iało m iejsce zw iększen ie  
ilośc iow e  p rzy  jednoczesnem  zm niejszeniu w artości; 
w  jednej grupie zm nie jszył się  w y w ó z  ilościiowo, 
zw ięk s zy ł się pod w zg lędem  w artościow ym , w res z
c ie  odnośnie do 16 pozosta łych  grup nastąpiło 
zm niejszenie eksportu w  porów naniu z  rok iem  p o 
przedn im  zarów n o  pod w zg lędem  w artościow ym , 
jak  i ilościowym .

a) Produkty, których wyw óz zwiększył się zarówno  
wartościowo, jak i ilościowo:

Zwiększenie w % (+ )  
w stosunku do 1930 r. 

pod względem 
ilości wartości

1. B yd ło  rogate - —
2. Drób + 18,8 r+ * 5,8
3. K on serw y mięsne + 23,1 7,1
4. M ąk a  pszenna 48,8 + 7,7
5. F ig i suszone 15,9 + 0,7
6. W in o  w  beczkach + 78,1 17,1
7. M akuchy o leiste 92,7 + 42,8
8. Nasiona łąk ow e 14,7 + 18,2
9. S iano

rp 97,2 + 46,2

Z  p ow yższego  wynika, iż  n ajw ybitn iejsze zw ięk 
szenie w ykazu je  w  1931 r. eksport siana (ilość 
r- f  97,2%, w a rtość  +  42,8% ), m akuchów o leistych  
( +  92,7% , %  42,8% ) i w ina w  beczkach  ( +  78,1%, 
+  17,1%).

b) Produkty, których w yw óz zwiększył się pod 
względem ilościowym, zmniejszył się zaś pod 

względem wartościowym.

Zwiększenie w % (+ )  
i zmniejszenie % <—) 
w stosunku do 1930 r. 

pod względem
ilości wartości

1. S ery +  11,0 —  9,8
2. W a rz yw a  św ieże +  9,7 —  7,0
3. O rzech y  laskow e +  24,7 —  0,3
4. K on serw y  pom idorow e +  7,8 —  10,0
5. P rzędza  konopna :+. 8,5 —  33,4

N a jw yb itn ie jsze  zw ięk szen ie  ilośc iow e  ( +  24,7) 
w ykazu ją o rzech y  laskow e, najbardziej zaś zm niej
s zy ł się pod  w zg lędem  w artości eksport p rzędzy  
konopnej.

c) Produkty, których wywóz zmniejszył się ilościowo, 
zwiększył się zaś wartościowo.

Z iem n iak i (ilośc iow o  —  6,6, w artość  9,4).

d) Produkty, których wyw óz zmniejszył się 
ilościowo oraz wartościowo.

Zmniejszenie % (—) 
w porównanin z 1930 r. 

pod względem] 
ilości wartości

1. M ięso  św ieże  i  m rożone —  18,3 —  26,7
2. Jaja —  3,6 —  10,1
3. Cukier —  22,9 —  12,4
4. O w oce, skórk i ow ocow e

kandyzow ane, marmolada,
że la tyn a i  t. p. —  6,6 —  18,3

5. Pszen ica — —
6. Kukurydza — —
7. R y ż  napół surow y i  po le -

row an y —
8. M akaron  —
9. Jarzyn y  suszone —

10. Pom arańcze i  mandarynki —
11. C y tryn y  —
12. O w o ce  św ieże  —
13. M igda ły  —
14. O w oce, jarzyn y i w a rzyw a  

w  konserwach  —  1,6 —  12,8
15. O liw a  —  18,8 —  31,3
16. K on op ie  surow e i  czesane —  2.3 —* 38,4

N a jbardziej zm niejszył się ilośc iow o  w y w ó z  m i
gdałów , zaś w a rtościow o  w y w ó z  jarzyn  suszonych.

II. A R T Y K U Ł Y  P R Z E M Y S Ł O W E .

Z  pośród  39 grup a r tyku łów  przem ysłow ych  
w y w ó z  p ięciu  zw ięk s zy ł się  pod  w zg lędem  ilo śc io 
w ym  o raz w artościow ym , w y w ó z  d ziesięciu  grup 
zw ięk s zy ł się  ilo śc iow o  p rzy  jednoczesnem  zm niej
szeniu w a rtości eksportu, w res zc ie  eksport pozosta
łych  24 grup zm niejszył się  ilo śc iow o  i  w artościow o.

28,6 —  44,5
3.1 —  12,7

22,9 —  45,3
8,4 —  17,2
3.2 —  11,7
6,1 —  16,0

30,4 —  34,6
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a) Artykuły, których wyw óz zwiększył się 
ilościowo i wartościowo.

Zwiększenie się % (+ )  
w porównaniu z 1930 r 

ilości wartości

1. Tkan in y wełn iane gładkie
2. Alum injum  i  a ljaże w  w ią z 

kach  i  w  kawałkach
3. M oszc z  w inny
4. K w as  w inny
5. R ęk aw iczk i skórkow e

14,6 +  5,0

- f  339,9 
+  362,7 
:+ ' 15,2 

+  58,2

1. P rzędza  bawełniana +
2. P rzędza  szt. jedw ab, i odpadk i - f
3. Tkan in y z  jedw ab , naturalnego +
4. T kan in y  z  jedw ab, sztucznego +
5. T kan in y  mieszane
6. P iry ty  że la za  i  rudy m iedzianej +
7. W y ro b y  z  aluminjum i  alja-

żó w  '-F
8. C ytra t w apn ia  r-F
9. K am ień  w in n y surow y +

10. G uzik i rogow e  i  z  d rzew a
palm y „d u m " rF

12,6
11,9
10,8
17,4

46,0
10,3
22,9

N a jw iększe  zw ięk szen ie  się ilośc iow e eksportu 
w ykazu ją  w y ro b y  z  aluminjum, (46,0%), najznaczn iej
sze zaś zm niejszenie się w a rtości (o  50,0%) —  cytra t 
wapnia.

c) Artykuły, których wyw óz zmniejszył się 
ilościowo oraz wartościowo.

Zmniejszenie (—) % 
w porównaniu z 1930 r. 

pod względem 
ilości wartości

+  351,8 
+  357,7 
+  7,9
+  23,7

N a jznaczn ie jsze zw ięk szen ie  eksportu pod 
w zg lędem  ilośc i jak  i  w a rtośc i w ykazu je  w  p ow yż
szej grupie m oszcz winny.

b) Produkty, których wyw óz zwiększył się ilościowo, 
przy jednoczesnem zmniejszeniu wartościowem.

Zwiększenie (+ )  
i zmniejszenie (—) % 
w stosunku do 1930 r. 

pod względem 
ilości wartości

- 14,9
- 13,3
- 10,8
- 5,0 
■ 25,1
- 0,1

• 4,3
- 50,0
- 3,8

1. P rzędza  konopna —  22,7 —  37,3
2. O dpadk i konopne —  22,9 —  36,8
3. T kan in y  konopne —  8,6 —  29,7
4. S u row y jedw ab  ciągniony —  11,1 —  40,1
5. O dpadk i jedw abiu —  6,6 —  29,4
6. Tkan in y m ieszane z  jedw a

b iem  naturalnym —  32,2 —  36,9
7. T iu l i  k repa jedw abna —  8,1 —  29,1
8. T iu l i  k rep a  ze  sztucznego

jedw ab iu  (rayon) —  4,2 —  10,4
9. M in era ły  cynku —  52,6 —  69,0

10. Alum injum  i a ljaże w  p ły 
tach, sztabach, drutach
i rurkach —  7,2 —  22,7

11. R tęć —  29,4 —  40,4
12. Sam ochody —  42,4 —  46,9
13. M arm ur n ieob robiony —  24,3 —  43,2
14. M arm ur i a labaster ob ro 

b iony (szlifow any) —  18,0 —  22,8
15. S iarka —  0,5 —  0,5
16. Esencja pom arańczowa,

cytrynow a, b ergam otow a —  26,6 —  55,0
17. S iarczan m iedzi —  19,6 —  48,3
18. K w as  cy trynow y — —  39,4
19. K w as  w inny —  34,4 —  40,0
20. S k ó ry  w o ło w e  surowe —  6,6 —  23,0
21. S k ó ry  jagnięce i  koź le ,

surowe —  14,1 —  48,4
22. O b ręcze  gum owe, opony

pneum atyczne i  kam ery
D owietrzne —  17,5 —  32,6

23. K apelu sze  m ęsk ie filcow e —  28,1 —  35,4
24. K apelu sze  m ęskie słom ko

w e , rogo żow e  i t. p. —  8,2 —  25,6

N a jznaczn ie jsze zm niejszenie pod  w g lędem  ilości 
wykazu je  eksport kwasu winnego, (34,4% ), pod 
w zg lędem  w artości zaś —  eksport m inera łów  cynku 
(o  69,0%).
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PRZEMYSŁ SIARCZANY W  ITALJI
(L1NDUSTRIA DELLO ZOLFO IN  ITALIA ).

P ok ład y  s iark i rodzim ej w  Ita lji zo s ta ły  w  p rzy 
b liżeniu  ob liczone na ogó łem  84 m iljcn y  tonn.

R ozw ó j p rzem ysłu s iarczanego ita lsk iego , ze- 
środkowanego głów n ie  na Sycylji, jest dziś u za leż
n iony n ie od zw iększen ia  produkcji, le c z  od  obn i
żen ia  cen, z e  w zględu  na groźną konkurencję A m e 
ryki.

K o s z ty  p rodukcji siark i sycy lijsk iej (w  p rzyb li
żen iu  i z  uw zględnien iem  n iez liczonych  wahań 
i  zm ian) ocen iono w  1870 r. na 120 lit. od  tonny, 
w  1890, w ed łu g  ob liczeń  U rzędu  G órn iczego  w  Cal- 
tan isetta —  na lit. 77,619; w  1914, na podstaw ie 
analizy, p rzeprow adzon ej p rze z G enera lnego Inspek
to ra  kopalni, —  na lit. 91. od  tonny.

In ż G atto, naczeln ik  K ró l. U rzędu  G órn iczego 
w  Caltanisetta, ob lic zy ł k oszty  produkcji odnośnie 
do r. 1925 na lit. 402,28, Fugard i zaś na lit. 360.03 
od  tonny odnośnie do r. 1927.

P rzec ię tn a  suma, uzyskana ze  sprzedaży s iar
k i surowej, przym usow o zbyw anej po n iższej cenie 
do w yrobu  kv£asu siarczanego, w ynos iła  406,28 tonn, 
p rzecię tn a  zas suma uzyskana ze  sprzedaży po no
m inalnych cenach ryn k ow ych  —  lit. 438,56.

Kredyty.

K red y t b an kow y d la przem ysłu sycy lijsk iego  
zosta ł ustaw ow o zorgan izow an y w  roku  za łożen ia  
konsorcjum  p rzem ysłu  siarczanego i  uruchom iony 
p rze z Sam orządow y Bank K redytu  G órn iczego  (Cre- 
d ito  M inera rio ); p o życzk i udzie lane są pod zastaw  
siark i surowej.

Z  pośród  różnych  rod za jów  kredytu, k red yt 
górn iczy, w p row adzon y  dop iero  n iedaw no, s ze rok ie 
mu o gó łow i m ało jest jeszcze  znany. W ed łu g  słów  
D -ra R u ffo  M arra, sek retarza  W yd z ia łu  K red y tów  
G órn iczych  Banku Sycylijsk iego , Ita lja  jest dziś 
jedynym  krajem  posiadającym  instytucję za łożoną 
w y łą czn ie  w  tym  celu.

K ap ita ł Banku Sam orządow ego, k tó ry  w  chw ili 
jego  za łożen ia  w ynos ił c z te ry  m iljony lirów , zosta ł 
w k ró tc e  pod w yższon y  do sześciu m iljonów ; w  r. 1922 
Bank zosta ł uprawn iony do w ypu szczen ia  ob ligacyj 
na dalsze 4 m iljony. N o w a  ta  instytucja, udzie la jąca 
k red y tów  wed łu g n ieza leżnego  i  n iepraktykow anego 
dotychczas systemu, musiała z  natury rz e c zy  ro z 
począć  sw ą działalność od ustalenia, d rogą szcze 
gó łow ych  badań, operacyj bankow ych  najodpow ied 
niejszych  dla p rzem ysłu s iarczanego i  opracow ania 
odpow iedn ich  norm  statutow ych; tem  tłom aczv  się 
k on ieczność w p row adzen ia  do statutu w ie lo k ro t
nych zm ian i popraw ek.

W  r. 1927 wspom niany bank zosta ł sfuzjonowa- 
n y  z  Bankiem  Sycylijsk im , w  k tórym  istn ieje  spe
c ja lny d zia ł k redytu  górn iczego. D zia ł ten ma za za 
danie udzie lan ie subwencyj na ro b oty  kopaln iane 
i m eljoracyjne o raz p ożyczek  pod  za staw  w k ładów , 
l is tó w  zastaw nych  lub w ydaw anych  p rzez konsor
cjum asygnat kasowych.

—  103 —

Udoskonalenia techniczne w  przemyśle sycylijskim.

M echan izacja p racy  w  kopaln iach  uczyniła 
w  ostatnich latach  o lb rzym ie  postępy; obecnie m a
szyna zastąp iła  już n iem al zupełnie k ilofy .

Pon iższe  zestaw ien ie  uw idoczn ia ó w  postęp, 
poczynając od  1880 r., p rzyczem  n ależy  m ieć  na uw a
dze, iż  lic zb y  w  ru bryce  „s iln ik i"  d otyczą  zarówno 
s iln ików  konnych, jak  i  benzynow ych , e lek trycznych  
i gazow ych .

Dane, dotyczące wydobywania siarki przy pomocy
maszyn

Rok Liczba Siła do siarki wydobytej
siników H P przy pomocy maszyn

1880 10 92 5,75
1890 21 346 18,90
1900 61 1.534 43,50
1910 91 2.332 70,57
1927 105 3.380 71,99
1930 109 3.600 85.-

W  1930 r. na 3.600 H.P. ogó łem  zużytej s iły  ma-
szyn p rzesz ło  p o łow a  zosta ła  w y tw orzon a  przez, 
s ilniki e lek tryczne, reszta  zaś p rze z  silnik i parow e 
i gazow e. D o  p rzew ozu  pod  ziem ią  u żywane są do 
dziś dnia konie.

Ilości w od y , odprow adzanej p rzy  p om ocy s iły 
H. P., w y ra ża ły  się w  ciągu ostatniego 50-lecia na- 
stępu jącem i liczbam i:

Rok Ilość 8iła Ilość wody odprowa
zakładów H. P. dzonej (w m.ł)

1880 27 525 _
1890 463 3.460,750
1900 45 681 4.531,491
1910 55 1.047 3.145,426
1920 54 1.121 1.973.455
1930 82 1.700 3.000,000

P rzed  r. 1900 is tn ia ły  jedyn ie  urządzen ia paro 
w e , gazow e, naftow e, maszyny, d ziała jące za  p o 
m ocą p ow ietrza  o zw iększonem  ciśnieniu, i  t. p. N a 
tom iast od  1920 r. stosow ane są n iem al w y łą czn ie  
u rządzen ia e lek tryczne.

O lb rzym ie  p ostępy dokonane rów n ież zosta ły  
w  techn ice w en ty la cji podziem nej, urządzonej za  p o 
m ocą siln ików  elek trycznych .

S iarka  p rzerab iana jest w  p iecach  nowoczesnych  
i kom orach, k tóre  za stąp iły  dawne p iece  wapienne.

Stosunek %  ogólnej produkcji siarki 
według urządzeń dla przerobu:

Rok Ilość pieców Ilość pieców żelaznych Różne 
wapiennych systemu Gill’a

1880 93 —  7
1890 80 12 7
1900 40 46 14
1910 26 60 14
1920 24 74 2
1930 22 65 13
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13% ogólnej p rodukcji nie p rzerobionej w  p ie 
cach w apiennych  lub w  p iecach  system u G ill ‘a sk ła
da się  ze  specja lnego gatunku siarki, k tó re j p rze 
rób  w ym aga urządzeń, poruszanych siłą pary.

N iże j zam ieszczona tabe la  ilustruje zestaw ione 
p rze z  'in ź l G atto  dane, d o tyczące  w yda jności p o 
szczegó lnych  system ów  przerobu  siarki:

Rodzaj pieca

Wydajność

fe t , fe N £  & ś

W ap ienn y  25.0 14.2 5R.8 10.8 43.2
Hutniczy 2 komorowy 25.0 15.8 63.2 9.2 36.8

4 „  25.0 16.5 66.0 8.5 34.0
„  5 „  25.0 19 0 76.0 6.0 24.0

6 „  25.0 19.5 78.0 5.5 22.0

Rozpa tru jąc  kw estję  p rzerobu  rud siarczanych, 
n a le ży  w z ią ć  pod  uw agę szkod liw e odz ia ływ an ie  ga
zó w  siarczanych, w ydob yw a jących  się  z  p ieców , na 
zd row ie  m ieszkańców  o raz na zb io ry  ro ln icze. P r z e 
p isy zd row otne  nakazyw a ły, b y  p iec e  w apienne da 
w n ego  system u zn a jdow a ły sie w  odległości p rzy 
najmniej 3 km. od  zam ieszkałych  osiedli. N ieb e zp ie 
czeństw o to  znacznie się zm niejszyło  d zięk i w p ro 
w adzen iu  now oczesnych  niemów hutniczych  2 i 3- 
k om orow ych ; ostatn io w ybu dow ane p iec e  5 i 6 ko- 
m orow e dają n iem al zupełną gw arancję b ezp ieczeń 
stw a gd yż wch łan iają ca łkow ic ie  w y z ie w y  gazów .

K w estja  m echanizacji rob ót kopaln ianych  ściśle 
się łą c zy  z  zagadn ien iem  dostarczania energii e lek 
tryczn ej p o  zn iżonej cenie, k tó rego  rozs trzygn ięcie  zo 
stało p ow ierzon e  Sam orządow ej Instytucji d la tech 
nicznego i  gospodarczego rozw o ju  sycy lijsk iego  p rze 
mysłu siarczanego.

W  maju 1926 r. zaw a rto  um ow ę z  T ow arzys tw em
S. G. E. S., k tó re  zob ow iąza ło  się w ybu dow ać w  P o r 
to  E m pedoc le  stację  e lek tryczną  o sile 5.000 kW h. 
B ędz ie  ona stopn iowo pow iększona do 15.000 kW h. 
N adto  zob ow iąza ło  się  ono p rzep row ad zić  głów ną 
lin ję  transm isyjną o 70.000 volt., łączącą  P orto  
Em pedoc le  z  Caltanisęttą.

N o w a  stacja e lek tryczna o tw arta  w  kw ietn iu  
r. b. rozp row adzać  będ zie  energję  e lek tryczną  po 
wszystk ich  kopaln iach  sycylijsk ich ; stacje już is tn ie
jące zasilać będą jedyn ie kopaln ie w  okolicach  P a 
lerm o i  Katan ji. P rzec ię tn a  cena lit. 0.48 za  kW h. 
jest n iższa od  ceny kosztu, pob ieranej obecnie od 
kopalń, zaopa tryw anych  w  energję z  w łasnych  stacyj. 
Sposób budow y lin ji transm isyjnej o określonem  na
p ięciu  oraz odpow iedn io  p rzeprow adzon e s iec i roz- 
daw cze  dają gw arancję n ieprzerw anej c iągłości w  do
starczaniu potrzebne j energji.

Cesare Yennutelli.

ogółem 
8 0 0 0  stronic
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BARI, JAKO OŚRODEK PROPAGANDY HANDLU MIĘDZY 
1TALJA A  BLISKIM WSCHODEM.

(BARI, QUALE CENTRO D I PROPAGANDA DEL COMMERCIO FRA L ‘ITA LIA  ED I  PAESI DEL YIC1NO ORIENTE).

O n iezw yk łe j żyw otn ośc i m ieszkańców  Bari 
św iadczą  n iety lko  zd obycze  dokonane p rze z  nich 
w  dziedzin ie  handlu i  przemysłu, le cz  p rzedew szy - 
stk iem  uderza jąco szybka rozbudow a miasta. W y 
starczy  ogarnąć spojrzen iem  tam te jszy P lac  R zym 
ski (P ia zza  Rom a), b y  s tw ierd zić  nowoczesność s ty 
lu budow li now ej d zie ln icy, k tó ra  w  ciągu ostatn ie
go stulecia p rzyb ra ła  charakter n iem al s to łecznego 
grodu.

P ierw sze  w iadom ości o  Bari i  jego  m ieszkań
cach sięga ją czasów , gd y  m iasto zosta ło  zdoby te  
p rze z  R zym ian  i w ysok o  p rze z n ich cen ione ze  
w zględu  na korzystne  położen ie  nad m orzem  na 
V ia  A p p ia , p rzeb iega jącej w zd łu ż o k o lic y  i  ciągną
cej się do Brindisi.

Mialsto b ra ło  ż y w y  u dzia ł w  wydarzeni'ach. 
d zie jow ych  od  czasów  upadku Państw a W schodn io- 
Rzym sk iego, p op rzez epokę panowania Bizancjum, 
Norm anów , w res zc ie  dynastyj andegaweńskiej i ara
gońskiej.

P ierw sza  w ypra w a  K rzy żo w a  do Jerozo lim y na 
długie w ie k i po łączy ła  lo sy  B a ri z  żeglugą m orską 
i  o tw orzy ła  jego  m ieszkańcom  drogę do u r ze cz yw i
stn ienia ro z leg łych  m ożliw ośc i handlu z  B liskim  
W schodem .

Zburzone w  X I w., odbudowane p rze z  W ilh elm a 
D obrego  m iasto ro zk w it ło  w  pełn i za  panowania 
F ryd e ryk a  II, k tó ry  w zn iós ł tam  nad samem m orzem  
sw e w a row n e  cz te ro w ie żo w e  zam czysko.

W  X IV  w., Bari p rzesz ło  w  ręce  książąt del 
Ba lzo , następnie S fo rz ó w  i  w res zc ie  Iz a b e li A r a 
gońskiej i  jej córk i Bony, późn iejszej żon y  kró la 
po lsk iego  Zygm unta I.

W  X IX  w . B a ri p rzyb ra ło  ty p o w y  charakter 
m iasta nowoczesnego. W  ostatnich latach  za łożon y  
tam  zosta ł U n iw ersyte t Ad rja tyck i, m ieszczący się 
w e  wspan iałym  budynku A teneum , instytucji ku ltu
ralnej i  ośrodku nauki prom ieniu jącym  n iety lk o  na 
Ita lję  Połudn iową, le c z  i  na K ra je  Ś ródziem nom or
skie B lisk iego  W schodu.

R ząd  Faszystow sk i uczyn ił z  Bari s iedzibę S ą 
du A p e la cy jn ego  i za począ tkow ał budow ę now ego 
portu, k tó ry  n iew ątp liw ie  p rzyczyn i się do św ietn e
go  rozw o ju  nńasta w  najbliższej przyszłości.

R ytm  tego  rozw o ju  pulsuje dziś z e  zdum iew a
jącą szybkością , n ie zatrzym u jąc się ani na chw ilę.

D okonane już zd obycze  stają się  bodźcem  do 
podejm owania dalszej, coraz in tensyw niejszej pracy.

W zm a ga  się ruch budow lany, w znoszą  się  c o 
raz to  n ow e  gm achy i instytucje. P od  w zg lędem  spo

kojnej a  w y tężon e j energji, z  jaką dążą do zam ie
rzonego celu, m ieszkańcy Bari p rzypom inają dawne 
p lem iona liguryjskie. U tw orzon e  przed  n ieda
wnym  czasem . T a rg i Lew an tyń sk ie  stanowią n iejako 
dokum ent ich  dojrza łośc i w  dziedzin ie  handlu, p rze 
mysłu i organizacji, emporjum  handlow e, k tórego  
sama już n azw a m ieści w  sob ie program  cały, całe 
w yznan ie  w ia ry.

T a rg i Lew an tyń sk ie  zos ta ły  pom yślane i  z r ea li
zow an e  jako czynn ik  rozw o ju  w łaśc iw ych  m ieszkań
com  Bari uzdolnień, jako d ow ód  ich intensywnie 
czynnego ży c ia  gospodarczego, jako za tw ierd zen ie  
w ie lo w ie k o w e j tradycji cichej a nieustającej pracy.

B a ri jest, rz ec z  można, syn tezą cha rak terystycz
nych cech  ludności, zam ieszku jącej A p u lję  i tam tejs i 
kupcy, p rzem ysłow cy, m arynarze, pod  w ie lom a  
w zg lędam i przypom inają oko licznych  w ieśniaków , 
n iestrudzenie w a lczących  z  nieurodzajnością p o w ie 
rzonej im  gleby . Zarów n o  jedni jak  i d rudzy dzie ln ie  
pokonują p ię trzą ce  się  na ich  d rodze  p rzeszkody  
i o tw iera ją  coraz ro z leg le jsze  w idn okręg i d z ia ła l
ności w yb itn ie  tw ó rcze j i W zbogacającej.

N o w e  m iasto ży je  p racą —  i  pracą  p rzygo tow u 
je  dalsze e tap y  ro zw o ju  i  postępu. Jednocześn ie 
w zbogaca  sw e ży c ie  kulturalne, tw orząc  d zie ła
0 w yb itn ie  artystycznym , społecznym  i w y ch o w a w 
czym  charak terze  i  śląc potężne  swe w o łan ie  ku 
w ybrzeżom  k ra jó w  połudn iow o - wschodn iej E uro
py,. k tórych  zw yc za je  i  obyczaje , tradycje  i  p o trze 
by, .zna narów ni z  w łasnem i.

Bari pełne jest wspom nień  i  rem iniscencyj 
W schodu . P o ło żen ie  gospodarcze, h istorja jego  ż y 
c ia  w o jskow ego  i  hand low ego, architektura, stosun
k i nieustannie u trzym ywane z  narodam i bałkańskie- 
mi, u czyn iły  zeń  pom ost m iędzy  Zachodem  a W sch o 
dem.

T a rg i Lew an tyń sk ie  stanow ią wspan iałą m ani
festację, u trw alającą ro lę  B a ri jako stałego  łączn i
ka  kulturalnego, hand low ego i gospodarczego m ię 
d zy  Połudn io-Zachodem  a  K rajam i W schodniem i.

Sam o m iasto stanow i najdogodn iejszy ośrodek  
zbytu  d la w ym ian y  tow arów  pochodzen ia ita lsk iego
1 wschodniego, —  T a rg i Lew an tyńsk ie  zaś —  punkt 
centralny, syn tezę i n a jw yższy w y ra z  te j jego  cechy.

W ed łu g  s łów  Ben ita  M ussolin iego, Bari za  50 
la t stanie się  n iew ątp liw ie  m etropo lją  Śródziem no
morską. Już dzisiejsi jego  m ieszkańcy okaza li się 
godni te j zapow iedzi.
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g S N O T IZ IA D IO
Lo stato economico della Polonia

t a n  g o s p o d a r c z y  P o l s k i !

S P E C I F I C A

P ro d u z io n e , m ig lia ia  to n n e lla te

C a r b o n e ...........................................
Ferro  g r e g g io .....................
Acciaio . , ............................   .

E nerg ia  e le ttrica  in milioni di 
Kwh................................

O c c u p a t i ....................... \  . . . .
D isoccupati . . . .  ) m ,*l,a,a 
parziali%  .....................................

C om un icazion i

Ferrov 'e, m igliaia d i vagoni per
g i o r n o .........................................

Traffico m arittim o.
Danzica |  m igliaia di
G dynia /  tonnella te

C om m ercio  e a te ro .m il. d i zl. o ro

E sportazione t o t a l e .....................
P rodotti a g r ic o l i ...........................
C a r b o n e ..........................................
Im portazione t o t a l e .....................
le ss ili g r e g g i ................................
S a l d o ................................................

P re z z i- ln d ic i
Ingrosso:

G e n e r a l e .....................................
P rodo tti a g r ic o l i ...........................
P rodotti in d u s t r ia l i .....................
Costi della v i t a ...........................
Costi di a l im e n t i ..........................

C red iio

D ollaro. i n d i c e ...........................
Azioni indice . . . . . . .
C ircolazione bancaria |  milioni 
Bigi. d i banca  . . . j di zl.

B a n ca  d i P o lo n ia
V alute  ed oro milioni d i zl. . 
Sconto, milioni di zl
T assa d ’i n t e r e s s e .......................

B anche  p e r  a z io n i
S a m to  . . . .  .1  
D e p o t , : « te ra ,™  , j  j ,  z ,

T assa d ‘interesse  . . . . .  
C assa  P o s ta le  d i R isp arm io  
D epositi, milioni d i zl. . . .

P r o te s t i  c a m b i a r i ......................

F a l l i m e n t i ......................................

VI  VI I  I V I I I  IX XI I XII I T

2,677 2,775 3,197 3.301 3,482 3,767 3,740 3,184 2,713 2,134 2 379 2,264 1,969
34 24 30 30 24 22 18 12 9 13 11 12

105 103 108 100 93 47 37 30 35 39 38 29
12 11 10 9 9 9 9 8 8 8 8 8 8

188 184 140 187 197 213 205 197 183 172 180 160 150

569 580 569 568 568 590 557 312 326 350 360 340 289 329
313 275 255 246 246 255 260 12,4 14,0 16,0 16,4 15,5 13,2 15,0
22,9 20,6 22,7 21,9 25,1 28,8 32,8 32,7 40,4 40,6 38,2

11,6 12,3 13,1 13,4 13,9 14,0 13,8 11,2 9,2 8,5 89 9,0 8,1
119,1 119,2 119,0 119.0 118,1 117,6 117,3 0,8 0.8 0,8 0,9 1,0 1,0

716 716 739 755 727 669 727 662 532 398 400 441 405
483 460 523 486 476 528 502 454 411 322 343 433 472 449

169 162 175 150 171 158 156 118 93 43 36 40 32
72 52 56 44 61 60 46 35 18 14 16 15 14
27 29 121 129 132 34 30 26 22 64 66 79 73 72

177 129 138 109 113 119 97 91 80 3 3 4 3 4
30 25 21 20 16 17 12 14 15 11 11 15 11 13

+  32 +  33 +  47 +  41 +  58 +■ 39 +  59 +27 +  13 +  34 +  30 +17 +  5 +  6

89 87 83 82 79 79 81 79 76 77 76 77 78 73
87 83 77 76 73 73 79 75 68 71 71 77 80 70
91 91 90 87 85 84 84 83 84 82 81 79 78 76

109 106 105 104 104 102 103 97 93 93 92 95 95
109 107 106 104 104 100 101 101 95 95 94 99 104 99

+  0,0 +  0,0 +  0,0 +  0.1 +  0,1 +  0.1 +  0,0 +  0,0 +  0.1 -00, +  0,0 -0,1 -0 ,2 -0 ,1
5,7 5,5 4,8 4,4 64,2 4,3 3,9 4,0 3,6 63.4 62,6 61,7 56,5 53,3

1,459 14,69 1,411 14,67 1,467 1,498 1,440 1,460 1388 1394 1 383 1,416 1,360 1 369
1,222 1,230 1,254 1 225 1225 1,254 1,211 1,218 1152 1151 1 131 1,148 1,103 1105

923 917 864 849 818 804 809 814 788 782 765 732 711 643
541 554 643 644 634 652 636 67u 667 645 642 633 638 671
7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5

436 422 404, 388 363 347 336 313 303 297 289 287 279
215 182 170 159 147 137 131 122 111 109 106 97 97
362 351 312 301 300 277 269 258 262 257 254 243 238
10,8 10,8 10,8 10,9 10,9 11,0 11,0 11,0 10,9 10,9 10,9 10,9 10,9

304 304 286 289 292 297 308 332 347 357 370 378 383 386

10,7 99 110 101 104 118 110 105 97 88 87 77 73

62 82 65 37 54 75 52 61 71 61 48 58 35
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INDUSTRIA E COMMERCIO

L ‘E S P O R T A Z IO M E  D E L  C A R B O N  FO S S IL E  IN  G IU G N O  1932.

(Wywóz węgla kamiennego w czerwcu 1931). 

si presentaya, secondo i dati prowisori, come appresso (in migliaia di tonnellate):

P a e s i

Mercati di li cen:

Austria 
Cecosloyacchia 
Jugoslavia 
Germania . 
Ungheria .

Mercati compresi nella convenzione 
d'esportazione . . . .  

Danimarca . . . . .
N o r y e g ia ..............................

Estonia
Finlandia :

Lituania 
Memel .
Islanda : : :
Belgio
Francia
Olanda .
Altri mercati europei .

I t a l i a ....................................
Syizzera . . . . . .
Rumenia . . . .
Unione Repubbliche Soyietiche 
Mercati extra-europei

Algeria
Turchia Asiatica 
Brasile
Carbone per na’

Totale .

Giugno

1929 1930 1931

.233 950 1 182 744

Maggio
1932

Giugno
1932

o"dim’un!zlo) 
ne ( - ^  d" fro t
te all maggio 

1932

153 170 +  17

92 122 +  30
55 43 -  10
3 — 3

2 3 +  1

495 529 „34
74 85 „11
48 80 „  32

228 203 -2 0

50 47 „  3
7 3 4

1 2 +  1

12 12 ' - 1
67 82 „  15
9 9 „ 2

62 68 .  6

52 59 7
8 8 —
2 1 -  1

- 9 +  9

9 „  9

21 . 22 „  1

731 798 „  67
13 21 .. 8

744 819 +  75

Dato 1'a.umento delle gtornate lavo- 
rative (25 di fronte a 22 nel mese prece
dente) , l‘esportazione del carbone nel 
giugno e stata maggiore di 75 mila tonn., 
ammontando a 819 mila tonn.

Tale aumento si riferisce alle due re- 
gioni esportatrici. L'es'pcrtazione dalia re- 
gione slesiana era di 693 tornn., c oe di 
60 mila in piu di fronte al maggio; ąuella 
dalia reg:one di Dąbrowa segnó un 
aumento di 15 mila tonn., essendo stata 
di 125 mila. Desportazione dalia regione 
di Cracoyia si ć mantenuta al livello del 
magg:o (circa 1 mille).

Dalie suddette ąuantita yennero com- 
plessiyamente esportate nei Paesi di li- 
cenza 170 mila tonn., cioó 17 mila in piu 
di fronte al mese precedente. Tale aumen- 
to si riportava in primo luogo all‘Austria. 
1'esportazione yerso gli altri mercati di

licsenza ha ayuto. inyece, un andamento 
piuttosto sfavorevole.

L'esportazione verso mercati compre
si nella Conyenzione segnó un aumento 
di 34 mila tonn., raggiungendo la cifra di 
529 mila. Hanno contribuito ad esso la 
Noryegia, la Danimarca e la Francia, 
mentre si e notata una piuttosto consi- 
dereyole discesa dell'espOrtazione in 
Isvezia, e, in minor misura, ąuella diretta 
yerso la Finlandia e la Lettonia. Le spe- 
dizicnd effettuate yerso gli altri stati 
compresi in ąuesto gruppo di mercati si 
sono piu o meno mantenute al livello del 
maggio u. s.

Verso altri mercati europei yennero 
complessiyamente esportate in giugno 68 
mila tonn., di fronte a 62 t. nel mese pre
cedente, segnando un aumento di 6 mila 
tonn., principalmente dovuto all'incre- 
mento delle spedizioni in Italia. L'espor-

tazione del carbone per navi segna un 
aumento di 1 mille tonn., essendo stata 
in giugno di 22 mila. Quella diretta yer
so la Citta Libera di Danzica era di 21 
m'la tonn (cioe d 8 mila in piu), il che 
trova motiyazione nellincremento del fab- 
bisogno del mercato in parola apparso 
principalmente nell'agricoltura, ąuale ri- 
sultato della politica deH'industria car
bonifera in riguardo del medesimo.

La partecipazione complessiya dei 
suddetti mercati neH'esportaziione del 
carbon palacco in giugno si pre- 
senta di fronte al precedente mese, 
come segue: (in %%):

Maggio Giugno 
Mercati di1 licenza 20.57 20.76
Mercati compresi nella

conyenzione 66.53 64.59
Altri mercati europei 8.33 8.30
Carbone per navi 2.82 2.69
Citth libera di Danzica 1.75 2.56

Totale 100.00 100.00

INDUSTRIA CHIMICA IN POLONIA.
(Przemyśl chemiczny w Polsce)

II rapporto annuale, pubblicato ulthma- 
mente dall'Unione dellTndustria Chimica 
constata che l‘anno scorso ha segnato un 
ribasso sia niella produzione che nelle ven. 
dite per la maggior parte dei rami dellTn
dustria chimica. Una delle industrie pió 
oolpite dalia crisi ó stata la branca dei 
concimi artificiali; molto forte e stato il 
ribasso della produzione dei concimi fo- 
sfa.lici, piu debole ąuello dei concimi
azotati.

NeH'industria ©'lettrochimica, iii ribasso 
della produzione sil e manifestato pure in 
tutte le branche; occorre rilieyare, 
tuttayia, 1'aumente considerevole diella 
capącita produttiva dellTndustria polacca 
nelle brance del l'elettro lisi, causata 
dall‘avviamento delle nuove insta- 
lazioni della Fabrbrica di Moscice. Si puó 
pure segnalare 1'inizio della produzione di 
certi nuovi prodotti. La produzione dell‘acS 
do solforico e diminuita del 30% Circa in 
oonfrcnto all'anno scorso; e del 50% in 
rapporto al liyello piu elevato, raggiunto 
nel 1929.

La diminuzione della richiesta da parte 
delle miniere ha proyocato un ribasso 
nella, iproduZione di esplosiyii, malgrado lo 
sviluppo favorevcle delle esportazionli.

Nella branca della soda si puó consta- 
tare un perto ribasso della produzione; 
ąuella di soda ammoniaicale e scesa a 
78,3 mila tonn. (contro 90,0 mila tonn. nel 
1930) e ąuella d' soda caustica a 15,2 mila 
tonn. (contro 16,5 mila tonn. nel 1930). II 
ribasso della proluzicne de'le cokerie ha 
causato una diminuzione della priduzione 
di derivatii del carbone e, ąuindi dei pro
dotti di trasformazione ulteriore; il ribasso 
e del 15% circa in ccnfronto al 1930 e 
del 25% in confronto al 1929. Le condizio
ni di yendita dei derivati sono peggiorate, 
vicever?a. in modo assai piu sensibile. Nel 
ramo della sintesi organica si puó consta- 
tare un successo impcrtante; infatti, 
malgrado la crisi, la produzione di colo- 
ranti si i  mantenuta press‘a poco al li
yello delTanno soorso, mentre che la pro
duzione di prodotti intermedia ó aumen- 
tata, in confronto all'anno soorso, perfezio-
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nandola anzi ancora ed łntroducendo sul 
mercato numerosi nuovi prodotti.

P e r  la  se ta  artific ia le  1'anno scorso 
e sta to  un anno di congiunture poco fa- 
vOrevoli, determ inando un rallentam ento 
considerevole dei p rogressi de lla  produ- 
zicne mondiale; in  Polon ia  tutta,via, la  
produzione ha segnato un  aum ento con- 
siderevole raggiungendo 3,4 m ilioni di kg. 
contro 2,7 milioni nel 1930. Bisogna ri- 
levare  tu ttav ia  che questo aum ento si 
riferisce per intero a l prim o semestre 
delTannata, m entre che gli ultim i mesi 
hanno segnato piu ttosto  un ribasso della 
produzione, in  rappo rto  eon le ccndizio- 
n i svantaggiose delle  vendite. N elTindu- 
stria, d e lle  m aterie  grasse 1'annata scor- 
sa  ha segnato un  r  basso sensib ile  de l
la  produzione, raggiungendo il 25% per 
le  raffinerie, i l  30% p er le fa.bbriche di 
grassi commestibili ed id 20% circa per 
gli articoli d i saponeria. La crisi eoono- 
mica e  le  d ifficolta f inanziarie hanno 
colpita  pure  1'industria d e lla  colla, la 
branca  d e lla  p rofum eria e de i prodotti 
d i to e le tta  come pure  1 'industria de l ca- 
ucciu. L'Łnter,sila d e l 'a  crisi puó venire 
illu stra ta , da l ribasso del valore degli 
scambi commerciali eon 1‘estero  in pro
do tti chimici e  m aterie  p rim e: il  valore 
delle esportaz :oni e dimimuito infattii del 
27% e quello  d e lle  im portazioni de! 
41%.

AUMENTO DELLA PRODUZIONE 
DELLA SETA ARTIFICIALE IN POLO- 

- NIA.
(Zwiększenie produkcji jedwabiu sztucz

nego w Polsce).
L a Polonia h a  nel 1931 iintensificato 

la  p rop ria  produzione di se ta  artificiale 
la  confronto agli ann i precedenti 
D etta; produzidne avrebbe Itoccato 
circa 4 milioni e  mezzo d i chilo- 
gram m i in  confrcnto a  kg. 2.700.000 n.el 
1930.

Come ó noto, in Polon ia  sono in  a tti-  
v»t4 tre  fa.bbriche di f ila ti di se ta  a rtifi
ciale e  preoisam ente: la  , Tomaszowska 
Fabryka Sztucznego Jedwabiu" a Tom a
szów la  „Myszkowska Fabryka Sztuczne
go Jedwabiu" a Myszków e la  „Choda
ków" aj Chodaków  (d istpe tta  d i Sooha-

Di queste tr e  fabbriche, la  prim a e 
cor.trolla ta  d a lia  „Tubize", la  seconda 
d a lia  Societó Finanziatrice  ..Lagache’ 
(Rema-x) e la  terza d a l 'a  ..Societa In ter- 
nazionale pe r 1'Industria dei tessili a rti-

E  interessan te  r ilevare  g li syiluppi 
che la  produzione d i se ta  artific ia le  ha 
avu to  im Polonia  nel oorso d,ei 12 armi fra 
il 1920 e il 1931: sviluppi che risultano 
da,! p rospetto  che segue:

1920 ............................k g . 12.190
1921 ................................ 57.000
1922 ..........................  „ 220.000
1923 .......................... „  400.000
1924 ..........................  .  470.090
1921   635.000
1926 ................................  840.000
1927 ................................  1.500.000
'928  ..........................  ,  2.510.000
1929 ................................ 2.730.000
1930 .......................... ,  2.700.000
193 1 ..........................  „ 3.400.000

La „S. A. Fabrique de Soie Artaficielle 
de Tomaszów", polacca, dichiara un di- 
ridendo di 2 zloty per l'anno commer
ciale 1931 o di 14.77 per partecipazione 
oontro 12,44 per ogni azione nel 1930.

UNA COMUNE RAPPRESENTANZA
DELLE INDUSTRIE MINERARIE 

E METALLURGICHE.

(Wspólne przedstawicielstwo przemysów 
górniczego i hutniczego).

A  Katowice si e creata in questi ulti- 
mi giorri 1'Unione delle Industrie Mine- 
rarie e Metallurgiche al'o scopo d; rap- 
presentare in comune gli irteressi di que- 
ste due industre.

La nuova unione abbraccia attualmen- 
te sol tanio 1'industria carbonifera e que!la 
dello zinco, ma sono in procinto di ade- 
rire anche le industrie 'siderurgiche dei 
tre bacini po’acchi.

LA  DISOCCUPAZIONE IN POLONIA. 

(Bezrobocie w Polsce).

Secondo 1‘Ufficio Nazionale di Collo- 
camento la cifra dei disoccupati in Po
lonia diminuisce; il 23 aprile v‘erano 
334.814 disoccupati ossia 4787 di meno 
che nella settimama precedente.

IL  TABACCO IN POLONIA.

(Tytoń w Polsce)

Le ccmdizioni climatiche e di suo'o 
della Polonia, non si prestano in genere 
alla coltura del tabacco. che e quindi 
piuttosto limiłata Secondo quamto riper- 
ta 1‘Amnuario Interna zionale di Statisti- 
ca Agraria dellTstitulo Internazionale 
di Agricoltura, la produzione del 
tabacco della Polonia presentó negli ultiimi 
anni rspetto all’amteguerra, il seguente 
amdamento:

1928 . , 

1930 ! !

Come e noto la produzione e il com
mercio del tabacco sono effettuati in 
Polonia in regime di manopolio go- 
vemativo.

Gli stabilimenti del monopolio am- 
montavano nel 1930 a 17 di cui 14 ad- 
detti alla produzione di sigarette, due 
a queila di tabacco da fiuto, e uno alla 
produzione di tabacco da masticare. 
Oltre alle fabbriche suddette, se me con-

tava una per la produzione di scatole 
da sigarette, di materiale pubblicitario e 
di involucri per tabacchi di lusso (2).

La produzione industriale del tabac
co della Polonia ebbe, secondo dati at- 
tendibili, negli anni fiscali 1928-29 e 
1929-30, il seguente andamento:

73.833.877 77.131.820
10.324.097.009 10.657.798.305 

13.418.000 13.169.004

ESPORTAZIONE.

L'esporazlone di tabacco dalia Polo
nia e limitata a quella di manufattd e 
costituita quasi totalmente da siga
rette, assorbite dal mercato francese.

In particolare nel 1930 1'esportazio- 
ne glcbale di tabacco la,vorato ammontó 
a q. li 1.418 per 718.000 zloty e nel 
1931 a q. li 734 per 246.000 zloty.

IMPORTAZIONE.

II monopolio del tabacco della Po
lonia acąuista. all‘estero annualmente 
elevati quantitativi di tabacco grezzo. 
Tale prodotto e principalmente fornito 
dagti Stati Uniti, dalFU, R. S. S., dal- 
1'Algeria, ecc,. come si rileva da! se
guente prospetto per le importazioni del 
1929 e 1930 (i dati ccmpremdono 11 tabac
co in foglia e quello in pacchetti):

Tclal
q.l! mlal. q II migi. 

147.525 50.709 174 692 59.622
i 31.837 I 
I 42 828
I 35.302 1

Italia  30.365 I
Stati Uniti . . . .  17.347
U. R. S. S. . . .  14.512 .. ........... .
Bułgaria . . . .  20 534 10.976 21.451 9.864
Algerla.............. 2.918 f 83 13.552 3.056
Ungheria . . . .  14.986
Turchla.............. 4.040
Brasile.............. 5.563
Olanda..............  9.651

8.069

2.518
3120
2.978
2.330

Come si rileva, le iprovenienze dagli 
Stali Uniti, U. R. S. S. e Algeria hanno 
presentato, nel biennio sopra'mdicato, 
degli aumenti assai notevoli; le forni- 
ture italiane segnarono nel biennio un 
ineremento (in quamtita) di circa il 5%.

Le importazioni di tabacco lavorato, 
costituite nella parte principale da ta
bacco da pipa, sono di scarsa rilevanza.

Quelle di tabacco da pipa risultarono 
nel 1930, ultimo anno per cui se ne ha 
il dettaglio, di 438 q. Li per 280 mi'a 
zloty, rispetto a soli 7 q. li per 11 mila 
zloty nell‘anno precedente. Esse proven- 
gono nella parte principale dagli Stati 
Uriti (circa il 60%) e dalia Germania.

Le importazioni di sigarette risultaro
no pari nel 1930 a 74 quinta.li per 155 
mila zloty contro quiniali 73 per 167 
mila zloty nelFanmo precedente, ed infi- 
ne quelle di sigari ammontarono nol

‘ ) Dati calcolati per i confini attuali.
J) Dati desun.ti dalia rivista „Tabacs 

Hellendques" del febbraio 1931.)

—  108 —



P  o  t o n i ą  » ' 1 t  a  1 i a

1930 a 38 ąuinlali per 188 mila zloty 
ccm una sens bile contrazione rispetto 
alle medesime importazioni dell'anno 
precedente (83 ąuintaJ.i per 403 mila 
zloty).

Delie importazicni di sigarette, i

principali mercati di rifornimealo risul- 
tarono nel 1930; 1’Austria, gli Stati Uni
ti e 1‘Olanda, seguiiti a grandę d:stanza 
dalia Germania e dalia Svizzera, mentre 
di ąuelle di sigari la Germania, fornisce 
da sola circa il 75%.

TARIFFA DOGANALE.

Denominazione della merce

Tabacco e prodotti di tabacco:
1) tabacco in fogde o in mazzi, eon o senza 

CGstoie: costole di tabacco;
cascami dii tabacco e tabacco in polvere

2) tabacco da f i u t o ......................................
3) tabacco da pipa, in rotoli; tabacco da ma- 

s t i c a r e .....................................................
4) sigari e cigarilios (tabacco trinciato arroto- 

lato dm fogiie di tabacco) . . . .
5) tabacco da s i g a r e t t e ...............................
6) s ig a r e t t e .....................................................

i dazi suddetti i : nscossa i ed il diritio „moncpo’ic
la tassa „manipolazione" del 20% dei da- guente miisura:

1) Tabacco i 
ccstole di

2) tabacco da fiuio . . . .
3) tabacoo da pipa, tabacco in rotoli .
4) sigari, cigarilios . .
5J tabacco trinciato fino per sigarette 
6j sigarette . . . . . .

5.200
7.150
7.150

350

FUSIONE DI SOCIETA PETROLIFERE.
(Fuzje Spółek Naftowych).

La Societe Franęaise des Pćtroles de 
Małopolska ed il Crćdit General de Pe- 
troles hanno del.berato la fusione. La se- 
conda Societa aumenta a tale scopo il 
suo capitale da 200 a 345 milioni di frs.

(Nowa fabryka kwasu mlecznego).
A  Lodz e stata costruita dalia ditta 

Sz. Fein una fabbrica d'acido lattico 
ch'ć gik stata messa in funzione.

(Nowa fabryka mączki ryżowej)
La fabbrica di fecola di Dirschau 

stata acquiusta,ta dal „S.ndacato delle di 
stillerie polacche orientali" che ha Anten 
zionę di trasformarla in un grandę 
bilimento produttore di fecola di 
La capacita dovrebbe arrivare alle 2000 
tonn, annue, delle quali il mercato polac
co ne puó assorbire 1500. Sinora la fa 
rina di riso e stata importata dalia Ger

(Zab egi o wzmożenie przemysłu farma
ceutycznego) .

Ad iniziatwa del dipartimento sanita
rio del Ministro dell'infcemo ha avuto 
luogo una conferenza avente per ogget-

to il rafforzamento e la tutela dell‘in- 
dustria farmaceutica nazionaue. E stato 
presentato un elenco, compilato dal di
partimento sapitario, dei preparati chi- 
mico - farmaceutici nazionali e delle ma
terie prime necessarje alla loro' confezio- 
ne. Sono State quindi discusse sotto il 
punto di vista delbemamcipazione dial- 
i'estero 1'ailitezza della produzione, la ca
pacita delle ditte e la possibilita di otte- 
nert il maggior grado di purez- 
za nei prodotti. E stato inoltre rilevato 
che le vendite dei prodotti farmaceutici 
e delle specialitk medicinali sono dimi- 
nuite nei primi mesi del 1932 im confronto 
allo stesso periodo del 1931 di circa il 
40% e ció malgrado la riduzione di cir
ca il 25% subentrata nel frattempo nei 
prezzi. Le difficolti di questo ramo ven- 
gono acoresciute dal fatto che le fomitu- 
re estere si pagano a contanti. II dipar- 
timento sanitario del Ministero deliTn- 
temo inizia le pratiche per una centra- 
lizzazione del commercio dei narcotici; 
precisamente dovrebbe essere creata una 
centrale su base cocperatiya da parte 
della sezione per il commercio all‘ingros- 
so della Centrala Związku Kupców e del 
Sindacato grossistd in droghe.

FABBRICAZIONE DEI COLORI.
(Produkcja farb).

La PoIskie Zakłady, Cynkowe di Bendzin 
che 1'anno scorso ha, intrapreso la fab- 
brieazione della biacca di zinco (annue 
3000 tonn.) ha ora ampliato il suo pro- 
gramma eon la produzione di colcotar e 
di cloruro di zinco (Liquido e cristalliz- 
zato). Procede inoltre ar che alla fabbri- 
cazione della biacca dii piombo.
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CONSUMO DI PERFOSFATI.

(Spożycie superfosfatów).

L ‘economia agricola polacca ha consu- 
mato nel 1931 (1930) 5.5 (10,9) kg. di 
perfosfato per ha. di terreno coitivato,

SINDACATO CARTIERE.

(Syndykat papierniczy).

30 cartiere della Polonia si sono riu- 
nite in Sindacato (Cenlropapier) a Var- 
savia,; i prezzi della carta sono stati ri- 
dotti del 7%.

FUSIONE DI ZUCCHERIFICI.

(Fuzje cukrowni)

I due maggiori zucoherifici polacchi 
Lub oń e Zakrzówek si sono fusi; la nuo- 
va sccieta dispone di un capitale di 7 
mil. di zloty.

RIDUZIONE DI CAPITALE.

(Zmniejszenie kapitału).

La Friedenshiitte A. G. ha ridotto il 
capitale da 70 a 50 mil. di zloty.

NUOVA FABBRICA DI DETERSIVI.‘

(Nowa: fabryka1 ługów).

E stata costituita a Bydgoszcz la Per- 
sil, Polska Spółka Akcyjna Bydgoszcz 
eon 500.000 zloty dii capitale. Fondatori 
sono Traugutt, Holligier, Franz Meyer 
Bruns (entrambi da Basilea), Jan Ostro
wski ed il Dr. Jan Behring di Bydgoszcz). 
La nuova societa fa costruire una fabbri
ca di' detersivi, i cui prodotti entreran- 
no in commercio sotto il  nome „Persil” .

CARTELLO DELLTNDUSTRIA DEI 
SAPONI.

(Kartel przemysłu mydlarskiego).

A  Varsavia e stąto oostituito il „Sin- 
dacatoi centrale dellTndustria, polacca dei 
saponi" il cui segretariato e stato po
sto in mani del Dr. Arnold Friedmann. 
La sede i  nell'edificio della ditta Solvay.

LF FOSFORITI DI RACHOW.

(Fosforyty rachowskie).

Le fosforiti di Rachow contengcno dal 
16 al 18% d'acido fosforico e mclto po
co carbonato di calcio- I giacimenti ven- 
gono slimati 2 milioni di tonn. quantitci 
che cArrisponde a 320.000 tonn. d'acido 
fosforico. Le fosforiti di Rachow sono 
giunte sul mercato per la prima volta 
nel 4924, allora la produzione era di 1075 
tonn.; nel 1927 e salita a 17.548 tonn., 
neS 1928 a 19.811 tonn., nel 1929 a 39.294 
tonn.; n.el 1930 e ricaduta ad 11.747 tonn. 
Acquirenti delle fosferiti di Rachow so
no in prima linea le fabbriche d'azoto 
governative di Chorzow e dii Moscice che 
ne ricavano il concime „Nitrofos" e la 
S. A. per il Concimi di Kielce.
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(Rozbój przemysłu octowego).

In, Polonia esistono attualmente 108 
fabbriche daceto che danno occupazio- 
ne a piu di 500 operai. Le iabbiiche mag- 
giori e megiio orgamzzate si trovano a, 
fcsen, dove ha pure maggiore importanza 
il consumo. Nel 1920 vennero trasformati 
in aceto 3000 hl. di spirito, nel 1930, 
2U.0UO hl. Ció ma.gra,do il consumo 
d‘aceto con 0,5 litri per abitante rima- 
ne di al disotlo di ąuello dell'estero (in 
media 2 litri). Una sensibile concorrenza 
all’aceto e opposta dall'acido aoetico.

(Przywóz i  wywóz chmielu).

Secondo dati del sirdacato polacco 
tesportazicne ipoiacca del luppolo e sta
ta nel 1931 (1930) di 2335 (4148) tonn.; 
Limporta,zicme dlalła Ce£oslovacejbKla ha 
raggiunto 134 (672) tonn.

(Wyrób preparatów dla ochrony roślin).

Le prime fabbriche polacche ad assu- 
mere la prcduzione di mezzi protettivi 
per le piante sono stale la A. G. Azoi di 
Jaworzno e la Boruta di Zgierz. Lo ssmer- 
cio dei preparati nazionali ha raggiunto 
nel 1931 il solo 25% del fabbisogno, sic- 
chó la parte rima.nente ha dovuto pur 
sempre esser coperta medianie importa-

LTNDUSTRIA DEL CUOIO NEL 1931.

(Przemysł skórniczy w 1931 r.)

Nel 1931 hanno layorato in Polonia 
1000 concerie con circa 9000 operai oc- 
cupaiti ed una produzione di 18.000 tc.nn. 
di cuoio contro 20.000 tonn, r;ell'anno 
precedente. Piu fortemente e diminuito 
il valore della produzione, cioe da 193 
milioni di zloty nel 1930 a 158 mil. di 
zloty nel 1931. Anche le yendite sono 
ma to oontraitte, ma il regresso si riper- 
cuote specialmente sulfimportazione, pas
sata da 2600 tonn. nel 1930 ad 851 tonn. 
nel 1931. La perdita del complessivo con- 
sumo di cuoio e stata del 16.5%; il con
sumo, coperto nel 1930 per il 75% dalia 
produzione nazionale, e stato da ąuesta 
soddisfatto per 1'87% nel 1931. I prezzi 
nel 1931 hanno avuto costante tendenza 
al ribasso ca.usa il continuo diminuire 
dei prezzi delle pełli crude. II 90% del 
cuoio e stato fabbricato con lavoro a 
premio.

L ‘ARBITRAGGIO CARBONIFERO.

(Arbitraż węglowy).

II 6 luglio a.c. sie tenuta al Ministero 
dellTndustria e Commercio ima conferenza 
fra i rappresentanti delle imprese carbo- 
narie di tutti i tre baoini, 'presieduta dal

LEGISLAZ10NE DOGANALE

DECRETO DEL 28 GIUGNO 1932 SULLE RIDUZIONI DOGANALI.

{ (Rozporządzenie z dn. 28 czerwca 1932 o cłach ulgowych).

In base all'art. 7 lett. b) della legge vono il dazio ridotto, il cui ammontare,
del 31 lugiio 1924 sul regolamento do- in rapporto col dazio normale (autono-
ganale (Dz. U. R. P. Nr. 80, pos. 777) mo) e pari alla rispettiva percentuale
si dispone ąuanto appresso: riportala nella tabella seguente:

§ 1. — Le merci sottoelencate assol-

Posizione Dazio
della tariffa

doganale % %  lei da-
ex 24 Succo d'uva condensato, in imballaggi ermetici, senza .. .. ormale

ex p. 5 a) zucchero nó aicool, con permesso del Ministero del- (autonomo)

ex 24
ex p .5b)

ex 37 p. 2 a) 

ex 37 p. 4 b) 

ex 55exp. 4

ex p. 2 c) 
ex 67 ex p. 2

Denominazione della merce

Succo d'uva condensato, in imballaggi ermetici, senza 
zucchero nó aicool, con permesso del Ministero del
le Finanze ......................................

Succo d‘uva condensato im imballaggi non ermetici, sen
za zucchero ne aicool — con il permesso del Min.
delle Fin............. ...................................... .......

Sprotte affumicatje, marimate, all'olio d'oliva nonche 
„kilki" in salsa, importati in imbaLaggi ermeti
ci, con il permesso del Min. delle Fin.

Aringhe salate, purche in 10 kg. di esse non vi siano 
piu di 60 pezzi — con il permesso del Min. delle

Pelłi conciate di montone per copertura, preparat,e per 
la trasfcrmazione industriale — con il permesso del 
Min. delle Fin. . , , , . ,

Rocchetti di legno lormiti di ogni sorta, con il p|ermesso 
del Min. delle Fin. . . . . , , ,  

Quarzo, pietra di roccia (skaleń) e pegmatite per uso 
industriale —  con il ipermesso del Min. delle Fin. 

PłeNme isamip«e|z|idsd, naturali ied art.iiijjali, imppyŁate 
,m stato greggiio per essere lavorate (polite), con il 
permesso del Min. delle Fam. . . , ,

Grafite macinata come pure agglomerata in pezzi e fo- 
g ijette <per scopi industrialni —  con il permesso del M  m.
delle Fin. ..............................., ,, ,

Elettrodi di carbone mcm prodotti r.el paese, per scopi ,’n- 
dustriati — con il permesso del Ministero delle Fi-

Bacchette di vetro incolori e bacchette colorate en mas- 
se, per la fabbricazione della lana di vetro-con il 
permesso del Min. delle Fin. . : . :

Tubi di vetro tirati a macchina da vetro incolore o se- 
miincolore, anche soffiati, da 40 a 90 mm. di dia- 
metro, e tubetti da 6 a 8 mm. di diametro con pa- 
reti dello spessore da 0,5 mm. al 1 mm. per la fab
bricazione di bottdglie „Thermos", con il permesso
del Mm. delle Fin.............................. , ,

Tubeiti di vetro incolore, tubetti colorali in massa, 
tirati a macchina, anche soffiati, per la fabbricaziio- 
ne di ampolle e simili recipienti —  con il permesso 
del Min. delle Fin. . . . . .  ,

GLio lubrifiicante pesante, misto ad oli e grassi amima- 
li e vegetali, adoperato per la lavorazione de
gli articoli elettroteonici in porcellana, con il permesso
del Min. delle F i n . ......................................

Copertomi e pneumatici non prodotti nel paese, importa
ti dalie fabbriche produttrici di chhssis per automo
bili e motociclette — con il permesso del Mim. delie

Solfato di barite chimicamente precipitato (bianco fisso) 
per la fabbricazone della carta — con il permesso 
del Mim. delle Firn, . . . . , ,

02 Biossido di b a r i o  : :
ex p .l )
18 p. 4 a) Acido nitrico concentrato (superiore a 40 gradi Be);

nitrosa (miscela di acido mitrico e solforico)
12 Gas illuminante importato in tubature . . . .
x p. 3 b)

ex 85 ex p. 4

< x 88 ex p. 3

ex 96
ex p. 3 a)
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Direttore del Dipartimento Miniero-Fon- 
diario, sig. Czesław Peche, e convocata in 
coninesso con la necessita di sistemare 
1‘arbitraggio.

Tre mesi or sono, in seguito a tra.tta- 
tive fra 1‘industria carbonilera ed il pre- 
dletto Ministero, e stata stipulata* una 
convenzione per 1‘esportazione con un 
fondo specialmente destinato ą proteg- 
gere 1‘esportazione del carbone sui mer- 
caili dal l|rtemai'e. Cop. 1"dlsłtSftiŁziome dei 
due Enti ebbe luogo 1‘arbitraggio del sig. 
D-r. Peche che, co-nforme i postulati del- 
l'industria carbonifera,, deve decidere in 
materia delle diyergenze inerenti all‘isti- 
tuzone del Fondo ed alla convenziione 
in parola, e prima di tutto stabilire la 
formuła delle licenze di esportazione, 
i tassi da versare per il  Fondo ed U modo 
di ricavare premi di esportaziione da 
quest‘ultimo,

Lo Statuto dei due Enti succitati pre- 
vedeva la necessita di controllare, pure 
mediante arbdtraggio, a distanzą di ire 
mesi, le singole decisiotni tanto della con- 
veczione quanto del fondo. L ‘arbitragglo 
era fissato per il 6 luglio c. a.

L ‘ultima decisione del Dr. Pech,e, 
senza modificare le ba,si del funzionamen- 
to della Convenzione del Fondo, ha in- 
trodotto qualche cąmbiamento solo nella 
forma del contingentamento dei mercati 
doltremare. L ‘arbitro ha deoiso che, allo 
scopo di owiare ad una dannosa concor- 
remza fra socieła carbcmifcre polacche 
sui mercati scar.dinavi, e oipportuno con- 
t!ngentare questi mercati tanto generica- 
mente, quanto nei confronti del:a parte- 
cipr zionę percentuale a.ll‘esportazione dei. 
carbone di singole imprese polacche. Il 
mercato italiano non e stato sottopo- 
sto ad un contingentamento speciale.

L'arbitraggio in parola rimane obbii- 
gatorio per 1‘industria carbonifera per il 
trimestre successivo.

Posizione 
della tariffa 

doganale
Denominazione della merce

Dazio 
ridotto in 
%  % del da- 
z.u normale 
(autonomo)

ex p. 25 b) II 
ex 112 

ex p. 25 c)

ex 112 
ex p. 25 c) 

ex 117 p. 6 
ex 119 ex p.4

ex 150 
ex p.4 a) e b) 
ex 152

ex*p.’l|a)

La realizzazione delle pretese dei 
creditori esteri in Polonia 6 resa diffici- 
le dalia molteplicita delle Iegislazioni.

Vigono presentemenfe in Polonia tre 
codici commerciali cioe: il codice tede- 
sco nella Polonia Occidentale, il codice 
austriaco nella parte meridionale e quel- 
lo francese nella parte orieniale della 
Repubblica polacca.

Si presenta in un modo a.nalogo la 
procedura civile presso i Tribunali. La 
molteplicita delle leggi sino ad ora esi- 
stente avra fine al 1. gennaio 1933 ccn 
l ‘introduzione del codice unificanłe la 
procedura oivile, del 29 novembr]e 1930, 
pubblicato nel Giornale delle Leggi No. 
83 pos. 751. La nuova procedura civile 
sara ben accetta da creditori esteri, pos- 
sibilitando loro ed anzi introducendo in via 
obbligatoria il suo perfezionamento e con- 
centramento. Si deve particolarmente oon- 
siderare che la procedura tedesca, vigen- 
te nella Polonia Occidentale, era addatta 
in condizioni normali ed in tempi di tran- 
quilli>t&, in un’epoca che ignorava l‘uso

ex 152 
x p.6 a) e b)

x 156 ex p.l 
53 ex p.l b)

Nofa 1 : Per la trasformazione del volume in peso 
si ictende che 20 metri cubi di gaz equiva!gono 
a 100 kg.

Nota 2 .• Gas illuminante importato in tubature, con 
il permesso del Min. delle Fin.

Masse di contatto confezionate con pomice o con terra 
silicata, saturaii di sali di vanadio, per uso indu- 
striale —  con il permesso del Min. delle Fn.

Permangamato di potassio per usi industrialL con 
permesso del Ministero delle Finanze

Cloruro di zinco per scopi industriali con il permesso 
del Mn. delle Fin.

Prcidotti chimici organaci non particolareggiati, adope- 
rati come elementi chimici per sciacquare i minera- 
U di zinco, con il permesso del Min. delle Fin.

Metiloessalina (cresolo idrogenato 6 volte) per usi in
dustriali — con il permesso del Min. delle Fin.

Olio di legno
Benzoaldeide per la fabbricazione di materie coloranti 

sintetiiche — con il permesso del Mn. delle Fin.
Nastro dacciaio temprato, della resistenza sup,eriore a 

70 kg. per 1 mm. quadrato, per la fabbricazione di pal
le — con dii permesso del Min. delle Fin.

Materiali per lavori da bottaio e lamiera cilindrata a 
freddo, dello spessore da 0,15 a 0,17 mm. per la fab- 
bricaailone di occhilelli per calzazure — con ii per
messo del Min. delle Fin. . . . .

Lastre di allum mio dello spessore di 0.1 mm. o me
no per la fabbricazione di fogii di allumińio, con il 
permesso del Min. delle Fin. . . . .

Accesori e lavori in metalli preziosi nominati niella pos. 
della tar.ffa doganale 148 p. 1 a, per scopi scienti- 
fici e tecnici —  con dl permesso del Min. delle Fin.

Filo di argento speciale detto „topico" per la fabbrica
zione di apparecchi di sicurezza con il permesso del 
Min delle Fin.  ,

Cilindri tempratd del diametro di 850 mm. e piu per
fonderie — con il permesso del Min. delle Fin.
1 cosiddelti „walczaki" (cilindroni), cioe serbatcri per 

vapore ed acqua, estratti da un solo blocco, ed an
che undti con una sola giuntura mediana del diametro 
di 1.200 mm. e della lunghezza d. 6.200 m. e piu per 
caldaie a tubi idraulici — con il permesso del Min. 
delle Fin.

Fondi concavi di ferro e di acoia:o per caldaie cósad- 
dlette „Krakowe" del diametro di 2.700 mm. e piu 
e dello spessore delle pareti di 32 mm. e piu — con 
il permesso del Ministero delle Finanze

Formę di acciaio „w.wniice“ lavorate, per la, fabbrica
zione dei tubi di ghr.sa, fusi con il sistema centnii- 
fugo —  con il  permesso del Min. delle Fin.

Filo di acciaio temprato, per la fabbricazione delle 
spazzole — con il permesso del Min. delle Fin.

Lavcri in filo di ferro scanallato, della larghezza iofe- 
nore a 6,5 mm. per la fabbricazione di meccanismi 
per ombrelli —  con il permesso del Min. delle Fin.

Fogli sottili dii metallo d‘alluminio, la cosiddetta fo- 
glia d'alluminio bianca in rotoli, della larghezza di 
333 mm. e piu, iper trasformazione industriale — con 
il permesso del Min. dlelle Fin. . . . ,

Lastrine di allumińio per la fabbricazione di esplosi- 
vi —  con il permesso del Min. delle Fin.

Macchine ed apparecchi non fabbricati nel Paese,, qua- 
lora costituscano parte ccmpouente di completi arre- 
damenti r.uovamente installati, di reparti di stabili- 
ment industriali, o servano a diminuire i cosli di 'pro
duzione oppure ad aumentare la, iproduzione indu
striale ed agricola — con il permesso del Ministro 
delle Finanze, rilasciato d'intesa con ill Ministro del
lTndustria e Commercio......................................
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delle automobili e degli aeroplani, pri
ma, cioe, dollinizio del ccmplicato e teb- 
brile ritmo della vita del dopoguerra. 
Era una procedura burocratica per eccel- 
Lenza, e che faceva ritardare la soluzio- 
ne dei processi per ragioni dindole me- 
ramente formale. Con, la nuova procedu
ra sono invece sparite numjerose scrittu- 
re e domande scritte, e vennero limitati- 
i richiesti documenti al ricorso per iscrit- 
Ło, la replica ad esso e la relat:va ri- 
sposta del ricorrente. Dato l'obbligo di 
preseniare preventivćmente tutti i  dccu- 
menti, il Tribunale 6 in grado di siste- 
mare il processo t|empestivamente. Le 
formalita de! processo sono limitate ed 
addattate alle condizioni commerciali del 
tempo.

E' stato pure uniformizzalo, a partire 
dal 1 aprile a. c., il sistema delle spese 
giudiziarie, in virlu della legge del 18 
marżo 1932, pubbiicata nel G.omale del
le Leggi No. 27 pos. 250 — 252. La tasse 
giudiziarie sono stale ribassate, ma nei 
contempo e stato reso obbldgatoriio il lo
ro pagamento in anlticipo. La parte ri- 
cornente e principalmente tenuta a ver- 
sare in anticiipo il 3% del valore deli'og- 
getto, nonche una tassa di zl. 0,50 per 
ogni domanda presentćyta si Tribunale di 
istamza inferiore e di zl. 3. — per quelle 

entate ai Tribunali di istanza supe- 
!, nonche zl. 0,50 per ogni allegato. La 

tassa da pagare per copie ed informazio- 
ni 6 di zl. 0,50 e presso i Tribunali Su- 
periori di zl. 1. — per pa giną. Per ogni 
oonsegna giudiziaria e da pagare una 
tassa di zl. 0.80. Le predette prescrizio- 
ni trcvano pure appiicazione nei proce- 
dimenti esecutivi. e fallimentari. I  credi- 
tori esieri sono quindi tenuti a versare 
in anticipo l'imporio delle spese menzio- 
nate, nonche un avanzo per le spese ese- 
cutive dellusciere giudiziaria, onde assi- 
curarsi una regolare sisłemazione dei 
processo.

In ogni caso e consig iiahile che i com- 
meroianiti esieri attingano ufficialmente 
informazicni sul contraente prima di 
concludere transazioni commerciali.

Dott. K. Kolszewski. 

LA  FIERA DI WILNO.

(Targi Wileńskie).

La Direzione della Fiera Settentro- 
nale di Wilno decide di continuare ad 
organizzare le Fiere a Wilno e di tenere 
la prossima riunione nell‘aulunno 1932.

E' entrata :n vigore una legge sulle 
„Zone Franche" divulgata allo scopo di 
creare zone franche nel perto di Gdynia.

Secondo questa legge il Consiglio dei 
Ministri ż autorizzato a creare eon de
creti zone franche sul territorio dogana
le polacco. Le merci estere importate in 
queste zone per il magazzinagio e la

Posizione in
della tariffa Denomnazione della merce z:

doganale (

ex 167 ex pp. Macchine per la lavorazione del lino e della canapa non 
19,20,21, fabbr cate nel Paese —  eon il permesso del Mini-
22, 23,24 stro delle Finanze rllasciato d'intesa eon il Ministro

dellTndustria e Commercio . . . .
ex 167 ex Motori elettrici non fcbbricati nel Paese, importati da 

p. 38 fabbriche di macchine per la lavorazione del le
gno — eon il permesso del Ministro delle Finanze, ri- 
iasciato d‘intesa ocn il Ministro dellTndustnia e Com-

i, X 167 ex pp. Argani a manovela, ąd oldo, per autcmobili, pompette a 
7, 9,10, combustione, motori a piu eilindri per motceclette,

33,34 e 38 carburatori, cusciinetti „dinamostarters", magne-
ti non prodotti nel Paese e importati da fabbriche 
produttrici di chassis par automobili e motociclette — 
eon 'il permesso del Min. delie Fin. 

ex 169 Mamomietri per benzina, per 1‘olio e per 1‘aria, conta- 
ex pp. 1 e 15 ch lometri, oleometrdi e sdmili strumenti di misura-

zione, bobinę per automobili, terg:cristalli e’ettrici- 
per d namosiarters ed inddeatori di direzione roton
di, tali arteoli non prodotti nel Paese e importati da 
fabbriche produttrici di chassis per automobili 
e maticiclette — eon il permesso del Min. delle 
Fin.

ex 173 Ructe d'automobi.'i, fanali per automobili  ̂ selle per
ex pp. 6 e 17 motociclette, indicatori di d rezione rotondi,

tutti questi articoli non prodotti nel pa.ese 
e importati da fabbriche produttrici di chassis per 
automobili e motociclette, nonche ruote a disco d'auto- 
mobili imiportate da fabbriche di carrozzerie per auto
mobili — eon il  permesso del Min. delle Fin. .

Cx 169 Pos tive gia proietiale inerenti alla cronaca dei fiil'ms,
ex p. 10 a) oon il permesso del Min. delle Fin.

ex 169 Nastri cinemaiografici non pro'e'.tati per ia produzio-
€X p. 10 C) ne di films, eon il permesso del Min. delle Fin.

ex 177 Cartone satinato pesarile piu di 260 g. per metro qua- 
ex p. 2 e) drato, per la fabbricaz one di recipienti di carta im-

permeabili — eon il permesso del Min. delle Fin.
ex l7 rexp .3  Fibra v u lc a n iz z a i ta ..............................................
exl77expp. Carta di cui alla pos 177 p. 6 c/I, II e d, p. 11 b/I, II 
6 c I, II  e cl) e c) I, II, come pure la carta foderata di tessuti ex
11 b 1, 11,0 p. 20 per la fabbrieaziome di carta sensibile alla lu-
I, I l e  20 ce —  eon il permesso del Min. delle Fin. .

ex 177 Carta pergamena di colore naturale per la fabbrieazio-
ex p. 10 a) ne di recipienti di carta impermeab le al grasso — 

eon il permesso del Mim delle Fin. 
ex 77 Decalcomtnie importate dalie fabbriche di porcellana

e x p .23 e di maioliche — eon il permesso del Min. delle Fin.

ex 180 p. 6 Filati di fibra ar/fifioiale tagiiati secondo la lunghezza
approssimativa delle fibrę e non attorcigiiati (la co- 
siddetta „vistra") — eon il permesso del Ministero 
delle Finanze
a) non colorati.....................................................
b) colorati . . . . . . .  ,

ex 183 Filati di ogni sorta ritorii, composli di due f li sem-
ex p. 6 pi ci o piu (eccettuaili quelii nominaii al p. 5) per la

fabbricaziione delle reti da pesca, — eon il permes
so del Min. delle Fin. . . . . . ,

ex 187 Tessuti dii cotone greggi, conteranti in 1 kg. fino a 15
ex p. 2 metri quadrati inclusi, per la fabbricazione di coper-

toni per automobi.i — eon il permesso del Min. del
le Fi®. .  ’ , ,

ex 184 Filati di fibra ramie in matasse greggi, ritorfi, per la
ex p. 5) b) trasformazione industriale — eon il permesso del

Min. delle Fin.
ex 134 Filati di febra ramie, in gomiitoli, o rocchetti, imbian-

ex p. 6 a) chiili, non riltorti, per la trasformazione industriale—
eon il permesso del Min. delle Fin,

esenti

esenli

-  112 -
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trasformazione saranno esenti dai dazi Dazió
dogamalj,'dalie tasse di monopolio e dalie Posizione ridotto in
imposte mdirette. della tariffa Denomimazione della merce % % del da

Le restrizioni di impcrtazione, di tran- doganale normale
sito e di esportazione, salvo rari casi, nOn (autonomo)
vengono applicate nella zona franca.

Le mercii importa,te dalia zona franca ex 187 ex p.2 Tessuti di cotone greggi combanati eon satdn, contenenti 
nel restante territorio doganale polacco, in 1 kg. fino a 15 metri ąuadrati inclusi, 'per la fabbri-
vengono sdoganate e assoggettate alle caziome di velluti di cotone tagliati, eon il permesso
restrizioni d'importazione e d‘esportazio- del Min. delle Fin................................................. . 30
ne, secondo normę generali. ex 190 p. 3 Reti da pesca d‘ogni sorta, anche di cotone, eon di per

li Ministro delle Finanze, daccordo messo del Min. delle Fin  10
col Ministro deliTndustria e Commercio ex 197 Tessuti di mezza seta parcellati per la fabbrieazione di 
puó conąedere ageyolazioni per le ope- bottoni — eon il permesso del Min. delle Fin. 15
razioni doganali agli enti che si oceupa- ex 177 Carta da imballaggdo pesante piu di 28 kg. per metro
no della trasformazione delle merci. p. 4 a ąuadrato, non colorata, non combinata eon satin nep-

___________________ pure da una sola parte, composta di legno bollito
o di cellulosa nonl imbianchita — dn fogli, in roto-
li — eon il permesso del Min. delle Fin. . . .  54

RIMBORSO DI DAZIO ALL‘ESPORTAZIONE DI LARDO, PROSCIUTTO E § 2 . - 1  permessi del Ministero delle
CARNI PREPARATE. Finanze, accordata in base alle disposi-

• zioni: del 22 dicembre 1931 (Dz. U. K. P.
(Zwrot cła od słoniny, szynki i konserw mięsnych). Nr. 111, pos. 871), del 4 maggio 1932

. (Dz. U. R. P. Nr. 44, pos. 425) e del 6
In base ad un recente decreto dei Mi- accordato U rimborso del dazio prece- maggio 1932 (Dz. U. R. P. Nr. 49, pos.

nlistri delle Finanze, deUTndustria e Com- dentemente corrisposto per i materiali 457), conservamo la loro validita fino al
mercio e deH'Agricoltura e stato disposto importati dall‘estero e impiegati nella 31 dicembre 1932 incluso. 
che all‘esportazione all‘estero del lardo produzione di ąueste merci, secondo le c o  D„_ , , . .,  _
inglese (b.c.n) ,  d.l pn^intio, p «d ę M  miens.
nel temiano doganale pol.coo, ,err i disposiaim., ov»ero . 11,

w r  o  p i  71ntv disposizione vigente al momento del-
 J jQ s3cganąmento, ma che fossero sta-.

per 100 kg. dń lardo ( b a c o n ) ..............................................................20. -  te .doganale sęna, opplloaaione di ri-
„  100 i  ,. praelutio in . . la m o i. ............................................... 20. -  f ? T “ '
.. 100 „  „ prosciutti affumicatl, anche 5n imballaggio ermelicamente qUello ridotto, ąualora: °  n rma 0 0

„ 100 „  „  ca,mi preparate, affumicate, secche o conservate anche a) sia stata accertata daH‘ufficio do-
in scatola, per il lardo sałato o affumicato e per lo strut- ganale 1’identitci della merce prima del
to, compreso il peso dell'imballaggio immediato . - 25.— la sua introduzilome nel libero tżaffico, eon

„ 100 „  „  cami preparate, salate e in salamoda, compreso il peso ció che 1’accertazione dell'identita del-
dell'imballaggio im m ediato................................................20 — la merce deve aver luogo mediante

constatazione che le macchine e gli ap-
II rimborso del dazio viene effettuato goco emesse al portatore, sono va,lide parecchi importati siano identici a quel-

mediante ąuietanze d'esportazione, emesse per un mese a partire dalia data della li riprodotti in disegni o fotografie vidi-
volta per volta d?,gli uffici doganali a ció loro emissione e seryono per ricevere mate, oppure, se si tratta di altre merci,
autorizzaii, in base a certificati del Mini- 1‘assegnato rimborso di dazi in contanti. nelle formę previste al § 42 della dispo-
stero dTndustria e Commercio1, dopo la II presente decreto e entrato in vi- sizione del 14 marżo 1930 sul procedi-
constatazione dell'avvenuta esportazione gere il 1° maggio 1932 e resta in vigo- mento doganale (Dz. U. R. P. Nr. 33,
delle merci allestero. : re fino al 31 luglio 1932. pos. 276);

Le ąuietanze d‘esportazione che ven- b) la domanda per l‘applicazione del
la riduzione doganale venga presentata
entro 30 giomi dal momento della de-

DECRETO DEL 4 MAGGIO 1932 SULLA RIDUZIONE DOGANALE PER L A  cisione definitiva sul risultato della re-
CARTA DA IMBALLAGGIO. visione della determinata merce.

(Rozporządzenie z 4 maja 1932 o cłach ulgowych na 'papier do pakowania,). , Qua,lora la parte chieda la riduzione
doganale prima dell mtroduzione della

In base allart. 7 punto b) della leg- § 1. — Le merci sottospecificate pa- mcrce’ ma la sdogani eon dazio normale 
ge del 31 luglio 1924 sul regolajnento do- gano un dazio ridotto, il cui ammontare Pnma cna s,a emesso il permesso
ganale (Dz. U. R. P. Nr. 80, pos. 777) in rąpporto al dazio normale (autonomo) Per lu sdoganamento eon dazio ridotto,
si dispone ąuanto appresso; corrisponde alla percentuale ind'catą ' l  rimb°rso della differenza del da-

nella seguenle tabella: 210 ,PUÓ ^ e m re  in base ad una nuo-
Voce Dazio va domanda', presentata dali mterressato

della tariffa Denomimazione della merce ridotto in % e“ tro 30 ^°n ii dal riconoscimento della
doganale del dazi" riduzione doganale, unitamente alla di-

ex 177 Carta da imballaggio, pesante piu di 28 gr. per metro normale chiarazŁone doganale (ąuietanza dogana-
ex p. 4 a ąuadrato, non colorata, non satinata neppure da un (autonomo) !?', e , aI documenti comproyanti 1 lden- 

sol lato, di legno cotto o di cellulosa non imbianchi- tlta, de,1.'4 m.ei;ce 111 confcrmitó alla pre-
tą —  in. fogli, in rotoili — dietro permesso del Ministe- sente disposizione.
ro delle F in a n z e .............................................. 54 § 4. — La presente disposizione entra

in vigore il 1. luglio 1932 e saró valida 
Qualora la merce surriportata sara R. P. Nr. 19, pos. 137 e Nr. 26 pos. 247), fino al 31 dicembre 1932 incluso.

soggetta alle normę del decreto del 25 il dazio ridotto, dietro permesso del Mi>-
gennaio 1928 sui dazi masslmi (Dz. U. R. nistero delle Finanze, ammontęra al „Dziennik Ustaw" N. 55 del 30 giugno
P. Nr. 9, pos. 66) nel tenore di cui ai de- 54% del dazio massimo. 1932, pos. 542.
creti dell‘8 e del 26 marżo 1932 (Dz. U.
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§ 2. —  Per le merci che potrebbero 
usufruire di riduzioni doganali im base 
al presente decreto, ma che fossero state 
sdoganate senza applicazione di riduzioni 
doganali, potró essere rimborsata la dif- 
ferenza tra il dazio normale e quello ri- 
dotto, ąualora:

a) Sia stata accertata da,H'ufficio do
ganale 1‘identita della merce prima del
la sua introduziope nel libero traffico, 
oon ció che l’accertamento dellTdentitó 
della merce deve aver luogo mediante 
presentazione di campioni nel modo pre- 
visto dal paragrafo 42 del decreto del 14 
maggio 1930 sul procedlmiiento doganale 
(Dz. U. R. P. Nr. 33, pos. 276),

b) la domanda per l‘applicaziome del
la riduzione doganale venga presentata 
entro 30 giormi dalia decisione defini- 
tiya sui risultati della revisicne della 
determinata merce.

Qualora la parte chieda la riduzione 
(doganale prima,1 delfintroduzione della 
merce, ma la sdogami con dazio normale 
prima che sia stato emesso il permesso 
per lo sdoganamento con dazio ridotto, 
iii rimborso della differenza del dazio puó 
awenire in base ad una domanda presen
tata entro 30 giomi dal momemto del 
riconoscimento della riduzione doganale 
ed ai documenti comprovanti 1'identitó 
della merce in oonformitó alla presente 
disposizione.

§ 3. — 11 presente decreto entra in 
yigore il terzo giomo dopo la sua pubbli- 
cązione e saró valido fino al 30 giugno 
1932 imclusiyamente.

„Dziennik Ustaw" Nr. 44 del 24 maggio 
1932. Pos. 425.

DECRETO DEI MINISTRO DELLE 
FINANZE, DELLTNDUSTRIA E COM
MERCIO E DELL‘AGRICOLTURA DEL 
31 GIUGNO 1932 SULLE RIDUZIONI 
DOGANALI PER LA  CARTA DA 
IMBALLAGGIO, CARTA ROTATW A 
PER GIORNALI E CARTA DA CAN- 

CELLERIA.

(Rozporządzenie Ministrów: Skarbu,
Przemysłu i Handlu i  Rolnictwa z 31 
czerwca 1932 w sprawie ceł ulgowych na 
papier do pajcowania, papier gazetowy 

i kancelaryjny).

In base all'art. 7 punto b) della leg
ge del 31 luglio 1924 sul regolamento do
ganale (Dz. U. R. P. Nr. 80, pos. 777), 
si dispcme quanto appresso:

§ 1. Le merci sottospecificate posso
no usufruire di riduzioni doganali, il cui 
ammontare di fronte al dazio normale 
(autonomio) si esprime nelle percentuali 
indicate nella tabella qui appresso.

II Ministro delle Finanze d‘intesa con 
quello dellTndustria e Commercio deci- 
de, se sari applicato il dazio ridotto.

Posizione 
della tariffa 

doganale

ex 177 p. 4

ex 177 p. 5

Denominazione della merce

Dazio ridotto 
% %  delda- 

zic ..ormale 
(antonomo)

Carta da imbąllaggio pesante piu di 28 gr per metro 
quadrato, in foglli o rotoli . . . . . .

Carta rotativa per giomali contenente non meno del 
60% di pasta di legno, pesante 45 — 55 gr. per me
tro quadrato, non satinata, non colorata, non incolla- 
ta o leggermente incollata: 
a) in rotoli del diametro di 70 cm. o pitu . 
bj in fogli . . . . . . , , ,

Carta da cancelleria incollata, in fogli o rotoli, bianca 
o tinta in pasta ,senza ornamenti e Miligrama, pesante 
piu di 28 gr. per metro quadraito, contenente piu del 
30% di pasta di legno, non colorata . . . .

§ 2. Per le merci che potrebbero usu
fruire di riduzioni doganali im base al 
presente decreto, ma che fossero state 
sdoganate senza applicazione di tali ri
duzioni potrą essere rimborsata la dif
ferenza tra il dazio normale e quello ni- 
dotto, ąualora:

a) sia stata accertata dall‘ufficio do
ganale 1‘identita della merce prima del
la sua imtroduzione nel libero traffico, 
con ció che 1'accertamemto delLidentita 
della merce deve ayer luogo mediante 
presentazione di campioni nel modo pre- 
visto dal paragrafo 42 del decreto del 14 
marżo 1930 sul procedimento doganale 
(Dz. U. R. P. Nr. 33, pos. 276),

b) la domanda per 1‘applicazione del
la riduzione doganale venga presentata 
entro 30 giomi dalia decisione definitiya 
sui risultati della reyisione della deter
minata merce.

Qualora la parte chieda la riduzione 
doganale prima delllntroduzione della 
merce, ma la sdogani con dazio normale 
prima che sia stato emesso il permesso 
per lo sdoganamento con dazio ridotto, 
il rimborso della differenza del dazio puó 
awenire in base ad una domanda pre
sentata entro 30 giorni dal memento del 
riconoscimento della riduzione doganale, 
unitamente alla dichiarazione doganale 
(ąuietanza doganale) ed ai documenti 
comproyanti l‘identita della merce.

II presente decreto entra in yigore il 
terzo giomo dopo la sua pubblicazio- 
ne e sard yalido fino a revoca.

„Dziennik Ustaw" Nr. 58 del 1 ‘ 11 luglio 
1932, pos. 560.

DECRETO DEL 6 MAGGIO 1932 SULLE RIDUZIONI DOGANALI. 

(Rozporządzenie z  6 maja 1932 o cłach ulgowych).

In base all’art. 7 lett. b della legge 
del 31 luglio 1924 sul regolamento do
ganale (Dz. U. R. P. Nr. 80, pos. 777) si 
dispone quanto segue:

§ 1. — Le merci sottoelencate assol- 

Posizione 
della tariffa 

doganale

yono il dazio ridotto, il cui ammontare, 
in rapporto col dazio normale (autono
mio), e pari alla rispettiya percentuale 
riportata nella tabella seguente:

Dazio ridotto 
in % del da
cio normale

Denominazdone della merce

ex 71 ex Elettrodi dii grafite per scopi industriali, oon 41 permes-
p. 5 b) so del Ministero delle F in a n z e ..................................... 10

ex 112 ex Masse per contatto, composte di pomice oppure di ter-
p. 25 b) ra silicata saturate di sali di yanadio, per scopi in-

dustriali, con il (permesso del Mimiistero delle Finanze 10
ex 112 ex Cloruro di stagno per scopi industriali, con il  permes-

p. 25 b) 11 so del Ministero delle Finanze . . .  25
•x  112 ex Metiloessalina (cresolo idrogenizzato 6 rolte), con il

p. 25 C) permesso del Ministero delle Finanze . . 10
ex 143 ex Lastre di alluminio dello spessore di 0,1 mm. o meno

p. J C) per la fabbricazione di fogli di alluminio, con il
permesso del Ministero delle Finanze . 10

ex 169 ex Positive gia proiettate Snerenti alla cronaca dei films,
p. 10 a) con il permesso del Ministero delle Finanze . esenti

ex 169 ex Nastri cinematografici non proiettati per la produzione
p. 10 c) di filmis, con il permesso del Mninistero delle F i

nanze   20
ex 177 ex Carta denominata nalla pos. 177 p. 11 b/II e c/II per

p. 11 b) la fabbricazione di carta sensibile alla, luce, con il
I I  e C)II permesso del Ministero delle Finanze . 20

Per quanto riguarda le merci sogget- U. R. P. Nr. 9, pos. 66) nel tenore dell
te alle normę della disposdizione in data disposizioni in data 8 e 26 marżo 193;
25 gennaio 1928 circa i  dazi massimi (Dz. (Dz. U. R. P. Nr. 19, pos. 137 e Nr. ;

—  114 —



P o l o n i a  -  I t a l i a

pos. 247), il dazio ridotto, con il permes
so del Ministero delle Finanze, ammon- 
tera alla relativa percentuale del dazio 
massimo indicata nella tabella surripor- 
tata.

§ 2, — Per le merci che potrebbero 
usufruire di riduzioni doganali in base 
alla presente disposizione, ma che fos- 
sero state sdoganate senza applicazione 
di riduzioni doganali, potrą essere rim- 
borsata la differenza tra il dazio norma- 
le e quello ridotto, ąualora:

a) sia stata accertata dall'ufficio do- 
gąnale 1'identdt  ̂ della merce prima del
la sua inroduzione nel libero traffico, con 
ció che 1'accertazione dell'identita del
la merce deve aver luogo mediante

presentazione di campioni nel modo pre- 
visto dal paragrafo 42 della disposizio- 
ne in data 14 marżo 1930 sul procedi- 
mento doganale (Dz. U. R. P. Nr. 33, pos. 
276),

b) la domanda per 1'applicazione del
la riduzione doganale venga presentata 
entro 30 giorni dal momento della de- 
cisione definitiva sul risultato della re- 
visione della determinata merce.

Qualora la parte chieda la riduzione 
doganale prima dell‘iutroduzione de!la 
merce, ma la sdogaai con dazio normaJe 
prima che sia stato emesso il permesso 
per lo sdoganamento con dazio ridotto, 
il rimborso della differenza del da
zio puó awenire im base ad una do

manda presentata dalia parte entro 30 
giorni dal momento del riconoscimento 
della riduzione doganale ed alla dichia- 
raziope doganale (ąuietanza doganale) o 
ai documenti comprovanti 1‘identiti del
la merce in conformitó alla presente di-
sposizione.

§ 3. — La presente disposizione en- 
tra in vigore il terzo giorno dopo la sua 
pubblicazione e sari valida fino al 30 
giugno 1932 inclusivamjente.

(„Dziennik Ustaw" Nr. 49 del 10 giugno 
1932, pos. 457).

P rodu zione m ineraria (in m ig lia ia di tonnella te ).

M edia mensile 

o  p e r mese

C A B O N E PRODOTTI PETROLIFERI
P r o d|u z i o e V m d i e
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1926 . . . . 2.180 602 196 2.978 1.468 1.190 1.312 66 65 59 26 38
1927 . . . . 2.333 637 204 3.171 1.850 925 1.117 60 57 52 28 23'
1928 . . . . 2.537 635 211 3 383 1.970 1.108 597 62 60 55 31 22
1929 . . . . 2.870 746 237 3.853 2.260 1.199 1.108 56 55 50 34 21
1930 . . . . 2.362 577 183 3.124 1.732 1.068 1.776 55 52 48 34 16
Febbraio 1931 2.396 599 194 3189 1.587 1.194 2.515 53 51 47 31 18
Marżo 1931 . 2.254 572 172 1.516 985 1.850 55 51 47 27 17
Gennaio 1932 1.989 540 184 2.713 1.346 954 2.729 50 53 48 31 18
Febbraio 1932 1.720 303 111 2.134 1.226 631 2.714 42 £3 49 24 18
Marżo 1932 1.890 356 133 2.379 1.380 729 2.628 48 52 48 22 16

Produzione metallurgica (in m iglia ia di tonn.).

M edia mensile 

o p e r mese

I N D U S T R I A  S I D E R U R G I C A INDUSTRIA DELLO ZINCO E DEL PIOMBO
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1926 . . . . 25 23 27 66 46 30 75 95 9 10 2,2 9.5
1927 . . . . 45 59 56 104 77 44 13 87 18 13 2.5 13
1928 . . . . 58 46 57 120 87 59 13 92 17 13 3,0 11
1929 . . . . 55 61 59 111 80 42 19 94 18 14 3,0 12
1930 . - 40 31 40 102 72 31 35 88 20 15 3,2 12
1931 . . . . 24 33 29 88 63 22 32 51 13 11 2,5 10
Marżo 1931 31 11 37 99 27 38 27 15 13 2,9 13
Gennaio 1932 9 0,4 12 30 20 21 2 28 10 8 1,4 5
Febbraio 1932 4 0,9 9 35 21 8 3 26 11 8 1,7 8,9
Marżo 1932 . — 0,1 13 38 25 8 4 — 7 8 1,1 13
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CREDITO E FINANZE

SITUAZIONE DELLA BANCA DI POLONIA.

M i g i i a i a d i z 1 t y
S p e c i f i c a XII

1929
31.XII 
1930

30.X1
1931

31.XII
1931

31.111
1932

30. IV
1932

31.V
1932

29. VI 
1932

700 517 562 244 597 662 600 391 573 518 574 314 554 902 484 325
Argento ............................................... — ~ ~ — —

418 577 288 417 71 293 40 838 38 448 46 155
107 577 124 268 120 651 117 29( 117 201 112 333

159 50 600 908 7 50 693 49 856
704 220 672 047 635 28 637 530 670 986
76 947 86 344 114 846 126 053 1 22 339 117 034 117 385 124 121
20000 20 000 50 000 50 000 50 000

1 340 263 1 328 198 1210 912 1 218 263 1 130 529 1 147 501 1 102 908 1 105 384
Obbligazioni pagabili immediatamente 467 855 210 322 208 717 213 229 169 239 129 198 161066 130 210

269 125 26 643 33 288 5 609 — _ _ _
177 404 162 415 5 881 7 90S 2101 936

2 231 144 142 348 96 4198 139 689 113 853

Coperlara % sta la ia ria ............................. 61,89 55,29 18,18 46,94 43,93

PRESTITI ACCORDATI ALLA POLONIA DALLESTERO

e ąuotati alle Borse mondiali.

Denominazione del prestito Borsa
di

1931 1932
m e n s i 1 i

VI XII V. VI

Prestito dalio Stato Corsi in percentuali del va!ore nominale

tl prestito Dillon 1925 all 8% del 1925 . . . N. York 77,9 50,8 54,5 49,7 46,2

f N. York 73,1 48,9 52,1 45,7 43,1
1 Londra 74,1 65,9 68,5 57,9 55,4

fl prestito di stabilizzazione al TU  del 1927 . { Zurigo 73,7 51,0 53,7 46,0 42,7
I Parigi 98,5 59,3 65,6 60,5 52,3
I Varsavia 78,2 51,4 55,5 48,4 44,7

U prestito in dollari al 6°/. del 1920 ............. N. Yorn 68,2 51,1 54,6 52,7 47,9

11 prestito italiano al TU  del 1924 . . .  • . . Milano 99,3 94,6 96,1 95,1 88,0
Prestiti di Enti Autarchici:

11 prestito della Citta di Varsavia al7V.del 1928 N. York 56,6 34,8 38,5 31,6 31,1

11 prestito slesiano al TU  del 1928 ................ N. York 55,4 35,9 38,8 32,4 29,8

Cifre d’affari in 1000 dollari del valore nominale

U prestito all’ 8v„ del 1925 ............................. 386 696 426 385 475

„ TU , 1927 ............................. 900 1.110 863 934 528

„ 6'/. .  1920 ............. . ' . . . . N. York 115 117 73 58 64

. „ della Cittk di Varsavia al 7*'o. • . . 344 320 253 365 258

, , .Slesiano al 7°/*.......................• • • 117 188 162 308 381

a) Dati prowisori.
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MA KRONIKA
PaZEMYSfc 1 HANDEL

STULETNIA ROCZNICA ISTNIENIA 
TOWARZYSTWA ASSICURAZIONI 

GENERALI.

Dnia 8-go maja r. b. odbyło się Wal
ne Zkbranife Towarzystwa. Ubezpieczeń 
Assicurozioni i> Generali, któremu to Zebra 
niu przedłożono do zatwierdzenia spra
wozdanie bilansowe za setny rok działal
ności Towarzystwa.

Z przemówienia Prezesa Towarzy
stwa, Kawalera Wielkiego Krzyża Italji, 
Edwarda Morpurgo, oraz z samych cyfr 
bilansu można wnioskować, że m'mo 
ciężkiego kryzysu, który ogarnął świat, 
cały, nie doznały nader solidne podstawy 
Towarzystwa Assicurazioni Generali naj
mniejszego wfctrząsii. Dzięki przezo)mej' 
polityce finansowej Towarzystwa, wszy
stkie papiery wartościowe i waluty zostały 
przyjęte w bilansie podług kursu oficjal
nego z dnia 31-go grudnia 1931 roku. 
Obliczenie na podstawie tak niskiego kur
su nie wpłynęło bynajmniej na dalszy 
wzrost rezerw technicznych i majątko
wych Towarzystwa. Wszystkie rezerwy 
razem wynoszą z końcem roku 1931 Li
rów 1,471,396,637.61 więo o Lirów 45.00000 
więcej, aniżeli w roku ubiegłym. Zbiór 
premji w  poszczególnych działach wy-

Ogień 
Kradzież 
Transport 
Przejęte neasek.

L. 159.201.193,13 
14.788.249,81 

„ 109.015.040,54
21.909.311,24 

„  293.151.780,83

L. 598.065.575,55

Portfel zawartych ubezpieczeń życio
wych z interesów bezpośrednich wyniósł 
z końcem ub. roku 257.663 polis na sumę 
Lirów 6.144.493.912,28,

Czytoty zysk za rok 1931 wyniósł 
łącznie z przeniesieniem zysku z roku 
1930 Lirów 30.918.616,81 z  czego przenie
siono Lirów 2.853.454,81 na nowy rachu
nek. Tytułem dywidendy wypłacono Li
rów 175 za, każdą akcję.

Towarzystwo święciło stuletni jubile
usz swojego istnienia w sposób odpowia
dający jego tradycjom, ofiarowując hojne 
datki na cele dobroczynne we wszy
stkich krajach swojej działalności. Także 
dla naszego kraju przeznaczono pewną 
sumę na ten cel. która to suma została 
złożona do rąk Pana Prezesa Rady Mi
nistrów przez Pełnomocnika Towarzystwa 
Stanisława Księcia Lubomirskiego. Ró

wnież inne Towarzystwa, należące do Kon
cernu „Generali" przyłączyły się do tej 
akcji i ofiarowały z tego samego tytułu 
poważne sumy na cele dobroczynne.

Uroczystość stuletniego istnienia ob
chodzono dnia 1-go maja r. b. w Rzymie 
w obecności Premjera Mussolioiego, któ
ry z tej okazji wygłosił po mowie Prez. 
Morpurgo wzniosłe przemówienie, podno. 
sząc między innemi potęgę, znaczenie 
i  ciągły rozwój Towarzystwa.

Z okazji stulecia wydało Towarzy
stwo Assicurazioni Generali historyczną 
i nader interesującą księgę pamiątkową. 
Jeden egzemplarz tej księgi wręczył Peł
nomocnik Towarzystwa Stanisław Ksią
żę Lubomirski Panu Prezydentowi Rze
czypospolitej. Wydanie to opisuje w spo
sób przykuwający, jak z  małych zacząt
ków wzrastało Towarystwo sukoesy- 
wnie do olbrzymich obecnych rozmiarów 
oraz zawiera wartościowe historyczne da
ne, które miały wpływ na rozwój Towa
rzystwa lub też stały w łączności z niem.

TOWARZYSTWO ISOTTA FRASCHINI.

(Societa Isotta Fraschmi).

Fabryka samochodów i silników lot- 
iaiazych i tego Towarzyistwla, o kapitale 
akcyjnym 90 miljonów lirów, zamknęła 
swój ostatni bilans stratą prawie 62 mil
jonów Uchwalono przeprowadzenie sa
nacji i wybrano w tym celu nowy zarząd, 
do ktOrego wszedł znany inżynier *-a- 
proni, szef firmy tego imienia. Przewidy
wana jest skutkiem tego współpraca firm 
Isotta i Caproni w budowie aparatów 
lotniczych i silników dla przeciwwagi po
łączonym firmom Macchi-Fiat. Nowe bu
dynki i urządzenia do fabrykacji silników 
zostały w roku ubiegłym zainstalowane 
przez Towarzystwo Isotta z wielkim po
śpiechem. Ze sprawozdania warto przy
toczyć szczegół, że ocnrenione Towarzy
stwo zdołało zdyskontować sowieckich 
weksli za dostarczone silniki! lotnicze na 
sumę 14 miljonów lirów, (około 6,4 milj. 
złotych).

WYZYSKANIE SIŁ WODNYCH ITALJI 
W  R. 1930 —  1931.

(Stru.ttamento delle forze idrauliche in 
Italia negli anni 1930 — 1931).

Rok ten zakończył dziesięciolecie na
der intensywnej pracy na polu wyzy
skania sił wodnych; rezultatem jej jest, 
że w roku tym posiadała już Italja 850 
zakładów o sile wodnej, 4,2 miljonach 
rozbudowanych kw. i  13 miijardach kWg.

Ten stan stawia Itąlję pod względem 
wyzyskania sił wodnych w Europie na
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ipierwszem miejscu, a w świec:e na miej
scu trzeoiem (1. Stany Zjednoczone, 2 Ka
nada).

Najnowsze obliczenia podają energję 
średnią, jaka może być wyzyskana na 
32 miljardów kWg. Daje to gęstość ener- 
gji 12 kw./km2, lub 103.000 kwg/km2, 
zaś na mieszkańca; 0,89 kw. lub 760 kWg; 
dotychczasowe wyzyskanie wynosi 45%. 
65% zakładów na moc poniżej 5000 HP, 
25% między 5000 a 20.000 HP i 10% po
nad 20.000 HP. Co do ilości wody, to 
przeważają zakłady o 2 — 20m8 / sek, 
co do spadu to jest 15% zakładów o 
niskilem ciśnieniu (do 50 m.) 45% o śred- 
niem (50 —  300m), a 40% o Wyso
kiem ciśnieniu (ponad 300 m.). Z po
czątkiem roku 1931 było jeszcze w bu
dowie 19 wielkich zakładów o 406.000 
kW i  1200 miljonów kWg, wobec czego* 
rozbudowa sił wodnych da, po ukończe- 
siu tych zakładów zgórą 14 miljonóW 
kWg rocznie.

W  czasiie tym wybudowano również 
79 dużych zbiorników o łącznej użyte
cznej pojemności 1300 miljonów m3 i o 
zasobie energjai 1140 miljcnów kWg. Do 
tych przybywa jeszcze 12 najnowszych 
z 260 miljomami m3 i zasobem energji 
1220 miljonów kWg. Przegrody zamy
kające te zbiorniki mają wysokość 6 — 
72 m. n. p. m, a położenie Korony do
chodzi do rzędnej 2505 m. n. p. m.

Do rodzaju energji wytworzonej hy
draulicznie il na drodze cieplnej służy
85.000 km linij wysokiego napięcia, k te
go 17.000 km. linij i  dalekim zasięgu.

Faktyczne spożyoie prądu wyniosło 
w r. 1930 — 11 miljonów kWg, z czego 
95% wytworzyły krajowe zakłady o sile 
wodnej, 3,5% krajowe zakłady cieplne, 
a 1,5 importowały do Italji szwajcarskie 
zakłady o sile wodnej. Eksport wyniósł 
3 miiljony kWg i odbywał się do Jugo
sławii.

Spożycie rozdziela się następująco: 
11% oświetlenie, 15% rolnictwo, 10% 
koleje, 47,5% małe i średn5|e zakłady 
przemysłowe, a 30% wielki przemysł 
(przedewszystkSem elelctro-chemiczny). 
Udział przedsiębiorstw o charakterze pu
blicznym wynosił 8%. Koleje są zelektry
fikowane w 10-u%, co dato oszczędność 
na węglu 800.000 t. Wyprodukowana w za
kładach o sile wodnej energja jest równo
ważną 11,6 miii jonom ton węgla, czyli 6/7 
całego importu węgla i daje zaoszczędze
nie 1,5 miljarda lirów.

Kapitał inwestowany w przemyśle 
elektrycznym, a więc przedewszystkiem 
w zakładach o sile wodnej i w zhiorni 
kach, wynosi ponad 20 miljardów lirów.
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Notowania średnie walut na giełdach italskich

Data Francja 8S ‘ Londyn Berlin Nowy
York

Polska Złoto

Średnio 1925 119.72 484.92 121.15 5.99 25.09 _ 584.73
„  1926 83.43 500.72 125.87 6.18 25.93 _ 400.20

1927 76.96 377.48 95.28 4.66 19.61 — 378.83
1928 74.60 92.56 4.54 19.02 — 367,20
1929 74.73 367.84 92.67 4,56 19.10 214 368.52

Lipiec 1930 75.10 370.92 92.89 4.56 19.09 214
Sierpień 75.10 371.18 92.98 4.56 19.09 214 36&34

Wrzesień 75.00 370.65 92.83 4.55 19.08 214 368.53
Październik 74.94 370.95 92.81 4 54 19.09 214 368.63

Listopad 75.04 371.18 92.78 4.55 19.09 214 335.78
Grudzień 75.01 370.45 92.72 4.55 19.09 214 833.30

Styczeń 1931 74.89 92.74 4.55 19.10 214
Luty 74-87 368.58 92.80 4.54 19.10 214 398.58

Marzec 74.71 367.39 92.74 4.54 19.09 214 368.37
Kwiecień 74.68 367.81 92,81 4.55 19.09 214

Maj 74.71 368.43 92.91 4.55 19.10 214 36&48
Czerwiec 74.79 370.56 92.93 4.53 19.10 214 368.59

Lipiec 74.45 371.52 92.87 4.49 19.11 214 368.51
Sierpień 74.91 372.36 92.89 4.54 19.11 214 368.32

Wrzesień 76.22 89.27 4.55 18.25 214 378.37
Październik 76.43 380166 75.52 4,51 19.22 214 371.37

Listopad 76.24 378.66 72.367 4.59 19.259 220 371.26
Grudzień 76.75 381 31 66.143 19.438 220 371.27

Styczeń 1932 77.86 66.05 4.73 19.66 215 372.77
76.20 377.06 66.85 4.60 19.27 215 375.74

Marzec 76.19 373.92 70.08 4.61 19.27 215 379.64
Kwiecień 76.71 377.76 73.05 4.63 19.37 215 371.44

Maj 76.69 379.76 71.416 4.64 19.39 215 374.21
zw. =  3.622127 lir. i 
, 1 doi. St. Zj. =  t1

C E N Y Wskaźniki cen hurtowych

(podług notowań Prowincjonalnej Rady Gospodarczej ' 
(podstawa 1913=100)

Lata i miesiące
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L 1 cz ba to warów 26 52 12 26 83 48 23 125

Średnio 1928 517.15 550.58 496.88 526.67 139.4
1929 490.20 449.21 512.18 530.72 484.59 506.06 479.62 491.36 133.9
1930 464.19 449.92 513.92 508.76 475.12 491.75 452.84 480.69 130.5
1929 383.51 403.70 439.92 413.39 406.88 424.39 356.10 411.04 111.6

Sierpień 1930 375.81 392.25 422.93 404.84 394.66 420.24 333.27 401.50 109.0
Wrzesień 365.37 389.57 436.61 409.93 397.63 406.40 344.75 398.30 108.3
Październik , 348.87 381.65 442.08 390.97 386.98 392.85 336.16 386.60 104.9
Listopad 343.36 377.97 433.18 373.77 377.01 389.83 327.71 379.03 102.1
Grudzień 1931 336.37 371.46 414.80 356.88 365.65 314.73 368.63 100.9
Styczeń 331.45 365.03 408.13 347.90 358.01 377197 308.26 361.86
Luty 328.79 360.51 407.40 343.75 353.24 375.64 303.84 357.92 97ll
Marzec 328.47 357.08 406.16 345.90 350,89 374.80 302.46 356.18 96.7
Kwiecień 317.91 352.49 404.28 356.36 349.77 367.77 298.24 353.10 95.8
Maj 306.76 345.28 403.20 357.20 345.76 359.14 290.17 347.16 94.2
Czerwiec 298.41 338.37 395.85 348.32 337.94 351.92 282.65 339.33 92.1
Lipiec 301.95 340.47 385.92 337.05 333.64 353.64 283.17 337.43 91.5
Sierpień 291.27 336.53 383.60 330.21 329.51 345.31 280.74 331.42 89.8
Wrzesień 286.48 333.98 387.48 334.23 330.15 341.82 281.98 330.33
Październik „ 280.68 332.96 337.20 32iu;r, 341.12 283.17 329.85 88.9
Listopad 281.35 331.14 386.56 336.84 328.99 340.55 283.50 328.74 88.5
Grudzień 273.50 328.10 379.09 342.35 326.68 336.16 274.15 325.54 86.8
Styczeń 1932 273.47 426.48 371.50 350.71 326.40 337.96 266.24 335.92 85.9
Luty 272.28 323.37 365.48 349.57 323.92 335.04 261.77 323.49 87.0
Marzec 269.90 319.60 373.00 351.62 322.87 332.65 261.37 322.14 66.8
Kwiecień 261.45 313.11 371.59 361.18 320.85 326.86 251.32 789.12 295.5
Maj 252.44 305.80 363.05 359.91 315.14 319.35 243.44 312.54 83.8

EKSPORT Z POLSKI DO ITALJI.

(L‘esportazione dalia Polonia in Italia)-

Według italskiej statystyki handlu 
zagranicznego na pierwszem miejscu 
wśród towarów importowanych z Polski 
znajduje się węgiel- i  materjały palne, 
których przewieziono 591.734 ton, wartości 
60.483.482 lir. na drugiem — jaja 272.212 

• t., wartości 14.491.840 lir. na trzeciem — 
jarzyny suche 5.425 t. —  5.426.604 lir. da. 
lej masło 3.965 q. — 5.127.413 lir. nasio
na nieoleiste — 6.736 q. — 1.963.547 lir. 
bydło 7.989 sztuk, wartości 11.249.700 lir. 
konie 2.062 sztuk za 1.585.100 lar, żelazo 
i stal — 798 q. 918,509 lir, cukier 
(846.923 lir.) benzyna (836.265), dykty 
klejone (697.923). produkty chemicz
ne nieorganiczne (519.814) blachy 
żelazne (304.121), parafina (279.258) oraz 
inne różne towary o wartości 3.889.268

(Diminuzione della disoccupazione 
in Italia).

Bezrobocie w Italiji uległo zmniejsze
niu. W  dn. 30 czerwca b.r. ogólna liczba 
bezrobotnych wynosiła 905.097 osób wo
bec 968.456 w dn. 31 maja. Z liczby wy
żej wymienionej jedynie 268.000 osób po
bierało przepisane prawem zapomogi dla 
bezrobotnych.

Po 30-Jjetniej egzystencji ze względu 
na trudności finansowe, wypływające 
z obecnego kryzysu, w dn. 31 lipca zo
stanie rozwiązane Konsorcjum Siarki Sy
cylijskiej. W  obecnej chwili w magazy
nach konsorcjum znajduje się około
200.000 t. siarki. Rząd postanowił wykup 
zmagazynowanego produktu oraz sprze
daż tegoż w ciągu 6 lat, aby uchronić ry
nek od nagłego obniżenia cen.

BILANS HANDLOWY ITALJI.

(Bilanoia commerciale italiana).

Bilans handlowy Italji w czerwcu b. r. 
wykazuje następujące pozycje: import
wartości 943.970.448 lir., eksport — 
703.993.161 lir,, wobec wartości Importu 
w czerwcu r. z. wynoszącej 1.394.908150 
a eksportu 1.077.476.588 lir. Ogółem 
w ciągu pierwszego półrocza b. r. wartość 
towarów importowanych wynosiła 
4,690.319.594 lir., a eksportowanych — 
3.466.386.915 lir. Natomiast w pierwszem 
półroczu 1931 r. wartość importu wynosi
ła 6.629.792.736 a eksportu — 5,097,672,809 
lir. Zatem deficyt 1-532.119,927 lir, 
w pierwszem półroczu ub. r. zmniejszył 
się w r. b. do sumy 1.223,932,679 lirów,
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KONKURS MIĘDZYNARODOWY NA 
APARATY MECHANICZNE DO ŚCIĄ
GANIA SKORY Z ZABITEGO BYDŁA.

(Concorso internazionale di scuoiatrici 
meccaniche).

Narodowa Konfederacja Faszystowska 
Handlowa w Rzymie, pod protektoratem 
M.indsterstwa| Korporacyj, ogłasza mię
dzynarodowy konkurs na aparaty me
chaniczne, mające za zadanie usunięcie 
ujemnych stron ściągania skóry z zabi
tego bydła za pomocą noża.

W  konkursie mogą brać udział wyna
lazcy i fabrykanci wymienionych wyżej 
aparatów, mających za cel udoskonalenie 
odnosi,ej pracy i uczynienie jej oszczęd
niejszą w porównaniu z jej wykony
waniem za pomocą noża. Do konkursu 
mogą być dopuszczeni wynalazcy i  fabry
kanci wszystkich narodowości.

Podania o przyjęcie należy przesyłać 
pod adresem wyżej wymienionej Konfe
deracji (Dyrekcja spraw ogólnych — 
Direzione Affari Generali), ROMA, Piaz- 
za Sonnino 2, do dnia 15 listopada 1932 
reku.

Podanie o przyjęcie winno zawierać;
a) szczegółowy opis przedstawionego 

aparatu;
b) odpis patentu na dany aparat;
c) odpis ewentualnych referencyj 

zakładów, w których dany aparat j;est 
już zastosowany;

d) ofertę obowiązującą wynalazcę lub 
fabrykanta, z podaniem ceny aparatu 
w lirach italskich, franko Rzym.

Pokaz praktyczny, urządzony stara

niem Konfederacji Handlowej, odbędzie 
się w rzeźni w Rzymie. Przy ocenie apa
ratów wchodzić będą w grę następujące

a) szybkość ściągania skóry, wyłącz
nie maszynowego, a więc w całości, bez 
rozdarcia;

b) precyzyjność wykonanej roboty pod 
względem wyglądu tak skóry, jak i  mię-

c) wymagane od wykonawcy roboty 
natężenie wysiłku mięśni;

d) zużycie siły popędowej.
Zwycięscom na konkursie przyznane

zostaną następujące nagrody:
Pierwsza nagroda, — złoty medal Mi

nisterstwa Korporacyj, dyplom oraz na
groda pieniężna w kwocie 3000 lirów;

Druga nagroda — złoty medal Kon
federacji Handlowej i dyplom;

Trzecia nagroda — srebrny medal 
Ministerstwa Korporacyj z dyplomem;

4-a, 5-a i 6 a nagrody —  bronzowy 
medal Narodowej Konfederacji Handlo
wej i dyplom.

Wszystkim uczestnikom konkursu, do
puszczonym do praktycznego pokazu, 
zostaną wydane dyplomy Narodowej 
Konfederacji Handlowej.

KOMUNIKACJA MIĘDZY ITALJĄ . 
A  GDYNIĄ.

Duńskie plrzedsiębiloflsfcwo okrętowe 
„Det Forenede Dampskibs-Selskab, A/S., 
Kjobenhayn" (Zjednoczone Towarzystwo 
Okrętowe Sp. Akc. w Kopenhadze)

utrzymuje już od miesiąca marca roku 
bieżącego stałą bezpośrednią komunika
cję okrętową dla przewozu cytryn i po
marańczy z KATANJI, MESSINY i PA 
LERMO do GDYNI, przyczem regularnie 
odchodzą okręty i jajc: ,|jBROHOLM", 
„EGHOLM", „MIŃSK" ;;TULA” 
„TOMSK" „ALGARVE" i  inne. Pozaiem 
wyżej wtymienionle Towalrzystwo utrzy
muje regularną i stałą komunikację 
okrętową z KOPENHAGI do GDYNI 
i okręty odchodzą z KOPENHAGI dwa 
razy w tygodniu, co stanowi wielką do
godność dla sprawy transportu owoców 
z Italji do Polski szczególnie w miesią
cach wiosennych, gdy różre gatunki 
owoców nie wytrzymują bezpośredniego 
przewozu morzem z SYCYLJI do GDY
NI. Owoce te mogą być przywożone ko
leją z  SYCYLJI do KOPENHAGI, jako 
drogą najkrótszą i  najtańszą, a z  KO
PENHAGI transporty te zostają bez 
zwłoki załadowane na okręty do GDYNI 
(czas trwania przejazdu z Kopenhagi do 
Gdyni wynosi 28 godzin). W  ten spo
sób zapobiega się psuciu owoców pod
czas transportu.

Przedstawicielami Zjednoczonego To
warzystwa Okrętowego w portach sycy
lijskich, w Gdyni i  w Warszawie są na
stępujące firmy:

w Katanji —  FRATELLI BON ANNO 
w Messinie — FRATELLI BONANNO 
w Palermo —  LAGANA AGENZIA 

MARITTIMA
w Gdyni —  F. G. REINHOLD 
w Warszawie —  ALFRED ANDER

SEN, Senatorska 32.

KREDYT 1 FINANSE
BanKi emisyjne (ed 1. VII 1926 Banca dTtalia)

w miljonach lirów

Koniec roku  
lu b  m iesiąca

Obieg
P k r y  c i e Stosunek 

do obiegu

Portfel

krajowych
Pożyczki

Rachunek Wlady 
na rach. 

otw. oproc.31.XII.28-100 Złoto Waluty Ogółem

1928 17 456.4 100.— 5 051.9 6 018.9 11 070.8 63.4 3 720.3 1 781.9 716.1 1 525.2
1929 16 854.3 96.6 5 190.1 5151.2 10 341.3 61 4 4 318.7 1 802.2 602.8 1 082.1
1930 15 680.5 5 296.8 4 327.5 9 624.3 61.4 3 946.0 1 661.7 700.8 1 420.4
1931 14 294.8 81.9 5 626.3 2 170.2 7 796.5 54.5 4 598.1 1 066.6 444.7 1 325.6
1930 październik 15 737.9 90.2 5 292.7 4 892.6 10 185.3 64.7 2 791.8 1 524.8 406.3 1 292.6

„ listopad 15 678.8 5 295 6 4 500.5 9 796.1 62,5 2 860.2 1 489.9 424.2 1 176.1
grudzień 15 680.5 5 296.8 4 327.5 9 624.2 61.4 3 946.0 1 661.7 700.6 1 420.4

1931 styczeń 15 12.3 87.1 5 298.8 4 038.2 9 337.0 61.4 3 860.3 1178.1 423.1 1 809.0
„ luty 15 129.4 5 305.8 4 036.6 9 342.4 61.7 3 651.1 1 442.1 351.1
„ marzec _ 15034.1 86.1 5 310.5 4 100.2 9 410.7 3 147.8 1 223.3 403.8 1 971/2
„ kwiecień 14 880.8 85.3 5 312.7 4 149.6 9 462.3 63.6 2 754.7 1 270.0 419.5 1 233.0

14 772.3 84.3 5 318.2 4 058.4 9 376.6 63.7 2 749.4 1183.7 319.4 1 334.6
„ czerwiec 14 683.2 84.1 5 368.0 3 923.3 9 291.3 63.3 3 100.5 1 568.7 482.0
„ lipiec 14 678.4 84.1 5 372.0 3 544.7 8 916.7 60.7 3 265.9 1122.5 408.3 1 54923
„ sierpień 14 645.4 83.9 5 373.3 3 464.7 8 838.4 60.3 3 270.0 1178.2 399.6 1197.2
„ wrzesień 14 481.0 83.- 5 445.4 2 937.0 8 382.4 57.9 3 374.3 1 464.1 424.3 1189.5
„ październik 14 441.3 82.7 5 569.9 2 551.2 8 121.1 56.2 3 710.4 1 540.7 334.7 1115.1
„ listopad 14 254.4 81.7 5 626.0 2 361.0 7 987.0 56.0 3 927.1 1182.0 364.7 1 545.5
„ grudzień 14 294.8 81.9 5 626.3 2 170.2 7 796.5 54.5 4 598.1 1 066.6 444-7 1 325,6

1932 styczeń 13 971.0 80.— 5 626.3 1 935.0 7 561.3 54.1 4 356.7 953.9 346.7 1 702.4
„ luty 13 938.5 798 5 627.4 1 724.8 7 351.2 52.7 4 627.9 1126.6 413.1 1 290.2
„ marzec 13 871.6 79.5 5 627.0 1 533.9 7 161.5 51.6 4 618.0 1 020.0 376.4 1 026.5
„ kwiecień 13 374.9 76 6 5 630.2 1 483.5 7 112.7 53.2 4 753.8 1 090.7 375.2 997.9
„  maj 13 136.8 75.3 5 650.2 1 436.1 7 086.3 53.9 5 468.0 1 351.3 354.8 916.8
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Notowania ważniejszych akcyj
na giełdach: w Medjolanie, Turynie, Genui, Rzymie i Tryjeście 

(podług danych Centralnego Instytutu Statystycznego)
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Banca dTtalia . . . . 240 800 300 1658 1644 1677 1560 1555 1547 1546 1431 1404 0 1391 1439 1473 1362 1621
Banca Commerciale . . 700 500 1400 1407 1404 1404 1302 1300 1302 1301 1302 1301 1301 1187 1110 1042 1034 1036
Credito Italiano . . . . 400 500 800 749 741 740 700 700 701 701 700 700 701 700 701 682 670 670
Ferrovie Mediterranee 90 350 258 527 515 521 463 412 385 378 325 309 313 309 327 365 288 270
Ferrovie Meridionali . 189,6 500 579 887 804 862 883 797 798 787 703 699 632 616 595 626 562 489
Navigazione Generale ita-

600 500 1900 494 441 400 322 317 293 277 264 259 249 257 224 210 183 134
Cosulich..................... 250 200 1250 87 86 80 78 76 76 72 68 66 63 42 39 24 16
Cotonificio Turati . . . 32 200 160 334 344 258 222 228 208 208 184 174 166 208 226 172 146
Cotonificio Val d'01ona . 18 200 50 310 260 316 290 260 230 230 220 184 184 160 110 126 70 66
Cotonificio Valle Seriana . 12 250 48 320 260 260 200 160 78 100 100 100 96 70 50 52 50 48
Manufattura Rossari e Vorzi 25 250 100 500 446 490 442 400 370 350 338 340 318 290 310 264 272
S. N. I. A. Viscosa . . 1000 150 6666 40 37 35 35 36 34 31 30 29 32 33 33 156 138 111
Cascami Seta . . . . 63 300 210 480 510 510 44 (i 410 388 380 374 350 314 310 328 326 04 264
Lanificio di Gavardo . 8 200 40 670 620 658 632 640 720 700 650 650 630 618 615 670 680 680
Terni (elettr. e industr.) 600,7 400 1502 383 376 388 350 347 352 353 309 307 282 252 238 215 171 150
M on teca t in i................. 500 100 5000 194 198 206 165 149 150 150 142 134 122 102 120 123 90 83
I v a .............................. . 150 200 750 214 208 207 190 183 173 167 144 134 119 110 112 100 88 84
Metallurgica Italiana . . 60 100 600 170 144 159 159 150 151 150 145 144 145 136 140 145 139 125
Breda .............................. 100 250 400 87 70 75 56 41 43 44 30 26 26 24 24 28 29 25
F i a t .................................. 400 200 2000 233 232 252 217 200 191 187 178 159 136 128 148 140 124 109
E d is o n .............................. 712,5 375 1900 653 631 655 598 545 545 540 520 513 452 430
italiana Industria Zucchero 479 484 401 377

indigeno................. 40 200 200 795 819 816 707 676 678 670 617 622 636 631 647 739 655 637
Ligure-Lombarda Raffineria

Zuccheri . ..................... 75 200 375 870 839 849 726 684 700 702 655 667 643 642 730 831 683 387
E r id a n ia .......................... 45 150 300 370 349 360 200 248 256 259 249 245 246 242 272 246 246 223
Romana Beni Stabili . . 80 200 400 476 523 552 488 468 479 477 493 493 503 540 580 593 191 193

N O TATK I B1BLJOGRAF1CZNE — NOT1Z1E BIBLIOGRAFICHE
JAK ZAŁATWIAĆ SPRAWY 

W  BANKACH.
(Come si derono sistemare affa.ri nefle 

Banche).

Pod takim tytułem wydali książkę pp. 
St. Reszczyński i Bohd. Rychter. (Nakład 
F. Hoesicka, stron 109 z  pięciu kliszami 
w tekście, cena zl. 3).

Książka podaje praktyczne wiado
mości, niezbędne każdemu utrzymujące
mu stcsunki z bankami. Wobec zwięz
łych, krótkich, jasno sprecyzowanych

określeń a jednocześnie bardzo szczegó
łowych imformacyj, jakie książka zawie
ra, możemy polecić ją wszystkim kupcom 
i przemysłowcom, jako nieodzowny dia 
każdego informator z zakresu operacyj, 
załatwianych przez instytucje kredytowe.

Zamieszczone w książce wzory listów, 
najczęściej używanych w stosunkach 
z bankami, pouczają, w jakiej formie na.- 
leży się zwracać o załatwianie wielu

Zamieszczenie informącyj o działal
ności Banku Polskiego, banków państwo

wych i pjrywa|nych, ko<m(unaliniycih kas 
oszczędności i towarzystw kredytowych 
ziemskich i miejskich pozwoli każdemu 
zorjentować się co do wyboru instytucyj 
finansowych, z kóremii powinien współ
pracować.

Po przeczytaniu książki pp. Resz
czyńskiego i Rychtera każdy zostanie 
dokładnie zorjentowany, jak napisać list 
do banku, lub w jakiej formie zwrócić 
się o udzielenie kredytu i jakiego rodza
ju zabezpieczenie zaproponować bankowi.

—  120 —
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ZR ZE SZ O N E  W  UNJI TAR G Ó W  M IĘD ZYNAR O D O W YCH

BARI
6 - 2 1  W R Z E Ś N I A  1 9 3 2  - X

W  czasie od  6 do 21 w rześn ia  r. b. odbędą się 
w  B a ri T a rg i Lew an tyńsk ie, k tó re  zgrom adzą w s ze l
k ie  artyku ły, b ęd ące  p rzedm iotem  handlu m iędzy 
Europą Zachodn ią a  krajam i bałkańsklem i, A fr y k ą  
P ółn ocn ą oraz B liskim  i  D a lek im  W schodem . Polska, 

k tó ra  jest w y b itn ie  za in teresow ana w  utrzym aniu 
i  zacieśnien iu  stosunków hand low ych  z  tem i k ra ja
mi, n iew ątp liw ie  zw ró c i p ilną u w agę na te  T a rg i 
i  w e źm ie  w  n ich  czynny udział. T a rg i te  b ow iem  sta- 
n aw ią  m iejsce spotkan ia kupców  z ca łego  św iata 
i  toru ją drogę  tow arom  europejskim  do k ra jó w  b a ł
kańskich oraz B lisk iego  i  D a lek iego  W schodu.

Już p ierw sze  T a rg i Lew an tyńsk ie, pow o łane  do 
ż y c ia  w  r. 1930, zw ró c iły  na s ieb ie  u w agę  ca łego  
św iata  gospodarczego  d z ięk i ich  doniosłem u zna
czeniu  d la w ym ian y to w a ró w  m iędzy  krajam i, poło - 
żonem i na zachód i  w schód  od  M o rza  Śródziem nego. 
Ż yw sze  jeszcze  za in teresow an ie  obu dz iły  I I  Targ i, 
zo rgan izow an e w  r. 1931, o  czem  św iadczą  dane na
stępu jące:

R
1930

K
1931

Ogólna powierzchnia terenu 115,400 km2 174,400 km2
Powierzchia zajęta przez wystaw

ców 36,798 . 69,015 „
Liczba wystawców ogólna 1,355 3,558
Liczba wystawców z siedzibą w Ita- 

iji, Trypolitanji i na wyspach M.
Egejskiego 1,221 3,227

Liczba wystawców zagranicznych 134 331
Liczba obcych narodów uczestni

czących w Targach 16 21
Eksponaty, sprowadzone na Targi 10,350 q 12,524 q
Eksponaty sprzedane, stanowiące 

podstawę dla zawartych tranzak
cyj 3,600 . 5,169 .

Liczba zwiedzających 1.000.000 1 200-000

W  roku b ieżącym  na te ren ie  T a rgó w  będą w zn ie 
s ione liczne  stoiska k ra jow e  i zagraniczne, w  k tórych  
będą w ystaw ion e liczn e  w y ro b y  przem ysłu  ita lsk ie 
go  i  zagranicznego, ob ję te  działam i następującem i:

R O L N IC T W O  

P R Z E M Y S Ł  S P O Ż Y W C Z Y

M E C H A N IC Z N Y  

E L E K T R O T E C H N IC Z N Y  

C H E M IC Z N Y  I  E L E K T R O C H E M IC Z N Y  

M E B L A R S K I 

B U D O W L A N Y  

D E K O R A C Y J N Y  

P R Z E W O Z O W Y  

W Y S T A W A  H A N D L O W A  

W Y S T A W Y  S P E C J A L N E

D yrek c ja  T a rgó w  oddaje do rozporządzen ia  w y 
s taw ców  różne rodza je  stoisk, w  k ry ty ch  paw ilonach  
i  na o tw arte j p rzestrzen i, po cenach b. um iarko
wanych.

T rze c ie  T a rg i Lew an tyń sk ie  posiadają charak
te r  zupełnie odrębny i różn ią  się  od  w szystk ich  in 
nych T argów , jak ie  mają m iejsce w  Ita lji. N ie  ogra
n iczają one bow iem  swej dzia ła lności jedyn ie  do p o 
kazu w y tw o ró w  przem ysłu  lub ro ln ictw a , le c z  o rga
nizują i u łatw ia ją p row adzen ie  u k ładów  i  za w ie ra 
n ie tranzakcyj handlow ych. D o  te g o  celu  służą swą 
pom ocą d w ie  kategorje  u rzędów : a ) u rzędy  stałe;
b ) urzędy, u tw orzon e na okres trw an ia  T argów .

D o p ierw szej k ategorji n a leży  U rząd  W ym iany, 
u dzie la jący w ystaw com  p rze z c a ły  ro k  bezpłatnej 
pom ocy  i  porad  gospodarczo-had low ych . D iU ga ka- 
tegorja  u rzędów  obejm uje:



1. W yd z ia ł H and low y, k tó ry  w  ok. 100 stoi- 
skach, p rzekszta łcon ych  w  biura hand low e udzie la 
w sze lk ich  u łatw ień  w  zakres ie  zaw ieran ia  tranzak- 
cy j handlow ych. W yd z ia ł ten pozosta je  w  kon takcie 
z  n a jpow ażn iejszem i firm am i im portow o  - eksporto- 
w em i, kom isyjnem i i  p rzedstaw ic ie lam i różnych  do
m ów  handlow ych, za in teresow anych  w  w ym ian ie  han
d low ej m iędzy  Europą Zachodnią a  k rajam i bałkań- 
skiem i, a frykańskiem i i  az jatyck iem i, rozw ija jącem i 
swą działa lność c z y  to  na teren ie  Ita lji, c z y  zagra
nicą.

2. Dni zaw ieran ia  tranzakcy; handlow ych.
W  czas ie  trw an ia  T a rg ó w  będ ą  w yzn aczane dni 
zaw ie ran ia  tranzakcyj hand low ych  z  poszczegó lnych  
d z ia łó w  przem ysłu , w y że j w ym ien ionych. W yzn a 
czan ie ty ch  dni b ęd zie  m ia ło  na celu  ześrodkow an ie  
za w ie ran ia  tranzakcyj hand low ych  w  określonych  
datach, ogłoszonych  w  specja lnym  kalendarzu.

Z w ro t k os ztó w  p od ró ży  nabyw com  zagranicznym .

Pragnąc u łatw ić  kupcom  i  p rzem ysłow com  za 
gran icznym  w z ię c ie  udziału  w  Targach  Lew antyń - 
skich. D yrek c ja  T a rg ó w  zapew n iła  zw ro t  k osztów  
p rzejazdu  kupcom , k tó rzy  udzie lą w ystaw com  za 
m ów ień  n a  to w a ry  w  sumie, p rzew yższa ją ce j s to
kro tn ie  cenę b iletu  ko le jow ego . K u p cy  zagraniczni, 
nab yw a jący  to w a ry  na sumę niższą, o trzym u ją pre- 
m je w  stosunku % -o w ym  do w a rtości n abytych  to 
w a rów . K u p cy  zagraniczn i, p rzebyw a ją cy  stale 
w  gran icach  Ita lji, z  p rzyw ile jó w  tych  n ie b ęd ą  m ogli 
korzystać. W y p ła ty  z  ty tu łu  zw ro tu  k os ztó w  p rze 
jazdu  będą uskuteczniane w  okres ie  od  12 d o  24 
w rześn ia  w  w a lu c ie  ita lsk ie j za  okazaniem  bonów, 
s tw ierd za jących  dokonan ie tranzakc ji kupna i  za 
opa trzonych  w  podp isy sprzedaw ców , w zgl. ich 
p rzedstaw ic ie li. C e lem  uzyskania tych  zw ro tó w  ku 
p cy  zagran iczn i w inn i zaopa trzyć  się w  specja lne 
karty , dające jednocześn ie p raw o  w stęp u  do sekcji 
hand low ej na Targach  o raz do udziału  w e  w sze lk ich  
poczynan iach  handlow ych, jak ie  będą m ia ły  m iejsce 
w  czasie  trw an ia  T argów . K sią żeczk i, zaw iera jące  
te  bony, za  o p ła tą  25 liró w  będą sprzedaw ane w  D y- 
rek c ji T argów , w  poselstw ach  i  konsulatach ita lsk ich  
zagran icą  o raz w  D elega tu rach  T a rg ó w  i  biurach 
pod róży . W  ra z ie  n iezrea lizow an ia  zam ów ien ia  ku
p iec  zagran iczn y b ęd zie  obow iązan y  za liczone  mu 
sumy na k oszty  p rze jazdu  zw ró c ić  D yrek c ji Targów .

U lg i ko le jow e .

W ys taw com  zagranicznym  i  zw ied za jącym  T a r 
g i  b ęd ą  p rzys łu g iw a ły  następu jące ulgi:

N A  K O L E J A C H  P O L S K IC H : Zn iżka 25%  do
Ita lji i  z  pow ro tem  p rzyznana b ęd zie  za  okazaniem  
leg itym ac ji w ydanej p rze z  D yrek c ję  T a rgó w  lub 
p rze z je j delegatu rę  w  Polsce.

Nadto  przys ługiw ać b ęd zie  p raw o  b ezp łatnego  
p rzew o zu  z  pow ro tem  do P o lsk i tow arów , w y s ta 
w ion ych  na Targach .

N A  K O L E J A C H  C Z E C H O S Ł O W A C K IC H : Z n iż
ka 33%  tam  i  z  pow rotem , w ażn a w  ciągu 5 dni, 
p rzed  o tw arc iem  i w  c iągu  5 dni p o  zam knięciu  T a r 
gów.

N A  K O L E J A C H  A U S T R J A C K IC H : Zn iżka 25%  
od  cen  norm alnych tam  i  z  pow rotem  na w szystk ich  
lin jach (z  w y ją tk iem  p oc iągów  luksusowych).

N A  K O L E J A C H  W Ę G IE R S K IC H : Z n iżka 33%  
od  norm alnej cen y  b ile tó w  pasażerskich, lub praw o 
ja zdy  w y żs zą  k lasą za  b ile tem  k lasy n iższej.

N A  K O L E J A C H  J U G O S Ł O W IA Ń S K IC H : p rzy 

sługuje zn iżka  do Bari i  z  pow ro tem  w  w ysokośc i 
50%  ta ry fy  norm alnej na w szystk ich  ko le jach  z  w y 
jątk iem  ekspresów .

N A  K O L E J A C H  IT A L S K IC H : Ita lsk ie  M in i
sterstw o K om unikacyj udzie li ulg następu jących:

a) zn iżk i 50%  od  cen y  b ile tów  w  ob ie  strony 
d la  jednej osoby reprezen tu jącej firm ę eksportującą, 
d la  innych zaś osób, na leżących  do firm y —  30% , 
w  czas ie  od  1 s ierpn ia do 25 październ ika;

b ) zn iżk i 50%  od  cen y  b iletu  w  ob ie  s tron y d la 
zw ied za jących  T arg i, w  okres ie  od  1 do 25 w rześn ia ;

c ) ze zw o len ia  na przed łu żen ie  w ażn ośc i b ile 
tów , w ym ien ion ych  w  pp. a) i  b );

d ) zn iżk i 50%  od  cen y  specja lnych  b ile tów  
okrężnych , w ażn ych  w  ciągu  20 dni i  dających  p ra 
w o  zw ied zen ia  w ażn ie jszych  m iast italskich.

Pub liczność odw iedza jąca  T a rg i zna jdzie  z  ła t
w ośc ią  pom ieszczen ie  w  licznych  hotelach, rozs ia 
nych  w  m ieście  Bari, odpow iada jących  n a jw ybred 
niejszym  w ym agan iom  n ow oczesn ego  kom fortu  p rzy  
um iarkowanych  cenach.

P ob y t na Targach  w  B a ri uprzyjem nia ją k ąp ie 
le  m orskie, z  k tórych  d z ięk i łagodnem u k lim atow i 
pob lisk ich  m ie jscow ości korzystać  m ożna do końca 
w rześn ia  i w  szczegó lności z  p la ży  w  San Francesco. 
P o za  tem  w  czas ie  trw an ia  T a rg ó w  będą urządzone 
liczn e  atrakcje, zw ła szcza  w  p ostaci c iek aw ych  
p rzedstaw ień  w  teatrach  m iejsk ich o raz w  teatrze , 
znajdującym  się na te ren ie  Targów .

W reszc ie  n a leży  nadm ienić, iż  w  czas ie  trw an ia  
T a rg ó w  odbędą się liczn e  zja zdy, kongresy, zeb ra 
nia, konkursy sportow e, u roczystości i  t. p.
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O P Ł A T Y  Z A  U D Z I A Ł
L it. 160 za  m 2 M ie jsce  na w o ln em  p ow ietrzu  . . L it. 40 z a  m2

„  155 „  „  W ys taw a  na lin ji k o le jow e j . . „  75 „  „
„  150 „  „  S k lep y  s p r z e d a ż y   200 „  „

90 T e re n y  pod  k iosk i sprzed aży  . . ,, 200 „  „
g 0 (M inim um m 2 20)
70 N . b. Z a  m iejsca na począ tku  ku ryta rzy  do lic za

"  "  "  się 20% .

W ys ta w y  specja lne i  budow a sto isk  m urowanych  —  w arunk i do um owy.
W P IS O W E : U d zia ł in dyw id u a ln y . L it. 10. U d zia ł za  każdą firm ę reprezen tow an ą —  lit. 20.

I Stoiska 
| P rzed z ia ły  
| M iejsca  

j S to iska 

' P rzed z ia ły  
( M iejsca

P R O G R A M  lii T A R G Ó W  L E W A N T Y Ń S K IC H  W  B A R I

I. R O L N IC T W O :

1) U p raw a  i p rodu kty ro ln icze : Zboża, w a rz y 
w a, ow oce, k w iaty , leśn ictw o, roś liny  lekarsk ie, ro 
ś liny stosow ane w  przem yśle.

2) M aszyn y  i narzędzia  ro ln icze.
3) Zootechn ika i  p rzem ys ły  pok rew ne. H o d o 

w la  bydła. G arbow an ie  i  w ykoń czan ie  skór. P r z e 
m ysł serow arski. P rzem ys ł wełn iany. H odow la  drobiu.

4) P rzem ys ły  pom ocn icze: P rzem ysł n aw ozów  ro l
n iczych. Pszczela rstw o . Jedw abnictw o. M yśliw stw o .

B u dow le  ro ln icze.

II. P R Z E M Y S Ł  S P O Ż Y W C Z Y :

A r ty k u ły  spożyw cze . K on serw y  i  ekstrakty. 
W y ro b y  cuk iern icze  i  gastronom iczne. P rzyp ra w y  
i  korzen ie . O liw a. W in o. Napoje. L ik ie ry . N apo je  
ch łodzące. P rzech ow yw an ie  p rodu któw  spoży
w czych .

II I .  P R Z E M Y S Ł  M E C H A N IC Z N Y :

M aszyn y  p rzem ysłow e i  silniki. N a rzędz ia  i  akce- 
sorja. P rzem ys ł m e ta low y  i  że lazny. P rzy r zą d y  i  apa
ra ty  naukowe. O p tyk a  i  fotografja . N a rzędz ia  i  a r ty 
k u ły  chirurgiczne i  sanitarne. M aszyn y  p recyzyjne. 

A p a ra ty  i  n arzędzia  laboratoryjne.

IV . P R Z E M Y S Ł  E L E K T R O T E C H N IC Z N Y :

Prądn ice  i  transform atory e lek tryczne. T e le g ra f
i  te le fon . R ad jotelegra fja  i  radjofon ja. A p ara ty , 
w p raw ian e  w  ruch za  pom ocą energji e lek tryczne j.

V . C H E M J A  I E L E K T R O C H E M J A :

Surow ce m ineralne i  roślinne. P rze tw o ry  che
m iczne i  syn tetyczne. P rzem ysł farm aceutyczny. 
A r tyk u ły  hygjen iczne i perfum eryjne. F a rb y  i  lak iery.

V I. P R Z E M Y S Ł  M E B L A R S K I:

M eb le  i  sp rzęty  dom ow e, h o te low e, b iurowe. 
U m eb low an ie  i  u rządzen ie m agazyn ów  i  lo k a li pu

b licznych . U m eb low an ie  i  urządzen ie p ok o jów  sto
łow ych  i  kuchen. D ekoracje , dywany. O zdoby . 
O św ie tlen ie  i  ogrzew an ie. D ostaw y d la d om ów  i  ho
te li. O rgan izacja handlow a i  m echanografja.

V II. B U D O W N IC T W O :

M a te r ja ły  budow lane. B u dow a gm achów, urzą
dzeń  hydrau licznych, dróg. U rządzen ia  zd row otne 
i  hygjeniczne. R usztow an ia i  d ekoracje. M aszyn y  bu
dow lane. A k ceso r ja  budow lane.

V III .  P R Z E M Y S Ł  O D Z IE Ż O W Y :

T kan in y  i  przędza- B ie lizn a  i  w y ro b y  pończosz
n icze. K apeluszn ictw o. O d z ie ż  i  futra. K le jn o ty  i  b i- 
żu terje. O buw ie  i  skóry. W y ro b y  ze  skóry. Galan- 
terja , dodatk i do odzieży, zabawk i. A kcesorja .

IX . P R Z E M Y S Ł  A R T Y S T Y C Z N Y .

M uzyka : Instrum enty, m echanizmy, w yda w n i
c tw a  m uzyczne. P rzem ys ł gra ficzny. K sięgarstw o, 
sztuka drukarska, kartotechn ika, reklam y, litogra fja  

i  t. p. A kcesorja . M a la rstw o  i rzeźba.

X . P R Z E M Y S Ł  P R Z E W O Z O W Y :

Pojazdy, c iągn ione p rze z zw ierzę ta . U prząż. K o 
le je  że lazne. T ram w aje  i  akcesorja. P rzem ys ł lo tn i
c zy  i  akcesorja. Żegluga i akcesorja. P rzy r ząd y  p o 
m ocnicze. O rgan izacja p om ocn icza  P rzew o zy . P o 
dróże. O pakow an ie i  dostawy.

X I. H A N D E L :

Im porterzy . E ksporterzy. K om isjonerzy. P rze d 
s taw ic ie le  i  t. p. G ie łd a  tow a row a  i  pieniężna. S to 
w a rzy sz en ia  Instytucje i  b iura handlowe.

X II. W Y S T A W Y  S P E C J A L N E :

W ys ta w y  zagraniczne. W ys ta w a  rybołóstw a. 
P a ten ty  i  w yna lazk i. R zem ios ła  i  organizacje. W y 
staw a sportów  i  gier. S k lep y  sprzedaży.



ZAPOTRZEBOW ANA, OFERTY ORAZ 
PRZEDSTAWICIELSTWA

711 a. Pneum atyki do sam olo tów  pragnie p rzy 
w o z ić  do P o lsk i firm a z  Turynu i  poszukuje p rzed 
staw icie li.

712 a. W y ro b y  z  azbestu i  cem entu pragnie 
p rzyw o z ić  do Po lsk i firm a ita lska i poszukuje p rzed 
staw icie li.

713 a. S kó ry  surow e pragn ie im portow ać do 
Po lsk i firm a z  Im perii i poszukuje przedstaw ic ieli.

714 a.. Para fin ę  pragn ie sprow adzać  z  Po lsk i 
firm a  w  Pa lerm o i n aw iąże  w  tym  celu  kon tak t z  za 
in teresow an ym i eksporteram i.

715 a. Ja ja  pragnie sprow adzać z  Po lsk i firm a 
w  S pezii i n aw iąże  kon tak t z  za in teresow anym i 
eksporteram i.

716 a. M eb le  z  d rzew a  g ię te go  pragnie spro 
w adzać  z  Po lsk i firm a w  A lek sand rji (E gipt) i  n aw ią
że  stosunki z  za in teresow anym i eksporteram i.

717 a. S łon inę, szm alec, n ierogac iznę  żyw ą  
i  b itą, p ęch erze  w o ło w e  pragn ie sprow adzać  z  P o l
sk i firm a w  M oden ie  i  n aw iąże  kontakt z  za in te re 
sow anym i eksporteram i.

718 a. Zboże, roś liny pastewne, faso lę  pragnie 
sprow adzać  z  P o lsk i firm a w  A lek sand rji (Egipt) i  na
w ią że  kon tak t z  za in teresow anym i eksporteram i.

719 a. D ew ocjon a lia  pragn ie im portow ać do 
P o lsk i firm a z  T o r re  del G reco  i poszukuje p rzedsta
w ic ie la .

DOMANDE ED OFFERTE DI
312 b. F io r i di cam om illa  romana. D itta  di 

Toruń  desidera entrare in re laz ion i con Case ita lia 
ne esportatric i.

313 b. Lam inę di corno p er la  fabbricazione  di 
pettin i. D itta  d i V arsavia  desidera entrare in re la 
z ion i con Case ita liane esportatrici.

314 b. Conserve  e  gelatine. D itta  d i V arsavia  
desidera a llacciare rapporti con Case ita liane  espor
ta tric i.

315 b. T u b i d i duram ianto (e tern ite ), Ente di 
V arsa v ia  desidera allacc iare  rapporti con  Case ita 
liane esportatrici.

316 b. M acch ine  ag rico le . D itta  d i K u ty  (P o 
lon ia  M in o re ) d esidera allacc iare  rapp orti con  C a 
se ita liane esportatric i.

317 b. G uarn izion i in  ram e e  am ianto p er au to
m ob ili, D itta  d i C ra cov ia  desidera a lla cc ia re  rap 
p or ti con  Case ita liane  esportatric i.

318 b. A p p a recch i p e r  la  p reparazione d el caf- 
fe  espresso. D itta  d i Zakopane (T a tra  —  Polon ia  
M in o re ) desidera acąu istare ta le  a r tico lo  da Case 
ita lian e  esportatric i.

720 a. O w o ce  połudn iowe, w a rzyw a  pragnie 
sprow adzać  do P o lsk i firm a ita lska  i poszukuje 
przedstaw ic ie la .

721 a. A r tys tyc zn e  w y ro b y  kośc ie lne  pragn ie 
im portow ać do P o lsk i firm a z  O rtise i l(G. A d yga ) 
i poszukuje przedstaw ic ie la .

722 a. M aszyn y  ro ln icze, urządzen ia m łynów , 
urządzen ia fab ryk  ceg ie ł budow lanych  pragn ie im por
tow ać  do P o lsk i firm a z  M ed jo lanu  i poszukuje p rzed 
staw icie la .

723 a. U rządzen ia  d la film ów  d źw ięk ow ych
pragn ie im portow ać do Po lsk i firm a z  M edjolanu 
i poszukuje przedstaw ic ie li.

724 a. P ap ie r  p rzezroczys ty  V iscosa  - M itphane 
pragnie im portow ać do Po lsk i firm a z  M ed jo lanu  
i  poszukuje przedstaw ic ie la .

725 a. C e lu lo zę  pragnie sprow adzać z  Po lsk i 
firm a w  M ed jo lan ie  i n aw iąże  w  tym  celu  kon takt 
z  za in teresow anym i eksporteram i.

726 a. Cukier k rysta liczn y pragn ie sprow adzać 
z  Po lsk i firm a w  R o v ig o  i n aw iąże  w  tym  celu  kon 
tak t z  za in teresow anym i eksporteram i.

727 a. K apelu sze  s łom kow e pragnie sprow a
dzać  do P o lsk i firm a z  P ra to  i  poszuku je p rzedsta
w ic ie li.

728 a. G o to w e  ub iory m ęskie, pyjam y pragnie 
sprow adzać  do P o lsk i firm a w  A r co re  i  poszukuje 
przedstaw ic ieli.

MERCI E RAPPRESENTANZE
319 b. Iso la tori e lettr ic i. D itta  di V arsavia  de 

sidera  allacc iare  rapporti con Case ita liane esporta
tr ici.

320 b. A r t ic o li d i caucciu  p er usi medicali.
D itta  d i L eop o li d esidera allacc iare  rapporti con  C a
se ita liane esportatric i.

321 b. P ag lia  p er cappelli. D itta  di Brodn ica 
desidera allacc iare  rapp orti con Case ita liane espor
tatrici.

322 b. P a rt i staccate  p er aerop lan !. D itta  di 
V arsavia  des idera allacc iare  rapporti con Case ita 
liane produ ttr ic i ed  esportatric i.

323 b. Funghi salati e  m arinati in  fusti. D itta  
di G rudziądz desidera allacc iare  rapporti con  Case 
ita liane im portatric i.

324 b. R iso  soffiato . D itta  d i K a to w ic e  desi
d era entrare in re la z ion i con Case ita liane  espor
ta tric i.

325 b. Suini. D itta  d i S łon im  des irera  entrare 
in re la z ion i con  Case ita liane im portatric i.


